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Qëllimet e gjeografisë IX:

Gjeografia 9-të për shkallën e 4-ët synon që nxënësi:

- Të zhvillojë kuriozitetin për vendet, njerëzit, kulturat dhe mjediset në botë.

- Të zhvillojë dijet për dukuritë dhe proçeset fiziko-gjeografike mbi bazën e një përgatitjeje të përshkallëzuar dhe ballafaqimit të

vazhdueshëm të të menduarit kritik e krijues.

- Të zhvillojë kuptimin, interesin dhe respektin për vendin ku jeton, të vendeve të tjera, njerëzve dhe mënyrës se si ata

ndërveprojnë me njëri-tjetrin dhe mjedisin ku jetojnë.

- Të zhvillojë shkathtësitë për të qenë përdorues kritik dhe krijues i metodave të kërkimit gjeografik.

- Të zhvillohet si qytetar i informuar, i përgjegjshëm dhe aktiv, i cili mund të kontribuojë për zhvillimin e një bote të

qëndrueshme.

- Të përdorë teknologjinë e informacionit dhe të komunikimit, si mjet për sigurimin dhe komunikimin e informacionit.
Kompetencat e lëndës dhe tematikat e saj

Përmes programit të gjeografisë, në shkallën e tretë dhe të katërt të kurrikulës mundësohet zhvillimi i kompetencave të lëndës, të cilat lidhen me kompetencat kyç që një nxënës duhet të zotërojë gjatë gjithë jetës së tij/saj. Programi i gjeografisë, nëpërmjet të gjithë tematikave të tij dhe situatave të të nxënit zhvillon dhe ndërton kompetencat e lëndës, të cilat janë pjesë e kërkimit gjeografik.

Nxënësit zhvillojnë dhe ndërtojnë kompetencat si dhe aftësohen t’i përdorin ato në mënyrë që të thellojnë dhe të zgjerojnë njohuritë, shkathtësitë, qëndrimet dhe vlerat e tyre në lëndën e gjeografisë duke arritur progres.

Tematikat mbi të cilat është organizuar përmbajtja e programit kanë të bëjnë me njohuritë, shkathtësitë, qëndrimet dhe vlerat, nëpërmjet të cilave do të realizohen këto kompetenca. Shkathtësitë dhe qëndrimet, ashtu sikurse njohuritë, janë objekt i të nxënit të rregullt dhe progresiv. Shkathtësitë dhe aftësitë u lejojnë nxënësve, që nën udhëheqjen e mësuesit apo në mënyrë të pavarur, të ndërtojnë, përvetësojnë, mobilizojnë njohuritë dhe të reflektojnë mbi to.

Disa nga shkathtësitë janë specifike për gjeografinë (p.sh., nxënësit lokalizojnë, orientohen në hapësirë, lexojnë dhe përdorin gjuhën hartografike), ndërsa të tjerat kanë të bëjnë me shkathtësi që gjeografia ndan me fushat e tjera dhe që janë të domosdoshme për të gjithë procesin e të nxënit (p.sh., komunikojnë me shkrim dhe me gojë, përshkruajnë, identifikojnë etj.). Çdo situatë të nxëni shoqërohet domosdoshmërisht me shumë prej këtyre shkathtësive.

Në shkallën e katërt, lënda  e gjeografisë zhvillon kompetencat e mëposhtme lëndore, të cilat lidhen me kërkimin gjeografik:

Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike.
Përpunimi i informacionit gjeografik.
Marrja e vendimeve mbi bazën e informacionit të mbledhur.
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës për shkallën e katërt:
Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

Nxënësi/ja:

- Përcakton ose zhvillon një çështje për hetim.

- Zhvillon dhe vlerëson çështjen duke përdorur konceptet që lidhen me rajonin, mjedisin, ndërveprimin.
- Përcakton marrëdhëniet shkak-pasojë të ndërveprimit ndërmjet mjediseve fizike dhe humane në rajone të ndryshme, në nivel lokal, kombëtar, rajonal e botëror.

Përpunimi i informacionit gjeografik

Nxënësi/ja:

- Mbledh, përzgjedh dhe regjistron të dhëna gjeografike, duke shfrytëzuar burimet parësore dhe dytësore.
- Nxënësi vlerëson burimet për vlefshmërinë dhe besueshmërinë e tyre.
- Ndërton njohuri për rajonet dhe veçoritë e tyre, ndërvarësinë, bashkëveprimin midis tyre në nivel kombëtar, rajonale e global, duke përdorur mjetet dhe shkathtësitë gjeografike, si harta të llojeve të ndryshme, fotografi, statistika, diagrame, pyetësorë etj.
- Prezanton (me shkrim, me gojë, grafikisht, vizualisht) shpërndarjen hapësinore të dukurive gjeografike, përmes përdorimit të hartave të shkallëve të ndryshme, duke përdorur fjalorin e përshtatshëm gjeografik.

Marrja e vendimeve

Nxënësi/ja:

- Kombinon të dhëna dhe informacion për të nxjerrë konkluzione, duke marrë në konsideratë ndikimin e tyre.

- Propozon alternativa, strategji apo zgjidhje për çështjen gjeografike dhe jep argumente për zgjedhjen e preferuar.
- Sugjeron mënyra të përmirësimit të metodave të tij/saj kërkimore.
PLANI MËSIMOR VJETOR - KLASA IX
FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA: GJEOGRAFI

	Tematika 
	Nëntematikat
	                             Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	
	
	Shtator – Dhjetor (28 ORË)
	Janar – Mars (22ORË)
	Prill – Qershor (20 ORË)

	Ndërvarësia midis njerëzve, vendeve,

rajoneve dhe mjediseve
	- Trevat shqiptare në Evropë dhe Rajon
2 orë punë praktike,
2 orë projekt,

1 orë përsëritje,
11 orë njohuri të reja,
(16 orë gjithsej).


- Vështrim i përgjithshëm gjeografik i Republikës së Shqipërisë
3 orë punë praktike,
3 orë përsëritje,
4 orë vlerësim portofoli,
1 orë projekt,
20 orë njohuri të reja,
(31 orë gjithsej).

	Trevat shqiptare si pjesë e përhershme e Evropës.

Pozita gjeografike e trevave shqiptare:

- Rëndësia e pozitës gjeografike të trevave shqiptare në Mesdhe dhe

Evropën Juglindore.
- Roli i saj në veçoritë natyrore dhe humane të trevave shqiptare.

Harta politike e trevave shqiptare, ndryshimet e saj në kohë dhe në hapësirë.

Republika e Shqipërisë, pozita gjeografike dhe roli i saj në dukuritë gjeografike dhe rolin e saj në marrëdhëniet me vendet dhe rajonet e tjerë.

Trevat shqiptare përtej kufirit të Republikës së

Shqipërisë (Republika e Kosovës, trevat shqiptare në Malin e Zi, Republikën e Maqedonisë, në Greqi):
- Vështrim i përgjithshëm i tipareve natyrore.
- Gjendja e zhvillimit demografik dhe ekonomik.

2 orë punë praktike,

2 orë projekt,

1 orë përsëritje,
11 orë njohuri të reja,
(16 orë gjithsej).
Larmia e tipareve natyrore të Republikës së Shqipërisë:
Tipare të përgjithshme të natyrës.Ndërtimi gjeologjik, pasuritë minerare dhe roli i tyre në zhvillimin ekonomik të vendit. Tiparet kryesore të relievit dhe roli i tyre në larminë e peizazheve, në popullimin dhe zhvillimin socio-ekonomik; klima dhe faktorët që ndikojnë në formimin e saj; hidrografia e Republikës së Shqipërisë; karakteristikat kryesore të deteve dhe bregdeteve të Republikës së Shqipërisë;

roli dhe rëndësia e pasurive hidrike për zhvillimin socio-ekonomik e turistik të vendit;

shfrytëzimi i pasurive hidrike, probleme dhe menaxhimi i kujdesshëm i tyre.

(Vazhdon periudhën e dytë)


	Tokat, llojet dhe rëndësia e tyre për zhvillimin ekonomik të vendit; degradimi dhe shkretërizimi i tokave, pasojat që i shoqërojnë dhe menaxhimi i tyre. Karakteristikat kryesore të botës bimore dhe shtazore të Republikës së Shqipërisë;

shfrytëzimi dhe probleme të botës bimore dhe shtazore në Shqipëri. 

Vendbanimet dhe popullimi në Republikën e Shqipërisë; 

rganizimi administrativ i Shqipërisë dhe faktorët që kanë ndikuar. Popullimi i hershëm dhe ecuria e numrit të popullsisë; shtimi natyror i popullsisë në Shqipëri dhe ecuria e tij; strukturat e popullsisë (moshore, gjinore, fetare, etnike, sipas vendbanimeve), dhe shpërndarja gjeografike e tyre.

Ekonomia në Republikën e Shqipërisë:

Resurset natyrore dhe humane për zhvillimin ekonomik të vendit; karakteristikat e zhvillimit ekonomik në periudha të ndryshme; struktura ekonomike, sektorët e ekonomisë dhe zhvillimi i tyre; perspektivat e zhvillimit ekonomik të vendit.

Trashëgimia natyrore dhe kulturore e Republikës

së Shqipërisë dhe zhvillimi i turizmit.
Problemet mjedisore në Shqipëri; menaxhimi i qëndrueshëm i resurseve natyrore (pasurive mjedisore).

3 orë punë praktike,
3 orë përsëritje,
4 orë vlerësim portofoli,
1 orë projekt,
20 orë njohuri të reja,
(31 orë gjithsej).
	

	
	- Rajonet gjeografike të Republikës së Shqipërisë
4 orë punë praktike,
2 orë përsëritje,
2 orë projekt,
1 orë testim,
1 orë vlerësim portofoli,
13 orë njohuri të reja,
(23 orë gjithsej).

	
	
	Pozita gjeografike dhe rëndësia e saj në

popullimin dhe zhvillimin socioekonomik; veçoritë kryesore fiziko-gjeografike; tiparet socio-ekonomike; trashëgimia natyrore dhe kulturore në:

- rajonin perëndimor,

- rajonin verior – verilindor,

- rajonin juglindor,

- rajonin jugor.

4 orë punë praktike,
2 orë përsëritje,
2 orë projekt,
1 orë testim,
1 orë vlerësim portofoli.
13 orë njohuri të reja.
(23 orë gjithsej).


PLANIFIKIMI PERIUDHA E PARË SHTATOR – DHJETOR

KLASA IX
FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA: GJEOGRAFI

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe (a)
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi komunikon në mënyrë efektive)

Nxënësi:

Transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë

formë tjetër të të shprehurit.
Prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në grup, duke gërshetuar forma të komunikimit

verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik.
Harton një tekst, deri në pesëqind fjalë (bazuar në imagjinatën e vet), duke vazhduar një rrëfim gojor apo tekst të lexuar më parë;

analizon përmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) të reja, duke përdorur leksikun e përshtatshëm.

Kompetenca e të menduarit (Nxënësi mendon në mënyrë krijuese)

Nxënësi:

Paraqet në forma të ndryshme (me gojë, të shkruar, grafike, me simbole) argumente për të përforcuar mendimin apo qëndrimin e

vet për një problem nga fusha të caktuara.
Përzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime të ndryshme në bazë të një kriteri të caktuar për një temë konkrete dhe e

përdor për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre.
Përpunon idenë e vet në një projekt me shkrim për një çështje të caktuar duke propozuar qëllimin, aktivitetet kryesore, afatet,

vendin, personat, materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e tyre dhe parashikon pengesat e mundshme gjatë realizimit.
Interpreton një rregull, koncept apo proces të caktuar, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë nga situatat e jetës së përditshme me shkrim/me gojë.
Identifikon me anë të krahasimit dallimet dhe ngjashmëritë midis ligjeve dhe dukurive që ndodhin në natyrë me ato në shoqëri,

duke vënë në dukje lidhjen shkak-pasojë midis këtyre dukurive.

Kompetenca e të nxënit (Nxënësi mëson për të nxënë)

Nxënësi:

Regjistron në formë të shkruar, grafike, etj., informacionin/faktet për një temë; veçon me anë të teknikave të ndryshme pjesët

sipas rëndësisë dhe nevojës për temën/detyrën e dhënë.
Shfrytëzon në mënyrë efikase fjalorët, enciklopeditë dhe teknologjinë informative apo burime të tjera për zhvillimin e një

ideje/projektime bazë klase/shkolle ose jashtë saj.
Parashtron pyetje për çështje të ndryshme dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar

duke evidentuar përparimin/vështirësitë deri në zgjidhjen përfundimtare.
Shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë, duke klasifikuar informacionin e

njohur nga ai panjohur, si dhe atë që është i paqartë.
Përdor elementët e portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në

mësime dhe për orientimin për karrierë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive)

Nxënësi:

Vlerëson rëndësinë e punës individuale dhe në grup për zhvillimin e komunitetit nëpërmjet shembujve konkretë nga jeta

e përditshme;

Analizon pasojat që sjell dëmtimi i mjedisit për jetën e njeriut dhe biodiversitetit, duke i paraqitur idetë në formë të shkruar ose

në ndonjë formë tjetër të të shprehurit, jep mendimin dhe qëndrimin e vet për këtë çështje si dhe organizon aktivitete për mbrojtjen

e mjedisit.

Kompetenca personale (Nxënësi bën jetë të shëndetshme)

Nxënësi:

Dallon sjelljen korrekte nga ajo jokorrekte gjatë punës në grup ose në situata emocionale, dhe propozon masat për

parandalimin/tejkalimin e tyre.

Kompetenca qytetare (Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët)

Nxënësi:

Identifikon paragjykimet apo dukuritë jo të mira në klasë, shkollë apo në komunitet, mban qëndrim ndaj tyre duke propozuar

veprime konkrete parandalimi.
Përgatit në grup një aktivitet, duke përdorur tolerancën si mjet për promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar, social

etj., në shkollë apo në komunitet.

Kompetenca digjitale (Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin)

Nxënësi:

Përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në mësimnxënie.
Bashkëpunon me moshatarët e tij duke përdorur mjetet e telekomunikacionit bashkëpunues, për të hetuar tema mësimore, për të

zgjidhur çështje dhe probleme që mund të lindin në shkollë dhe jashtë saj;

Përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar, hulumtuar e menaxhuar projekte, për të zhvilluar strategji, për të zgjidhur

problemet dhe arrin në vendimmarrje  në bazë të informacionit të fituar, duke përdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës
Rezultatet e të nxënit nëntematika e parë:

Nxënësi/ja:

· Interpreton në hartë pozitën gjeografike të trevave shqiptare në Ballkan, Mesdhe, Evropë dhe vendndodhjen e tyre sipas shteteve. 

· Vlerëson rolin e pozitës gjeografike të trevave shqiptare në:
- veçoritë natyrore të tyre, 

- në popullimin e trevave shqiptare,
- në zhvillimin ekonomik, 

- në marrëdhëniet me vendet dhe rajonet e tjera.
· Përshkruan ndryshimet në kohë dhe në hapësirë të hartës politike të trevave shqiptare.
· Hulumton në burime të ndryshme informacioni mbi ndryshimet e hartës politike.
· Vlerëson rëndësinë e integrimit evropian të hapësirës shqiptare, 

· Interpreton në hartë pozitën gjeografike të Republikës së Shqipërisë. 

· Vlerëson rëndësinë e pozitës gjeografike të Shqipërisë në dukuritë gjeografike dhe rolin e saj në marrëdhëniet me vendet dhe rajonet e tjerë.interpreton në hartë pozitën gjeografike të Republikës së Kosovës dhe rëndësinë e saj. 

· Identifikon veçoritë e përgjithshme të kushteve natyrore të Republikës së Kosovës. 

· Përshkruan veçoritë e popullimit, të vendbanimeve dhe të ekonomisë së Kosovës. 

· Evidenton faktorët dhe pasojat e migrimit të popullsisë së Kosovës.
· Vlerëson trashëgiminë natyrore e kulturore të Republikës së Kosovës.
· Interpreton në hartë pozitën gjeografike të trevave shqiptare në Serbi, në Maqedoninë perëndimore, në Mal të Zi, në Greqi dhe rëndësinë e saj. 

· Identifikon veçoritë specifike natyrore, demografike dhe ekonomike dhe statusin politik të tyre;interpreton në hartë pozitën gjeografike të trevave shqiptare në Serbi, në Maqedoninë perëndimore, në Mal të Zi, në Greqi dhe rëndësinë e saj. 

· Identifikon veçoritë specifike natyrore, demografike dhe ekonomike dhe statusin politik të tyre;vlerëson bashkëpunimin dhe mirëkuptimin midis vendeve e popujve fqinj e më gjerë. 

· Interpreton të ardhmen e trevave shqiptare dhe shteteve ku ato ndodhen në familjen e përbashkët evropiane. 

· Ndërton dhe interpreton grafikë, diagrama dhe harta të popullsisë, të shpërndarjes gjeografike të aktiviteteve ekonomike.
· Përshkruan veçoritë dalluese të natyrës dhe larminë e peizazheve natyrorë. 

· Përshkruan ndërtimin gjeologjik dhe rolin e tij në shumëllojshmërinë e peizazheve. 

· Identifikon pasuritë minerare dhe shpërndarjen gjeografike të tyre në hartë.
· Vlerëson rolin e pasurive minerare në zhvillimin ekonomik të vendit; identifikon veçoritë kryesore të relievit, larminë e formave të tij, rolin e relievit në larminë e peizazheve dhe zhvillimin socio-ekonomik. 

· Identifikon faktorët që ndikojnë në formimin e klimës dhe larminë e saj.
· Hulumton tiparet e elementëve kryesorë klimatikë përmes ndërtimit dhe interpretimit të grafikëve; vlerëson rolin e pasurive klimatike në popullimin dhe zhvillimin social e ekonomik të vendit; përshkruan tiparet dhe veçoritë dalluese të deteve dhe bregdeteve të Shqipërisë.
· Përshkruan karakteristikat kryesore të liqeneve të Shqipërisë.
· Identifikon tiparet e lumenjve dhe burimeve ujore në Shqipëri. 

· Ndërton dhe interpreton grafikët e regjimit të rrjedhjes së lumenjve kryesorë; interpreton në hartë shpërndarjen e rrjetit hidrografik të Republikës së Shqipërisë. 

· Vlerëson pasuritë ujore të Shqipërisë, larminë e madhe hidrografike dhe potencialet e tyre hidroenergjetike, potencialet turistike të brigjeve detare dhe liqenore, mënyrën e shfrytëzimit të tyre për qëllime ekonomike.
· Identifikon masa që sigurojnë menaxhimin e kujdesshëm dhe të qëndrueshëm të pasurive hidrike.
· Përshkruan tokat, llojet e tyre dhe rëndësinë e tyre për zhvillimin ekonomik të vendit.
· Interpreton shkaqet dhe faktorët që ndikojnë në degradimin dhe shkretërizimin e tokave, dhe parashikon rrugë të mbrojtjes së tyre.



	Nr. 
	Tematika 

	Temat mësimore

	Situata e parashikuar e të nxënit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Vlerësimi

	Burimet


	1
	- Trevat shqiptare në Evropë dhe Rajon
2 orë punë praktike,

2 orë projekt,

1 orë përsëritje

11 orë njohuri të reja

(16 orë gjithsej).

	1. Pozita gjeografike e trevave shqiptare

	Çfarë ju kujton Konferenca e Ambasadorëve në Londër 1913? Kujtoni cilat janë trevat shqiptare që mbetën jashtë kufijve të Republikës së Shqipërisë? Në cilat shtete ndodhen ato?
	Diskutim për njohuritë paraprake

Pema e mendjes Punë me hartën
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografia 9, Histori botërore, harta politike e trevave shqiptare.

	2
	
	2. Ndryshimi i hartës politike të trevave shqiptare.
	Çfarë mendoni për paraardhësit tanë? Shqiptarët janë banorë vendas apo të ardhur? Trevat shqiptare kanë patur të njëjtën sipërfaqe që kanë dhe sot?
	Diskutimi Përmbledhje e strukturuar 


Rrjeti diskutimit
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografia 9, Historia, Harta të ndryshme historike



	3
	
	3. Punë praktike. Ndryshimet e hartës politike të trevave shqiptare.
	Pasi u njohëm më shumë me trevat shqiptare, historikun e popullimit të tyre dhe konfigurimin e hartës politike në periudha të ndryshme le të plotësojmë hartën skicë të tyre dhe të realizojmë një analizë lidhur me rëndësinë e këtyre trevave.
	Diskutimi 

Plotësim i hartës skicë


Përmbledhje e strukturuar
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografia 9, Histori, 

Harta në ndryshme historike, 

Harta e trevave shqiptare.

	4
	
	4. Projekt: Trashëgimia natyrore dhe kulturore e vendit tim (ora e parë).

	Le ti shikojmë temat mësimore të cilat do trajtojmë në lëndën e gjeografisë 9. Çfarë sugjeroni ju që të trajtojmë si temë projekti e cila do të shtrihet për gjatë gjithë vitit në 5 orë mësimore.
	Disktutim rreth njohurive dhe ideve

Zgjidhje problemesh

Diskutim
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografia 9

	5
	
	5. Republika e Shqipërisë në hapësirën Evropiane.
	Duke parë hartën politike të Republikës së Shqipërisë a mund të thoni se cilat janë shtetet me të cilat ajo kufizohet në veri, jug, lindje dhe perëndim?
	Diskutim


Fjali – koment


Rjeti i diskutimit
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografia 9, harta politike dhe fizike e Republikës së Shqipërisë

	6
	
	6. Republika e Kosovës

	Pozitë gjeografike, ndërtimi gjeologjik, botë bimore e shtazore, rrjeti hidrografik, llojet e tokave, klima, reliev.
	Stuhi mendimi


Pema e mendjes 


Punë me hartën
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Histori, 

Harta fizike dhe politike e Kosovës.

	7
	
	7. Popullsia në Republikën e Kosovës


	Në cilin territor të trevave shqiptare ishte vendosur fisi ilir i Dardanëve? Çfarë dini ju rreth tyre?
	Diskutim


Pema e mendjes


Rrjeti i diskutimit
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Histori, 

Harta fizike e Republikës së Kosovës.

	8
	
	8. Ekonomia në Republikën e Kosovës
	Ju jeni njohur me veçoritë e natyrore dhe ecurinë e popullsisë të Kosovës, si mendoni cilët janë sektorët e zhvillimit të ekonomisë dhe faktorët që kanë ndikuar në zhvillimin e tyre?
	Stuhi mendimi


Fjali – koment


Punë me hartën
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta fizike, politike, ekonomike e Republikës së Kosovës

	9
	
	9. Trashëgimia natyrore dhe kulturore e Kosovës
	I paraqesim nxënësve disa foto dhe i nxisim ato të mendojnë rreth potencialeve natyrore dhe humane që ofron Republika e Kosovës.
	Parashikim me terma 


Ditari dypjesësh

Shkrim i lirë
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta Fizike e Republikës së Kosovës, foto të ndryshme.

	10
	
	10. Veçoritë natyrore të trevave shqiptarenë Mal të Zi dhe Serbi.

	Duke parë hartën fizike të trevave shqiptare evidentoni disa nga karakteristikat që vihen re tek trevat shqiptare në Malin e Zi dhe në Serbi.
	
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta fizike e trevave shqiptare.



	11
	
	11. Popullsia dhe ekonomia e trevave shqiptare në Serbi e Mal të Zi.

	Pasi jeni njohur me veçoritë natyrore të trevave shqiptare në Malin e Zi dhe Serbi, përpiquni të mendoni se si kanë ndikuar këto elementë në zhvillimin ekonomik dhe të popullsisë në këto territore.
	Diskutimi

VLMD


Diagrami Venit
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta fizike e trevave shqiptare, statistika të popullsisë

	12
	
	12. Veçoritë natyrore të trevave shqiptare në Maqedoni dhe Greqi.
	Duke parë hartën fizike të trevave shqiptare evidentoni disa nga karakteristikat që vihen re tek trevat shqiptare në Maqedoni dhe Greqi.
	Diskutimi 


Ditari dy pjesësh

Punë me hartën
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta fizike e trevave shqiptare



	13
	
	13. Popullsia dhe ekonomia e trevave shqiptarenë Maqedoni dhe Greqi.

	Pasi jeni njohur me veçoritë natyrore të trevave shqiptare në Maqedoni dhe Greqi, përpiquni të mendoni se si kanë ndikuar këto elementë në zhvillimin ekonomik dhe të popullsisë në këto territore.
	Diskutimi

VLMD


Diagrami Venit
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta fizike e trevave shqiptare, statistika të popullsisë.

	14
	
	14. Përsëritje: Trevat shqiptare, veçoritë natyrore,

      popullimi dhe ekonomia.
	Gjatë këtyre orëve mësimore kemi udhëtuar në trevat shqiptare. Le të shikojmë se sa të vëmendshëm keni qënë ju gjatë këtij udhëtimi.
	Diskutimi


Lojë me role.
Diskutim.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta e trevave shqiptare



	15
	
	15. Punë praktike: Pasuritë natyrore të trevave shqiptare

	Udhëtimit tuaj në trevat shqiptare po  i vjen fundi, ju tashmë keni njohuri më të thelluara përsa i përket trevave shqiptare, zhvillimeve politike, ekonomike, demografike dhe veçorive natyrore të tyre. Le të realizojmë një punë praktike ku me disa mjete të thjeshta të ndërtojmë hartën e trevave shqiptare.
	Diskutimi .


Punë krijuese.

Prezantimi.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9,  pamje të natyrës së trevave shqiptare; hartë e pasurive natyrore; plastelinë; silikon; lapsa me ngjyra, cd.

	16
	
	16. Projekt: Trashëgimia natyrore dhe kulturore e vendit tim (ora e dytë)

	Ju tashmë e keni përcaktuar temën e projektit dhe nëntemat e tij, keni zgjedhur kryetarin e grupit, keni ndarë punën në grupe dhe keni përcaktuar detyrat për gjithëseciln prej jush, çdo nxënës ka bërë dhe një përshkrim të shkurtër të mënyrës se si do ta realizojë projektin. Sot është rradha që ju të sillni informacionet e papërpunuara që mendoni se do t'i trajtoni në projektin tuaj përfundimtar.
	Diskutimi .
Mbajtja e shënimeve.
Prezantimi.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografi 9, Histori.

	17
	- Vështrim i përgjithshëm gjeografik i Republikës së Shqipërisë.
3 orë punë praktike,
3 orë përsëritje,
4 orë vlerësim, portofoli,
1 orë projekt,
20 orë njohuri të reja,
(31 orë gjithsej).
(Vazhdon periudhën e dytë)
	17. Republika e Shqipërisë. Tipare të përgjithshme


	Duke parë hartën fizike të Republikës së Shqipëisë a mund të përcaktoni se ku shtrihet ajo, po mbizotërimin e formave të relievit?
	Stuhi mendimi

Di – Dua të di - Mësova



	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.



	18
	
	18. Pasuritë minerare.
	A e dini se çfarë janë minierat, a keni vizituar ndonjëherë ndonjë të tillë?
	Parashikim me terma paraprakë

Pema e mendjes

Shkrim i shpejtë
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, Harta gjeologjike e Republikës së Shqipërisë

	19
	
	19. Larmia e relievit.

	Më thoni tre emra malesh, kodrash, luginash lumore, gropash, fushëgropash dhe fushash në Rpublikën e Shqipërisë.
	Parashikim nga termat paraprak

Kllaster 

Shkrim i shpejtë
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.

	20
	
	20. Klima dhe ndikimi i saj në zhvillimin social-ekonomik.
	Në qoftëse do ju jepet mundësia për të zgjedhur se ku do të jetoni: në një vend me dimër të gjatë e të ftohtë e verë të shkurtër e të freskët  apo në një vend me dimër të butë e verë të ngrohtë;  ju ku do preferonit të zgjidhnit dhe pse?
	Diskutimi

Kubimi 

Pyetje përgjigje
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.



	21
	
	21. Detet dhe liqenet
	Rikthehuni në kohën e pushimeve verore, në cilin bregdet të Republikës së Shqipërisë do donit ti kalonit pushimet dhe pse (pse-ja duhet të ketë lidhje me veçoritë e detit dhe të bregdetit përkatës që nxënësi do të zgjedhi).
	Stuhi mendimi.
Diskutimi.
Diagram Veni.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, Atlas

	22
	
	22. Përsëritje

	Gjatë kësaj periudhe tremujore kemi marrë njohuri për trevat shqiptare dhe veçoritë e përgjithshme të Republikës së Shqipërisë. Të provojmë se sa të

qëndrueshme janë këto njohuri.
	Diskutimi. Përmbledhje e strukturuar.
Prezantim.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.

	23
	
	23. Testim, periudha shtator – dhjetor.


	Gjatë kësaj periudhe tremujore kemi marrë njohuri për trevat shqiptare dhe veçoritë e përgjithshme të Republikës së Shqipërisë. Të provojmë se sa të

qëndrueshme janë këto njohuri.
	Punë individuale.
	Vlerësim individual

	Fletët e testimit.

	24
	
	24. Vlerësim portofoli
	Portofoli nënkupton detyrat/punët më të mira tuaja gjatë një periudhe tremujore. Le të shikojmë dhe të vlerësojmë ato çfarë ju keni bërë gjatë kësaj periudhe.
	Diskutimi. 

Panair i punimeve.

Konkurs.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Materiale plotësuese, Gjeografia 9



	25
	
	25. Vlerësim portofoli.
	Portofoli nënkupton detyrat/punët më të mira tuaja gjatë një periudhe tremujore. Le të shikojmë dhe të vlerësojmë ato çfarë  ju keni bërë gjatë kësaj periudhe.
	Diskutimi 

Panair i punimveKonkurs
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Materiale plotësuese, Gjeografia 9



	26
	
	26. Lumenjtë
	Kur shikoni hartën e Republikës së Shqipërisë sa lumenj mund të gjeni që derdhen në detin Adriatik dhe sa që derdhen në detin Jon?
	Disktutim

Punë me hartën

Tabela e konceptit

Shkrim i shpejtë
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë

	27
	
	27. Punë praktike: Hidrografia e Republikës së Shqipërisë.
	Pasi jeni njohur me pasuritë ujore të Republikës së Shqipërisë është radha juaj që të realizoni një përmbledhje për karakteristikat e këtyre elementeve.
	Diskutimi 


Punë krijuese

Prezantimi
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, hartë skicë e Republikës së Shqipërisë, teksti Gjeografi 9.

	28
	
	28. Llojet e tokave. Mbrojtja e tyre nga ndotja.
	A ndotet toka? A mund të listoni ju disa faktorë që ndikojnë në ndotjen e tokave?
	Diskutimi 


Pema e mendjes

Shkrim i lirë
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.


PLANIFIKIMI PERIUDHA E DYTË JANAR - MARS

KLASA IX
FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA: GJEOGRAFI

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe (a)
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi komunikon në mënyrë efektive)

Nxënësi:

Transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë

formë tjetër të të shprehurit;

Prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në grup, duke gërshetuar forma të komunikimit

verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik;

Harton një tekst  deri në pesëqind fjalë (bazuar në imagjinatën e vet), duke vazhduar një rrëfim gojor apo tekst të lexuar më parë.
Analizon përmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) të reja, duke përdorur leksikun e përshtatshëm.

Kompetenca e të menduarit (Nxënësi mendon në mënyrë krijuese)

Nxënësi:

Paraqet në forma të ndryshme (me gojë, të shkruar, grafike, me simbole) argumente për të përforcuar mendimin apo qëndrimin e

vet për një problem nga fusha të caktuara;

Përzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime të ndryshme në bazë të një kriteri të caktuar për një temë konkrete dhe e

përdor për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre;

Përpunon idenë e vet në një projekt me shkrim për një çështje të caktuar duke propozuar qëllimin, aktivitetet kryesore, afatet,

vendin, personat, materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e tyre dhe parashikon pengesat e mundshme gjatë realizimit.
Interpreton një rregull, koncept apo proçes të caktuar, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë nga situatat e jetës së përditshme me shkrim/me gojë;

Identifikon me anë të krahasimit dallimet dhe ngjashmëritë midis ligjeve dhe dukurive që ndodhin në natyrë me ato në shoqëri,

duke vënë në dukje lidhjen shkak-pasojë midis këtyre dukurive.

Kompetenca e të nxënit (Nxënësi mëson për të nxënë)

Nxënësi:

Regjistron në formë të shkruar, grafike, etj., informacionin/faktet për një temë; veçon me anë të teknikave të ndryshme pjesët

sipas rëndësisë dhe nevojës për temën/detyrën e dhënë;

Shfrytëzon në mënyrë efikase fjalorët, enciklopeditë dhe teknologjinë informative apo burime të tjera për zhvillimin e një

ideje/projektime bazë klase/shkolle ose jashtë saj;

Parashtron pyetje për çështje të ndryshme dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar

duke evidentuar përparimin/vështirësitë deri në zgjidhjen përfundimtare;

Shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë, duke klasifikuar informacionin e

njohur nga ai  i panjohur, si dhe atë që është i paqartë.
Përdor elementët e portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në

mësime dhe për orientimin për karrierë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive)

Nxënësi:

Vlerëson rëndësinë e punës individuale dhe në grup për zhvillimin e komunitetit nëpërmjet shembujve konkretë nga jeta

e përditshme.
Analizon pasojat që sjell dëmtimi i mjedisit për jetën e njeriut dhe biodiversitetit, duke i paraqitur idetë në formë të shkruar ose

në ndonjë formë tjetër të të shprehurit, jep mendimin dhe qëndrimin e vet për këtë çështje si dhe organizon aktivitete për mbrojtjen

e mjedisit.

Kompetenca personale (Nxënësi bën jetë të shëndetshme)

Nxënësi:

Dallon sjelljen korrekte nga ajo jo korrekte gjatë punës në grup ose në situata emocionale, dhe propozon masat për

parandalimin/tejkalimin e tyre.

Kompetenca qytetare (Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët)

Nxënësi:

Identifikon paragjykimet apo dukuritë  jo të mira në klasë, shkollë apo në komunitet, mban qëndrim ndaj tyre duke propozuar

veprime konkrete parandalimi;

Përgatit në grup një aktivitet, duke përdorur tolerancën si mjet për promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar, social

etj., në shkollë apo në komunitet.

Kompetenca digjitale (Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin)

Nxënësi:

Përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në mësimnxënie.
Bashkëpunon me moshatarët e tij duke përdorur mjetet e telekomunikacionit bashkëpunues, për të hetuar tema mësimore, për të

zgjidhur çështje dhe probleme që mund të lindin në shkollë dhe jashtë saj.
Përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar, hulumtuar e menaxhuar projekte, për të zhvilluar strategji, për të zgjidhur

problemet dhe, arrin në vendimmarrje, në bazë të informacionit të fituar, duke përdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës
Nxënësi/ ja:

· Përshkruan larminë e botës bimore dhe shtazore së RSH, tiparet dalluese të saj. 

· Identifikon probleme të shfrytëzimit të botës bimore dhe shtazore në Shqipëri dhe rrugë të mbrojtjes së saj; 

· Krahason skema të organizimit administrativ të Shqipërisë përgjatë periudhave të ndryshme dhe vlerëson faktorët që kanë ndikuar; 

· Përshkruan popullimin e hershëm të Shqipërisë dhe ecurinë e numrit të popullsisë. 

· Interpreton veçori të shpërndarjes gjeografike të popullsisë në Shqipëri; 

· Identifikon veçori të strukturës së popullsisë (moshore, gjinore, fetare, etnike, sipas vendbanimeve).
· Ndërton dhe interpreton grafikë, diagrama për strukturën e popullsisë dhe harta të shpërndarjes gjeografike të saj.
· Identifikon faktorët dhe pasojat e migrimeve të popullsisë në etapat më të rëndësishme historike; përshkruan tiparet dalluese të vendbanimeve në Shqipëri, llojet e tyre dhe shpërndarjen gjeografike. 

· Prezanton informacionin me shkrim ose me gojë, shoqëruar me harta, grafikë, të dhëna dhe prezantime multimediale. 

· Interpreton rëndësinë e resurseve natyrore dhe humane në Shqipëri për zhvillimin ekonomik të vendit. 

· Identifikon tipare të zhvillimit ekonomik përgjatë periudhave të ndryshme të zhvillimit. 

· Interpreton strukturën ekonomike të Republikës së Shqipërisë dhe shkallën e zhvillimit të sektorëve të ekonomisë. 

· Lokalizon dhe shpjegon në harta të ndryshme tematike, shpërndarjen gjeografike të rajoneve kryesorë bujqësorë, industrialë dhe turizmit; 

· Vlerëson perspektivën e zhvillimit ekonomik të vendit;identifikon kategoritë e zonave të mbrojtura natyrore.
· Përshkruan tipare të përgjithshme të trashëgimisë kulturore kombëtare. 

· Vlerëson potencialet natyrore dhe kulturore turistike të Republikës së Shqipërisë. 

· Analizon gjendjen e zhvillimit të turizmit në Shqipëri dhe perspektivën e zhvillimit të tij; interpreton rolin dhe vendin e pasurive mjedisore në shkallën e zhvillimit të Shqipërisë. 

· Sjell fakte (shembuj) të problemeve mjedisore në Shqipëri. 

· Parashikon rrugë dhe mundësi të zgjidhjeve të qëndrueshmeve të problemeve mjedisore.
· Identifikon faktorët që përcaktojnë diferencimin e rajoneve gjeografike të Republikës së Shqipërisë. 

· Interpreton në hartë pozitën gjeografike të Rajonit perëndimor, rolin e saj në veçoritë natyrore dhe zhvillimin social-ekonomik. 

· Dallon veçoritë kryesore natyrore të Rajonit perëndimor dhe lokalizon në hartë njësitë kryesore të relievit.



	Nr. 
	Tematika / kapitulli 

	Temat mësimore

	Situata e parashikuar e të nxënit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi

	Burimet


	29
	Vështrim i përgjithshëm gjeografik i Republikës së Shqipërisë.
	1. Bota bimore dhe shtazore.

	I paraqesim nxënësve foto të botës bimore dhe shtazore, në këtë mënyrë ata kuptojnë shumëllojshmërinë e tyre.
	Parashikim nga termat paraprak

Fjali – Koment

Diskutimi
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.

	30
	
	2. Organizimi administrati v i Republikës së Shqipërisë.
	Në mësimet e mëparshme ne kemi parë që organizimi administrative i trevave shqiptare si pasojë e faktorëve historik e politik ka ndryshuar në mënyrë të vazhdueshme. Në vitin 2014 ishte ndryshimi i fundit i hartës administrative që i ndodhi Republikës së Shqipërisë, kjo për të pasur një qeverisje sa më të mirëadministruar. Le të shohim si ka ndryshur organizimi administrative në periudha të ndryshme.
	Diskutimi Fjali – koment 

Punë me hartën
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
Vlerësim individual, ndër nxënës.


	Gjeografi 9, Harta politike e Republikës së Shqipërisë

	31
	
	3. Historiku dhe shpërndarja gjeografike e popullsië në Republikën e Shqipërisë.
	Ndryshimi i popullsisë në Republikën e Shqipërsisë ka qënë i vazhdueshëm, jepni disa faktorë që kanë ndikuar në ndryshimin e vazhdueshëm të kësaj popullsie.
	Diskutimi.
Ditari dypjesësh.
Punë me hartën.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë

Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, CENSUS 2011
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	4. Struktura e popullsisë dhe vendbanimet.
	Ju jetoni në qytetin e Tiranës, që njëkohësisht është dhe kryeqyteti i Shqipërisë, vendbanimet i klasifikojmë kështu në urbane dhe rurale, le të zbulojmë bashkë se çfarë kriteresh përdoren për klasifikimin e këtyre vendbanimeve.
	Diskutimi. Hartë koncepti. Punë me hartën.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë

Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, CENSUS 2011

	33
	
	5. Migrimet.
	Migrimi është një proçes i njohur në Shqipëri. A keni ju të afërm që kanë emigruar, a i dini arsyet pse?
	Diskutimi. Kubimi. Kundërshti akademike.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë

Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Gjeografi 9, Histori 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë
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	6. Punë praktike: Popullsia dhe vendbanimet në Republikën e Shqipërisë.

	Pasi jeni njohur me popullsinë dhe vendbanimet e Republikës së Shqipërisë, është radha juaj që të realizoni një përmbledhje për karakteristikat e këtyre elementeve.
	Diskutimi.

Punë krijuese. Prezantimi.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë

Vlerësim individual, ndër nxënës.


	Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, hartë skicë e Republikës së Shqipërisë, teksti Gjeografia 9.

	35
	
	7. Përsëritje.
	Gjatë kësaj periudhe kemi marrë njohuri për veçoritë natyrore dhe të popullsisë të Republikës së Shqipërisë. Të provojmë se sa të qëndrueshme janë këto njohuri.
	Diskutimi. Përmbledhje e strukturuar.
Prezantim.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.

	Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, CENSUS 2011.
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	8. Faktorët e zhvillimit të ekonomisë dhe historiku.
	Për sa i përket sektorit primar të zhvillimit ekonomik Shqipëria është një vend bujqësor industrial. Cilët janë elementët sipas jush që ndikojnë në zhvillimin ekonomik në Republikën e Shqipërisë?
	Diskutim. Harta e konceptit. Punë me hartën.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.



	37
	
	9. Sektori i parë
	Duke patur parasush faktorët që ndikonin në zhvillimin ekonomik, në rajonin ku ju jetoni listoni disa faktorë që ndikojnë në zhvillimin e bujqësisë.
	Diskutimi .Fjali – koment
.
Punë me hartën.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë
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	10. Sektori i dytë
	Duke patur parasush faktorët që ndikonin në zhvillimin ekonomik, në rajonin ku ju jetoni listoni disa faktorë që ndikojnë në zhvillimin e industrisë.
	Diskutimi  Fjali – koment
.
Punë me hartën.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.

	39
	
	11. Sektori i tretë
	Duke patur parasush faktorët që ndikonin në zhvillimin ekonomik, në rajonin ku ju jetoni listoni disa faktorë që ndikojnë në zhvillimin e turizmit, tregtisë, transportit, shërbimeve.
	Diskutimi. Fjali – koment
.
Punë me hartën.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.



	40
	
	12. Turizmi
	Ku i kaluat pushimet verore? Po në dimër në cilat vende keni shkuar? Po këtë vit çfarë planesh keni bërë për të kaluar pushimet verore?
	Diskutimi. Fjali – koment
.
Rrjeti  i diskutimit.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, video të vendeve turisike në Shqipëri, lap top, projektor.
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	13. Punë praktike: Potencialet dhe sektorët e zhvillimit ekonomik në Republikën e Shqipërisë
	Pasi jeni njohur me potencialet natyrore, njerëzore dhe sektorët e zhvillimit ekonomik të Republikës së Shqipërisë, është radha juaj që të realizoni një përmbledhje për karakteristikat e këtyre elementeve.
	Diskutimi. Punë krijuese.
Prezantimi.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, hartë skicë e Republikës së Shqipërisë, teksti Gjeografia 9.
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	14. Trashëgimia natyrore dhe kulturore
	A mund të thoni ju një element që e kemi trashëguar nga të parët tanë? Po nga natyra çfarë kemi trashëguar? Sa e rëndësishme është trashëgimia kulturore dhe natyrore për zhvillimin ekonomik dhe social të një vendi?
	Diskutim

Fjali – koment 

Rrjeti i diskutimit
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, foto.
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	15. Mjedisi dhe problemet mjedisore në Republikën e Shqipërisë
	Këto foto që shikoni janë marrë në Shqipëri. Për çfarë flasin këto? Cili është mendimi juaj për ndotjen dhe faktorët që ndikojnë në të?
	Parashikim me terma paraprakë.
Ditari dypjesësh.

Shkrim i lirë.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
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	16. Projekt: Trashëgimia natyrore dhe kulturore e vendit tim (ora e tretë)

	Ju tashmë e keni përcaktuar temën e projektit dhe nëntemat e tij, keni zgjedhur kryetarin e grupit, keni ndarë punën në grupe dhe keni përcaktuar detyrat për gjithsecilin prej jush. Çdo nxënës ka bërë edhe një përshkrim të shkurtër të mënyrës se si do ta realizojë projektin. Sot është radha që ju të sillni informacionet e papërpunuara që trajtoni në projektin tuaj përfundimtar.
	Diskutimi. Përmbledhje strukturuar.
Prezantimi.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Gjeografia 9, materiale plotësuese.


	45
	
	17. Vlerësim portofoli
	Portofoli nënkupton detyrat/punët më të mira tuaja gjatë një periudhe tremujore. Le të shikojmë dhe të vlerësojmë ato çka ju keni bërë gjatë kësaj periudhe.
	Diskutimi. Panair i punimeve.
Konkurs.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Materiale plotësuese, Gjeografia 9.
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	18. Vlerësim portofoli
	Portofoli nënkupton detyrat/punët më të mira tuaja gjatë një periudhe tremujore. Le të shikojmë dhe të vlerësojmë ato çka ju keni bërë gjatë kësaj periudhe.
	Diskutimi. Panair i punimeve.
Konkurs.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	materiale plotësuese, Gjeografia 9.
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	19. Përsëritje


	Gjatë kësaj periudhe kemi marrë njohuri për veçoritë natyrore, veçoritë e

popullsisë, sektorët e zhvillimit ekonomik, problemet mjedisore të Republikës së Shqipërisë. Të provojmë se sa të qëndrueshme janë këto njohuri.
	Diskutimi. Përmbledhje e strukturuar.
Prezantim.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë. 
	Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
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	20. Testim, periudha janar - mars
	Gjatë kësaj periudhe tremujore kemi marrë njohuri për trevat shqiptare dhe veçoritë e përgjithshme të Republikës së Shqipërisë. Të provojmë se sa të

qëndrueshme janë këto njohuri.
	Punë individuale.
	Vlerësim individual
	Fletët e testimit

	49
	
	21. Veçoritë natyrore të rajonit perëndimor
	A ka e gjithë Republika e Shqipërisë të njëjtat forma relivi dhe veçori fizike – gjeografike? Po të njëjtat veçori për sa i përket traditave dhe kulturave?

Jepni shembuj konkret…
	Diskutimi.
Kllaster. 

Punë me hartën.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
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	22. Popullimi i rajonit perëndimor
	Rikujtojmë proçesin e migrimit të popullsisë në Republikën e Shqipërisë. Cila ishte qasja që pati rajoni perëndimor me këtë proçes? Jepni shembuj konkret.
	Diskutim

Fjali – koment


Rrjeti i diskutimit.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë

Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, CENSUS 2011.


PLANIFIKIMI PERIUDHA E TRETË PRILL - QERSHOR

KLASA IX
FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA: GJEOGRAFI

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe (a)
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi komunikon në mënyrë efektive)

Nxënësi:

Transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë

formë tjetër të të shprehurit.
Prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në grup, duke gërshetuar forma të komunikimit

verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik.
Harton një tekst deri në pesëqind fjalë (bazuar në imagjinatën e vet), duke vazhduar një rrëfim gojor apo tekst të lexuar më parë.
Analizon përmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) të reja, duke përdorur leksikun e përshtatshëm.

Kompetenca e të menduarit (Nxënësi mendon në mënyrë krijuese)

Nxënësi:

Paraqet në forma të ndryshme (me gojë, të shkruar, grafike, me simbole) argumente për të përforcuar mendimin apo qëndrimin e

vet për një problem nga fusha të caktuara.
Përzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime të ndryshme në bazë të një kriteri të caktuar për një temë konkrete dhe e

përdor për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre.
Përpunon idenë e vet në një projekt me shkrim për një çështje të caktuar duke propozuar qëllimin, aktivitetet kryesore, afatet,

vendin, personat, materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e tyre dhe parashikon pengesat e mundshme gjatë realizimit.
Interpreton një rregull, koncept apo proces të caktuar, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë nga situatat e jetës së përditshme me shkrim/me gojë.
Identifikon me anë të krahasimit dallimet dhe ngjashmëritë midis ligjeve dhe dukurive që ndodhin në natyrë me ato në shoqëri,

duke vënë në dukje lidhjen shkak-pasojë midis këtyre dukurive.

Kompetenca e të nxënit (Nxënësi mëson për të nxënë)

Nxënësi:

Regjistron në formë të shkruar, grafike, etj., informacionin/faktet për një temë; veçon me anë të teknikave të ndryshme pjesët

sipas rëndësisë dhe nevojës për temën/detyrën e dhënë.
Shfrytëzon në mënyrë efikase fjalorët, enciklopeditë dhe teknologjinë informative apo burime të tjera për zhvillimin e një

ideje/projektime bazë klase/shkolle ose jashtë saj.
Parashtron pyetje për çështje të ndryshme dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar

duke evidentuar përparimin/vështirësitë deri në zgjidhjen përfundimtare.
Shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë, duke klasifikuar informacionin e

njohur nga ai panjohur, si dhe atë që është i paqartë.
Përdor elementët e portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në

mësime dhe për orientimin për karrierë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive)

Nxënësi:

Vlerëson rëndësinë e punës individuale dhe në grup për zhvillimin e komunitetit nëpërmjet shembujve konkretë nga jeta

e përditshme.
Analizon pasojat që sjell dëmtimi i mjedisit për jetën e njeriut dhe biodiversitetit, duke i paraqitur idetë në formë të shkruar ose

në ndonjë formë tjetër të të shprehurit, jep mendimin dhe qëndrimin e vet për këtë çështje si dhe organizon aktivitete për mbrojtjen

e mjedisit.

Kompetenca personale (Nxënësi bën jetë të shëndetshme)

Nxënësi:

Dallon sjelljen korrekte nga ajo jo korrekte gjatë punës në grup ose në situata emocionale, dhe propozon masat për

parandalimin/tejkalimin e tyre.

Kompetenca qytetare (Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët)

Nxënësi:

Identifikon paragjykimet apo dukuritë jo të mira në klasë, shkollë apo në komunitet, mban qëndrim ndaj tyre duke propozuar

veprime konkrete parandalimi.
Përgatit në grup një aktivitet, duke përdorur tolerancën si mjet për promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar, social

etj., në shkollë apo në komunitet.

Kompetenca digjitale (Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin)

Nxënësi:

Përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në mësimnxënie.
Bashkëpunon me moshatarët e tij duke përdorur mjetet e telekomunikacionit bashkëpunues, për të hetuar tema mësimore, për të

zgjidhur çështje dhe probleme që mund të lindin në shkollë dhe jashtë saj.
Përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar, hulumtuar e menaxhuar projekte, për të zhvilluar strategji, për të zgjidhur

problemet dhe, arrin në vendimmarrje, në bazë të informacionit të fituar, duke përdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës
Nxënësi/ja:

· Evidenton karakteristikat kryesore të popullimit të këtij rajoni, me fokus të veçantë rritjen e shpejtë të popullsisë dhe ndryshimet strukturore të saj.
· Identifikon veçoritë e qendrave të banuara, shkaqet e urbanizmit të shpejtë të Rajonit perëndimor; hulumton në burime të ndryshme informacioni dhe interpreton tiparet e dy prej qyteteve më të mëdhenj të këtij rajoni dhe funksionet e shumta të tyre;

· evidenton tiparet dhe drejtimin kryesor të aktivitetit aktual ekonomik të tij. 

· Vlerëson trashëgiminë natyrore dhe kulturore të Rajonit perëndimor. 

· Ndërton dhe interpreton grafikë, diagrama dhe harta të popullsisë, shpërndarjes gjeografike të aktiviteteve ekonomike në Rajonin perëndimor.
· Interpreton në hartë pozitën gjeografike të Rajonit verior dhe verilindor, rolin e saj në veçoritë natyrore dhe zhvillimin social- ekonomik.
· Identifikon shkaqet e diferencimit në nënrajone të Rajonit verior dhe verilindor. 

· Dallon veçoritë kryesore natyrore të Rajonit verior dhe verilindor, ofertat potenciale natyrore për zhvillim.. 

· Lokalizon në hartë njësitë kryesore që përbëjnë relievin e Rajonit verior dhe verilindor. 

· Shpjegon veçoritë demografike të këtijrajoni dhe ndikimin e faktorëve natyrorë në popullimin e tij; hulumton në burime të ndryshme informacioni dhe interpreton tiparet dalluese te vendbanimeve të këtij rajoni. 

· Krahason dhe interpreton të dhëna dhe tregues të strukturës demografike dhe të ecurisë së numrit të popullsisë së Rajonit verior dhe verilindor. 

· Përshkruan tiparet dhe drejtimin kryesor të aktivitetit aktual ekonomik të tij.
· Vlerëson trashëgiminë natyrore dhe kulturore të Rajonit verior dhe verilindor.
· Diskuton për mundësitë e zhvillimit të aktiviteteve të ndryshme ekonomike dhe llojeve të turizmit të Rajonit verior dhe verilindor. 

· Ndërton dhe interpreton grafikë, diagrama dhe harta të popullsisë, shpërndarjes gjeografike të aktiviteteve ekonomike në Rajonin verior dhe verilindor; 

· Interpreton në hartë pozitën gjeografike të Rajonit juglindor, rolin e saj në veçoritë natyrore dhe zhvillimin social-ekonomik. 

· Dallon veçoritë natyrore të Rajonit juglindor dhe lokalizon në hartë njësitë kryesore të relievit; përshkruan veçoritë demografike të këtij rajoni, ndryshimet në kohë të strukturës së popullsisë dhe lëvizjet e popullsisë.
· Identifikon veçoritë e vendbanimeve dhe nivelin e urbanizimit të Rajonit juglindor.
· Evidenton tiparet dhe drejtimin kryesor të aktivitetit aktual ekonomik të tij. 

· Vlerëson trashëgiminë natyrore dhe kulturore të Rajonit juglindor.
· Ndërton dhe interpreton grafikë, diagrama dhe harta të popullsisë, shpërndarjes gjeografike të aktiviteteve ekonomike në Rajonin juglindor.
· Interpreton në hartë pozitën gjeografike të Rajonit jugor, rolin e saj në veçoritë natyrore dhe zhvillimin social-ekonomik; 

· dallon veçoritë natyrore të Rajonit jugor dhe lokalizon në hartë njësitë kryesore të relievit; përshkruan veçoritë demografike të këtij rajoni, ndryshimet në kohë të strukturës së popullsisë dhe lëvizjet e popullsisë. 

· Identifikon veçoritë e vendbanimeve dhe nivelin e urbanizimit të Rajonit jugor.
· Evidenton tiparet dhe drejtimin kryesor të aktivitetit aktual ekonomik të tij. 

· Vlerëson trashëgiminë natyrore dhe kulturore të Rajonit jugor. 

· Ndërton dhe interpreton grafikë, diagrama dhe harta të popullsisë, të shpërndarjes gjeografike të aktiviteteve ekonomike në Rajonin jugor.

	Nr. 
	Tematika / kapitulli 

	Temat mësimore

	Situata e parashikuar e të nxënit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi

	Burimet


	51
	Rajonet gjeografike të Republikës së Shqipërisë
4 orë punë praktike,
2 orë përsëritje,
2 orë projekt,
1 orë testim,
1 orë vlerësim portofoli,
13 orë njohuri të reja,
(23 orë gjithsej).

	Ekonomia e rajonit perëndimor.
	Ju dini potencialet natyrore dhe humane që ofron rajoni perëndimor. Si mendoni, si kanë ndikuar këta faktorë në zhvillimin ekonomik? Jepni mendimin tuaj.
	Diskutim. 

Kllaster.  

Shkrim i shpejtë.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.

	52
	
	Trashëgimia natyrore dhe kulturore e rajonit perëndimor.
	Me anë të disa fotove të zgjedhura, pjesë të rashëgimisë natyrore dhe kulturore të të rajonit perëndimor ngacmojmë njohuritë e nxënësve.
	Diskutim.
Parashikim nga termat paraprak.
Fjali - koment.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Foto të ndryshme, Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.

	53
	
	Punë praktike: Rajoni perëndimor i Republikës së Shqipërisë.
	Gjatë këtyre orëve mësimore jemi njohur me rajonin perëndimor. Le të realizojmë një punë praktike, duke pasur parasysh njohuritë që kemi marrë rreth këtij rajoni.
	Diskutimi.
Lojë me role.
Prezantim.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Pamje, foto, stilolaps, bllok shënimesh, lapsa me ngjyra, format A1, Gjeografia. 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.

	54
	
	Veçoritë e përgjithshme të rajonit verior dhe   verilindor.
	Duke parë hartën fizike të Republikës së Shqipërisë, cilat janë disa nga veçoritë natyrore dhe format e relievit që mund të listoni ju të cilat i përkasin rajonit verior dhe verilindor?
	Diskutimi.
Kllaster. 

Punë me hartën.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.



	55
	
	Veçoritë natyrore të nënrajonit verilindor.
	Ju jeni njohur me rajonin verior verilindor dhe njësitë e tij përbërëse. Duke parë hartën fizike të Republikës së Shqipërisë përcaktoni se ku shtrihet ky nënrajon dhe cilat janë disa nga njësitë përbërëse të tij që ju njihni.
	Diskutimi.
Kllaster. 


Punë me hartën.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.

	56
	
	Popullimi dhe ekonomia e rajonit verior-verilindor.

	Ju dini potencialet natyrore dhe humane që ofron rajoni perëndimor. Si mendoni, si kanë ndikuar këta faktorë në zhvillimin ekonomik? Jepni mendimin tuaj.
	Diskutim.
Ditari dypjesësh.
Rrjeti i diskutimit.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.

	57
	
	Trashëgimia natyrore dhe kulturore e rajonit verior-verilindor
	Tashmë jemi njohur me pozitën gjeografike, veçoritë natyrore dhe kushtet e zhvillimit të ekonomisë dhe popullsisë së rajonit verior – verilindor. A dini ju të thoni element të trashëgimisë natyrore dhe kulturore të rajonit verior verilindor?
	Diskutim.
Parashikim nga termat paraprak.
Fjali – koment.
Rrjeti i diskutimit.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë

	58
	
	Punë praktike: Rajoni verior-verilindor i Republikës së Shqipërisë.
	Gjatë këtyre orëve mësimore jemi njohur me rajonin verior-verilindor. Le të realizojmë një punë praktike duke pasur parasysh njohuritë që kemi marrë rreth këtij rajoni.
	Diskutim.
Lojë me role.
Diskutim.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Pamje, foto, Gjeografi 9, hartë skicë e rajonit, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.

	59
	
	Përsëritje: Rajoni perëndimor dhe verior-verilindor i Republikës së Shqipërisë.


	Gjatë kësaj periudhe kemi marrë njohuri për veçoritë natyrore, veçoritë e popullsisë, sektorët e zhvillimit ekonomik, problemet mjedisore të rajoneve të Republikës së Shqipërisë. Të provojmë se sa të qëndrueshme janë këto njohuri.
	Diskutim.
Punë me grupe.
Lexim. 

Përmbledhje e strukturuar.
Prezantim. 

Punë me hartën
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.



	60
	
	Veçoritë natyrore të rajonit juglindor.

	Kujtoni se cilat janë rajonet gjeografike në Republikën e Shqipërisë. Duke parë hartën fizike të Republikës së evidentoni disa veçori të relievit të rajonit juglindor.
	Diskutim.
Kllaster.
Punë me hartën.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.

	61
	
	Popullimi dhe ekonomia e rajonit juglindor
	Pasi jeni njohur me potencialet natyrore të rajonit juglindor, jepni mendimin tuaj se si ndikojnë këto potenciale në zhvillimin e sektorëve të ekonomisë, popullimit dhe vendbanimeve në këtë rajon.
	Diskutimi. 

Fjali – koment.
Diskutim.i
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.



	62
	
	Punë praktike. Rajoni juglindor i Republikës së Shqipërisë
	Gjatë këtyre orëve mësimore kemi jemi njohur me rajonin juglindor. Le të realizojmë një punë praktike duke pasur parasysh njohuritë që kemi marrë rreth këtij rajoni.
	Diskutim.
Lojë me role.
Diskutim.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Pamje, foto,
Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, Gjeografi 9.

	63
	
	Veçoritë natyrore të rajonit jugor

	Kujtoni se cilat janë rajonet gjeografike në Republikën e Shqipërisë. Duke parë hartën fizike të Republikës së evidentoni disa veçori të relievit të rajonit jugor.
	Diskutim.
Kllaster.
Punë me hartën.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë

	64
	
	Popullimi dhe ekonomia e rajonit jugor
	Pasi jeni njohur me potencialet natyrore të rajonit jugor, jepni mendimin tuaj se si ndikojnë këto potenciale në zhvillimin e sektorëve të ekonomisë, popullimit dhe vendbanimeve në këtë rajon.
	Diskutimi. 


Fjali – koment.
Diskutimi.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.

	65
	
	Punë praktike. Rajoni jugor i Republikës së Shqipërisë.

	Gjatë këtyre orëve mësimore jemi njohur me rajonin jugor. Le të realizojmë një punë praktike duke pasur parasysh njohuritë që kemi marrë rreth këtij rajoni.
	Diskutim.


Lojë me role.


Diskutim.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Pamje, foto,
Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, Gjeografi 9.

	66
	
	Përsëritje. Rajoni juglindor dhe jugor i Republikës së Shqipërisë.
	Gjatë kësaj periudhe kemi marrë njohuri për veçoritë natyrore, veçoritë e popullsisë, sektorët e zhvillimit ekonomik, problemet mjedisore të rajoneve të Republikës së Shqipërisë. Të provojmë se sa të qëndrueshme janë këto njohuri.
	Diskutim.


Lexim .
Përmbledhje e strukturuar.


Prezantim. 

Punë me hartën
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.



	67
	
	Testim. Periudha e tretë (prill – qershor).
	Gjatë kësaj periudhe tremujore kemi marrë njohuri për trevat shqiptare dhe veçoritë e përgjithshme të Republikës së Shqipërisë. Të provojmë se sa të

qëndrueshme janë këto njohuri.
	Punë individuale.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Fletët e testimit.

	68
	
	Projekt: Trashëgimia natyrore dhe kulturore e vendit tim (ora e katërt). Vlerësimi i projektit.

	Ju tashmë e keni përcaktuar temën e projektit dhe nëntemat e tij, keni zgjedhur kryetarin e grupit, keni ndarë punën në grupe dhe keni përcaktuar detyrat për gjithsecilin prej jush; çdo nxënës ka bërë dhe një përshkrim të shkurtër të mënyrës se si do ta realizojë projektin; keni paraqitur dhe informacionet që do përfshini në prezantimin përfundimtar të projektit. Tani le të shohim konkretisht rezultatin e projektit.
	Diskutim.


Prezantim.


Vlerësim.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë


	Materialet përfundimtare të projektit, Gjeografia 9, poster.


	69
	
	Projekt: Trashëgimia natyrore dhe kulturore e vendit tim (ora e pestë). Vlerësimi i projektit.

	Ju tashmë e keni përcaktuar temën e projektit dhe nëntemat e tij, keni zgjedhur kryetarin e grupit, keni ndarë punën në grupe dhe keni përcaktuar detyrat për gjithsecilin prej jush; çdo nxënës ka bërë dhe një përshkrim të shkurtër të mënyrës se si do ta realizojë projektin; keni paraqitur dhe informacionet që do përfshini në prezantimin përfundimtar të projektit. Tani le të shohim konkretisht rezultatin e projektit.
	Diskutim.


Prezantim.


Vlerësim.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.

	Materialet përfundimtare të projektit, Gjeografia 9, poster.


	70
	
	Vlerësim portofoli.

	Portofoli nënkupton detyrat/punët më të mira tuaja gjatë një periudhe tremujore. Le të shikojmë dhe të vlerësojmë ato çka ju keni bërë gjatë kësaj periudhe.
	Diskutimi .


Panair i punimve.


Konkurs.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Materiale plotësuese, Gjeografia 9.



Lënda: GJEOGRAFI IX (Model detyrash periudha e parë Shtator – Dhjetor)




Portofoli nënkupton detyrat/punët më të mira të nxënësit gjatë një periudhe tremujore. Këto detyra/punë duhet të mbështeten në rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës mbi bazën e të cilave hartohen dhe rezultatet e të nxënit të portofolit.

Hapat për konceptin e vlerësimit të bazuar në portofol për periudhën e I, Shtator - Dhjetor.

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave te fushës:      

Nxenësi/ja:________________________

· përcakton një çështje gjeografike për kërkim/hetim; 

· formulon pyetje ose jep shpjegim, zgjidhje ose opinion duke përcaktuar disa aspekte thelbësore të çështjes; 

· përcakton marrëdhëniet shkak-pasojë të dukurive gjeografike që ndodhin në sistemet natyrore të Tokës dhe dukurive gjeografike që ndodhin në vende dhe rajone të ndryshme. 

· përdor burime informacioni që mund të ndryshojnë besueshmërinë e tyre; 

· zgjedh burimet më të përshtatshme nga tërësia e burimeve parësore dhe dytësore në dispozicion; 

· përcakton metodat, strategjitë ose teknikat e përshtatshme; 

· komunikon (me shkrim, me gojë, grafikisht, vizualisht) shpërndarjen hapësinore të dukurive gjeografike, përmes përdorimit të hartave të shkallëve të ndryshme duke përdorur fjalorin e përshtatshëm gjeografik, 

· jep shpjegime në lidhje me çështjen gjeografike të marrë në shqyrtim; 

· identifikon pasojat që mund të shoqërojnë zgjidhjen e çështjes; 

· identifikon rrugë të ndryshme të veprimit; 

· përdor pyetje për të reflektuar në çdo fazë të kërkimit :“Çfarë funksionoi?”, “Si mund të përmirësohet?”.

· komunikon lirshëm mendimet e tij;

· respekton përpjekjet personale dhe ato në grup.

Rezultatet për të cilat do të vlerësohet nxënësi nëpërmjet portofolit :

· evidenton potencialet natyrore dhe humane të trevave shqiptare;

· përshkruan varietetin e peizazheve në Republikë e Shqipërisë;

· vlerëson rolin e pozitës gjegrafike të trevave shqipatre

· ndërton organizues grafik rreth nohurive të marra

· krahason vecoritë e zhvillimit ekonomik të trevave shqiptare.

	Komponenti  përbërës  i portofolit
	Kriteret e vlerësimit
	Pesha e komponentit
	Afati i dorëzimit përfundimtar

	Detyra I

Projekt ( faza e II )

10 pikë


	- Përcakton rezultatet e të nxënit për temën e projektit;

- përcakton detyrat për gjithësecilin prej anëtarëve të grupit.
	4 pikë
	1 dhjetor

	
	- Realizon një përshkrim të shkurtër se si do ta realizojë projektin përfundimar.
	6 pikë
	

	
	· 
	10 pikë
	

	Detyra II

Kllaster (trevat shqiptare) 

20 pikë
	Ndërton një kllaster ku përfshin të gjitha trevat shqiptare.
	4 pikë
	1 dhjetor

	
	Evidenton elementët natyrorë dhe socialë të gjithësecilës prej trevave shqiptare.
	10pikë
	

	
	Vizaton, ngjyros dhe plotëson saktë hartën politike të trevave shqiptare.
	6 pikë
	

	
	
	20 pikë
	

	Detyra III

Republika e Shqipërisë

20 pikë
	Përcakton saktë pozitën gjeografike të Republikës së Shqipërisë.
	2 pikë
	1 dhjetor

	
	Analizon veçoritë natyrore (format e relievit, klimën, botën bimore e shtazore) të Republikës së Shqipërisë.
	8 pikë
	

	
	Vizaton, ngjyros dhe plotëson saktë hartën e Republikës së Shqipërisë.
	6 pikë
	

	
	Sjell foto nga qendrat urbane ose rurale në Republikën e Shqipërisë.
	4 pikë
	

	
	
	20 pikë
	

	Totali
	
	Pikët
	


Vlerësimi i portofolit bazuar mbi pikët e grumbulluara.

	Nota 
	      4
	      5
	       6
	        7
	        8
	       9
	      10

	Pikët 
	<13
	14-20
	21-26
	27-32
	33-38
	39-44
	45-50


Mendimi për portofolin tim për tremujorin e parë (model sugjerues).

Vetëvlerësimi, Vlerësimi i shokut, Vlerësimi i prindit.

     Rregullsia e Portofolit

	Rregullsia e portofolit
	I pakënaqur
	I kënaqur
	Shumë i kënaqur

	Paraqitja e jashtme
	
	
	

	Organizimi i punimeve
	
	
	

	Paraqitja estetike e punimeve
	
	
	


   Plotësimi i detyrave

	
	I pakënaqur
	I kënaqur
	Shumë i kënaqur

	Detyrat
	
	
	

	Punët krijuese individuale
	
	
	

	Projektet
	
	
	

	Testet
	
	
	

	Prezantimet
	
	
	

	Vlerësimet e mësueses
	
	
	

	Vlerësimet e shokëve
	
	
	


Shënim: - klasa ndahet në dy grupe, dhe vlerësimi i portofolit bëhet në dy orë mësimore


  - të gjithë detyrat e portofolit mund të paraqiten gjatë orës së mësimit në formën e një panairi, ku në këtë mënyrë realizohet dhe vlerësimi nga shoku.

Lënda: GJEOGRAFI IX (Model detyrash periudha e dytë Janar – Mars)




Portofoli nënkupton detyrat/punët më të mira të nxënësit gjatë një periudhe tremujore. Këto detyra/punë duhet të mbështeten në “Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës” mbi bazën e të cilave hartohen dhe “Rezultatet e të nxënit të portofolit”.

Hapat për konceptin e vlerësimit të bazuar në portofol për periudhën e II, Janar – Mars.

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave te fushës:      

Nxënësi/ja:________________________

· përcakton një çështje gjeografike për kërkim/hetim,

· formulon pyetje ose jep shpjegim, zgjidhje ose opinion duke përcaktuar disa aspekte thelbësore të çështjes,

· përcakton marrëdhëniet shkak-pasojë të dukurive gjeografike që ndodhin në sistemet natyrore të Tokës dhe dukurive gjeografike që ndodhin në vende dhe rajone të ndryshme. 

· përdor burime informacioni që mund të ndryshojnë besueshmërinë e tyre; 

· zgjedh burimet më të përshtatshme nga tërësia e burimeve parësore dhe dytësore në dispozicion; 

· përcakton metodat, strategjitë ose teknikat e përshtatshme; 

· komunikon (me shkrim, me gojë, grafikisht, vizualisht) shpërndarjen hapësinore të dukurive gjeografike, përmes përdorimit të hartave të shkallëve të ndryshme duke përdorur fjalorin e përshtatshëm gjeografik. 

· jep shpjegime në lidhje me çështjen gjeografike të marrë në shqyrtim; 

· identifikon pasojat që mund të shoqërojnë zgjidhjen e çështjes; 

· identifikon rrugë të ndryshme të veprimit; 

· përdor pyetje për të reflektuar në çdo fazë të kërkimit :“Çfarë funksionoi?”, “Si mund të përmirësohet?”.

· komunikon lirshëm mendimet e tij;

· respekton përpjekjet personale dhe ato në grup.

Rezultatet për të cilat do të vlerësohet nxënësi nëpërmjet portofolit :

· evidenton potencialet që ofrojnë kushte për zhvillimin e turizmit;

· sjell foto për të evidentuar potencialet turistike;

· sjell foto për të evidentuar llojet dhe shkallën e ndotjes;

· analizon problemet mjedisore në Shqipëri;

· jep zgjidhje konkrete për minimizimin e ndotjes në një zonë të caktuar.

	Komponenti  përbërës  i portofolit
	Kriteret e vlerësimit
	Pesha e komponentit
	Afati i dorëzimit

përfundimtar

	Detyra I

Projekt ( faza e II )

10 pikë


	- Sjell materialet bruto të projektit.
	4 pikë
	1 mars

	
	- Selekton materialet e projektit.
	6 pikë
	

	
	· 
	10 pikë
	

	Detyra II

Album me foto

(zonat turistike në Republikën e Shqipërisë)

20 pikë
	Gjen foto të zonave të ndryshme turistike.
	7 pikë
	1  mars

	
	Përshkruan gjithësecilën prej zonave turistike për vlerat që ato mbartin. 
	7 pikë
	

	
	Vizaton, ngjyros dhe plotëson saktë hartën e zonave turistike të Republikës së Shqipërisë.
	6 pikë
	

	
	
	20 pikë
	

	Detyra III

Problemet mjedisore në Republikën e Shqipërisë

20 pikë
	Evidenton se cilat janë problemet mjedisore me të cilat po përballet Shqipëria.
	2 pikë
	1  mars

	
	Analizon problemet mjedisore.
	8 pikë
	

	
	Jep zgjidhje për problemet e një zone të caktuar me ndotje të caktuar.
	6 pikë
	

	
	Sjell foto nga qendrat urbane ose rurale në Republikën e Shqipërisë.
	4 pikë
	

	
	
	20 pikë
	

	Totali
	
	Pikët
	


Vlerësimi i portofolit bazuar mbi pikët e grumbulluara.

	Nota 
	      4
	      5
	       6
	        7
	        8
	       9
	      10

	Pikët 
	<13
	14-20
	21-26
	27-32
	33-38
	39-44
	45-50


Mendimi për portofolin tim për tremujorin e parë (model sugjerues).

Vetëvlerësimi, Vlerësimi i shokut, Vlerësimi i prindit.

     Rregullsia e Portofolit

	Rregullsia e portofolit
	I pakënaqur
	I kënaqur
	Shumë i kënaqur

	Paraqitja e jashtme
	
	
	

	Organizimi i punimeve
	
	
	

	Paraqitja estetike e punimeve
	
	
	


   Plotësimi i detyrave

	
	I pakënaqur
	I kënaqur
	Shumë i kënaqur

	Detyrat
	
	
	

	Punët krijuese individuale
	
	
	

	Projektet
	
	
	

	Testet
	
	
	

	Prezantimet
	
	
	

	Vlerësimet e mësueses
	
	
	

	Vlerësimet e shokëve
	
	
	


Shënim: - klasa ndahet në dy grupe, dhe vlerësimi i portofolit bëhet në dy orë mësimore


  - të gjithë detyrat e portofolit mund të paraqiten gjatë orës së mësimit në formën e një panairi, ku në këtë mënyrë realizohet dhe vlerësimi nga shoku.

Lënda: GJEOGRAFI IX (Model detyrash periudha e tretë Prill – Qershor)




Portofoli nënkupton detyrat/punët më të mira të nxënësit gjatë një periudhe tremujore. Këto detyra/punë duhet të mbështeten në Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës mbi bazën e të cilave hartohen dhe Rezultatet e të nxënit të portofolit.

Hapat për konceptin e vlerësimit të bazuar në portofol për periudhën e III, Janar – Mars.

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave te fushës:      

Nxënësi/ja:________________________

· përcakton një çështje gjeografike për kërkim/hetim; 

· formulon pyetje ose jep shpjegim, zgjidhje ose opinion duke përcaktuar disa aspekte thelbësore të çështjes; 

· përcakton marrëdhëniet shkak-pasojë të dukurive gjeografike që ndodhin në sistemet natyrore të Tokës dhe dukurive gjeografike që ndodhin në vende dhe rajone të ndryshme. 

· përdor burime informacioni që mund të ndryshojnë besueshmërinë e tyre; 

· zgjedh burimet më të përshtatshme nga tërësia e burimeve parësore dhe dytësore në dispozicion; 

· përcakton metodat, strategjitë ose teknikat e përshtatshme; 

· komunikon (me shkrim, me gojë, grafikisht, vizualisht) shpërndarjen hapësinore të dukurive gjeografike, përmes përdorimit të hartave të shkallëve të ndryshme duke përdorur fjalorin e përshtatshëm gjeografik. 

· jep shpjegime në lidhje me çështjen gjeografike të marrë në shqyrtim; 

· identifikon pasojat që mund të shoqërojnë zgjidhjen e çështjes; 

· identifikon rrugë të ndryshme të veprimit; 

· përdor pyetje për të reflektuar në çdo fazë të kërkimit :“Çfarë funksionoi?”, “Si mund të përmirësohet?”.

· komunikon lirshëm mendimet e tij;

· respekton përpjekjet personale dhe ato në grup.

Rezultatet për të cilat do të vlerësohet nxënësi nëpërmjet portofolit :

· evidenton potencialet që ofrojnë kushte për zhvillimin e turizmit;

· sjell foto për të evidentuar potencialet turistike;

· sjell foto për të evidentuar trashëgiminë natyrore dhe kulturore në Republikën e Shqipërisë;

· analizon problemet me të cilat po përballet turizmit;

· prezanton projektin;

· jep zgjidhje konkrete për zhvillimin e turizmin dhe mbrojtjen e trashëgimisë natyrore dhe kulturore në Republikën e Shqipërisë.

	Komponenti  përbërës  i portofolit
	Kriteret e vlerësimit
	Pesha e komponentit
	Afati i dorëzimit

përfundimtar

	Detyra I

Projekt ( faza e III )

25 pikë


	Prezanton materialin përfundimtar të projektit në:

- Word

- Power point

- Poster

- Fletëpalosje.
	20 pikë
	Qershor 

	
	Përcakton më shumë se 5 burime informacioni.
	5 pikë
	

	
	· 
	25 pikë
	

	Detyra II

Album me foto.

Trashëgimia natyrore dhe kulturore e Republikës së Shqipërisë.

15 pikë
	Gjen foto të zonave të trashëgimisë natyrore.
	5 pikë
	Qershor

	
	Gjen foto të trashëgimisë kulturore.
	5 pikë
	

	
	Vlerëson rëndësinë e trashëgimisë natyrore dhe kulturore të Republikës së Shqipërisë.
	5 pikë


	

	
	
	15 pikë
	

	Detyra III

Problemet e zhvillimit të turizmit Republikën e Shqipërisë.

10 pikë
	Evidenton se cilat janë problemet për zhvillimin e turizmit me të cilat po përballet Shqipëria.
	3pikë
	Qershor

	
	Analizon llojet e turizmit në Republikën e Shqipërisë.
	5 pikë
	

	
	Sjell foto nga qendrat urbane ose rurale në Republikën e Shqipërisë.


	2pikë


	

	
	
	10 pikë
	

	Totali
	
	Pikët
	


Vlerësimi i portofolit bazuar mbi pikët e grumbulluara.

	Nota 
	      4
	      5
	       6
	        7
	        8
	       9
	      10

	Pikët 
	<13
	14-20
	21-26
	27-32
	33-38
	39-44
	45-50


Mendimi për portofolin tim për tremujorin e parë (model sygjerues).

Vetëvlerësimi, Vlerësimi i shokut, Vlerësimi i prindit.

     Rregullsia e Portofolit

	Rregullsia e portofolit
	I pakënaqur
	I kënaqur
	Shumë i kënaqur

	Paraqitja e jashtme
	
	
	

	Organizimi i punimeve
	
	
	

	Paraqitja estetike e punimeve
	
	
	


   Plotësimi i detyrave

	
	I pakënaqur
	I kënaqur
	Shumë i kënaqur

	Detyrat
	
	
	

	Punët krijuese individuale
	
	
	

	Projektet
	
	
	

	Testet
	
	
	

	Prezantimet
	
	
	

	Vlerësimet e mësueses
	
	
	

	Vlerësimet e shokëve
	
	
	


Shënim: - klasa ndahet në dy grupe, dhe vlerësimi i portofolit bëhet në dy orë mësimore


  - të gjithë detyrat e portofolit mund të paraqiten gjatë orës së mësimit në formën e një panairi, ku në këtë mënyrë realizohet dhe vlerësimi nga shoku.
Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

1.1 Pozita gjeografike e trevave shqiptare

	Situata e të nxënit: Çfarë ju kujton Konferenca e Ambasadorëve në Londër 1913? Kujtoni cilat janë trevat shqiptare që mbetën jashtë kufijve të Republikës së Shqipërisë? Në cilat shtete ndodhen ato?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Interpreton në hartë pozitën gjeografike të trevave shqiptare në Ballkan, Mesdhe dhe Evropë dhe vendndodhjen e tyre sipas shteteve.
· Përcakton në hartë vendndodhjen e trevave shqiptare sipas shteteve ku ndodhen.

· Vlerëson rolin e pozitës gjeografike të trevave shqiptare në: - veçoritë natyrore të tyre; - në popullimin e trevave shqiptare; - në zhvillimin ekonomik; - në marrëdhëniet me vendet dhe rajonet e tjera.
	Fjalët kyçe: trevat shqiptare, rëndësi strategjike, Korridori VIII, Rruga Egnantia.


	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Histori botërore, harta politike e trevave shqiptare.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Histori

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutim për njohuritë paraprake

Pema e mendjes 

Punë me hartën

Veprimtari e nxënësit

Diskutim e gjithë klasa

Punë me grupe

Punë individuale, punë dyshe

Koha

10 minuta

30 minuta

5 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutim për njohuritë paraprake)

Situata e të nxënit: Çfarë ju kujton Konferenca e Ambasadorëve në Londër 1913? Kujtoni cilat janë trevat shqiptare që mbetën jashtë kufijve të Republikës së Shqipërisë? Në cilat shtete ndodhen ato?

Nëpërmjet kësaj situate nxënësit diskutojnë për njohuritë që kanë rreth trevave shqiptare.

Ndërtimi i njohurive (Pema e mendjes)

Nxënësit ndahen në grupe dhe përcaktohen detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Në cilat shtete ndodhen trevat shqiptare.

Grupi II: Pozita gjeografike e trevave shqiptare dhe rolin e saj në elementët natyror, ekonomik dhe social.

Grupi III: Cilat janë disa nga rrugët e rëndësishme që kalojnë në trevat shqiptare.

Ndërkohë që nxënësit lexojnë mësimin mësuesi në dërrasën e zezë ndërton pemën e mendjës që lidhet me mësimin e ditës dhe do të plotësohet nga nxënësit fillimisht në fletoren e tyre sipas grupeve përkatëse dhe më pas në dërrasë.


[image: image1]
Përforcimi 

Nxënësit evidentojnë në hartë se cilat janë trevat shqiptare që kanë mbetur jashtë kufijve të Republikës së Shqipërisë.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndërnxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Shkruaj një ese argumentuese me temë: “Shqipëria Portë hyrëse në Ballkan”.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

1.2 Ndryshimi i hartës politike të trevave shqiptare

	Situata e të nxënit: Çfarë mendoni për paraardhësit tanë? Shqiptarët janë banorë vendas apo të ardhur? Trevat shqiptare kanë patur të njëjtën sipërfaqe që kanë dhe sot? 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Përcakton se ku shtrihej Iliria.

· Përshkruan ndryshimet në kohë dhe në hapësirë të hartës politike të trevave shqiptare.

· Hulumton në burime të ndryshme informacioni mbi ndryshimet e hartës politike.
	Fjalët kyçe: fise, provincë, thema, pashallëk, harta politike.


	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Historia, Harta të ndryshme historike


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Historinë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Përmbledhje e strukturuar 

Rrjeti diskutimit

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Punë në grupe

Punë në grupe

Koha

10 minuta 

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (Diskutimi)

Situata e të nxënit: Çfarë mendoni për paraardhësit tanë? Shqiptarët janë banorë vendas apo të ardhur? Trevat shqiptare kanë patur të njëjtën sipërfaqe që kanë dhe sot?

Nëpërmjet pyetjeve të mësipërme nxisim nxënësit që të kujtojnë njohuritë që kanë, por dhe të thellohen më shumë në njohuritë që do të marrin.

Ndërtimim  i njohurive (Përmbledhje e strukturuar)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Ndryshimet që ka pësuar harta politike e trevave shqiptare nga Antikiteti në Mesjetë.
Grupi II: Konfigurimi i hartës politike të trevave shqiptare gjatë pushtimit osman.

Pasi realizojnë në fletoren e tyre përmbledhjen e strukturuar, nxënësve i jepet që të plotësohet kjo tabelë:

Organizimi shtetëror

Organizimi administrativ

Antikitet, Iliri

Pushtimi romak, shek III e.S

Shek. IX e.S

1431 – Shek XVII

1864 -1868

Përforcimi (Rrjeti i dskutimit)

Në këtë fazë të mësimit mësuesi realizon rrjetin e diskutimit me temë: Faktorët historikë dhe socialë janë ata që kanë ndikuar në konfigurimin e vazhdueshëm të hartës politike të trevave shqiptare. 

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Evidento të gjithë faktorët që kanë ndikuar në ndryshimin e vazhdueshëm të hartës politike të trevave shqiptare.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

1.3 Punë praktike. Ndryshimet e hartës politike të trevave shqiptare

	Situata e të nxënit: Pasi u njohëm më shumë me trevat shqiptare, historikun e popullimit të tyre dhe konfigurimin e hartës politike në periudha të ndryshme le të plotësojmë hartën skicë të tyre dhe të realizojmë një analizë lidhur me rëndësinë e këtyre trevave.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• emërton në hartën politike të gadishullit të Ballkanit pjesët përbërëse të trevave shqiptare;

• argumenton ndryshimet e hartës politike të trevave shqiptare në periudha të ndryshme historike;

• vlerëson rolin e trevave shqiptare në Ballkan e më gjerë

• demonstron pavarësi dhe objektivitet në kryerjen e detyrave, gjatë punës;

• respekton përpjekjet personale dhe ato në grup gjatë punës praktike.
	Fjalët kyçe: treva shqiptare, konfigurim, rëdësi strategjike, ekonomike.


	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Histori, Harta në ndryshme historike, Harta e trevave shqiptare


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Historinë, Tik-un, Ekonominë etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Plotësim i hartës skicë

Përmbledhje e strukturuar

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Punë e pavarur individuale

Punë individuale

Koha

10 minuta

20 minuta

15 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (Diskutimi)

Situata e të nxënit: Pasi u njohëm më shumë me trevat shqiptare, historikun e popullimit të tyre dhe konfigurimin e hartës politike në periudha të ndryshme le të plotësojmë hartën skicë të tyre dhe të realizojmë një analizë lidhur me rëndësinë e këtyre trevave.

Kujtoni konceptet kryesore të njohurive që nxënësit kanë marrë lidhur me trevat shqiptare, duke iu përgjigjur pyetjeve të mëposhtme: 

Cilat janë pjesët përbërëse të trevave shqiptare? 

Rendisni disa nga faktorët kryesorë që kanë përcaktuar ndryshimet në hartën politike të trevave shqiptare në periudha të ndryshme historike.

Cilët janë kufijtë e rinj të hartës së sotme politike te gadishullit të Ballkanit?

Ndërtimim  i njohurive  (Plotësim i hartës skicë)

Nxënësit në mënyrë individuale vizatojnë, plotësojnë dhe ngjyrosin hartën skicë të trevave shqiptare.

Përforcimi (Përmbledhje e strukturuar)

Pas diskutimit në pjesën e parë dhe plotësimit të hartës skicë nxënësit shkruajnë konkluzionet e punës praktike duke u bazuar në:

· Krahasimin e ndryshimeve që ka pësuar vendndodhja gjeografike e trevave shqiptare në periudha të ndryshme historike.

· Nxjerrjen e shkaqeve dhe faktorëve kryesorë të këtyre ndryshimeve.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

1.4. Projekt: Trashëgimia natyrore dhe kulturore e vendit tim (ora e parë).

	Situata e të nxënit: 

Le t’i shikojmë temat mësimore të cilat do t’i  trajtojmë në lëndën e gjeografisë 9. Çfarë sugjeroni ju që të trajtojmë si temë projekti e cila do të shtrihet për gjatë gjithë vitit në 5 orë mësimore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Demonstron ide;

• Bashkëpunon në grup;

• Përdor të menduarin kritk për zgjedhjen e bërë;

• Përshkruan idenë e projektit që do të realizojë;

• Zgjedh kryetarin e grupit.
	Fjalët kyçe: Projekt kurrikular, anëtar grupi, kryetar grupi, detyra përgjegjësi, realizim.


	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, 


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: histori, TIK, qytetari, edukatë etj

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura

Hap pas hapi

 Hapi I

Hapi II

Hapi III

Metodologji

Diskutim rreth njohurive dhe ideve

Zgjidhje problemesh

Diskutim

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Mbajtje shënimesh

Diskutim

Koha

10 minuta

20 minuta

15 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

 Hapi I:

Nxënësit rikujtojnë se çfarë është projekti dhe se cilat janë projektet që kanë zhvilluar në lëndën e gjeografisë në vitet paraardhëse.
Nxënësve i prezantohet mënyra e organizimit të projektit (ata mund të sugjerojnë tema të tjera projekti për të realizuar nga ajo që është përcaktuar më lart). 

Hapi II:

Qëllimi i projektit: Nxënësit njihen me vlerat e trashëgimisë natyrore dhe kulturore të Republikës së Shqipërisë, rëndësinë e tyre ekonomike dhe sociale, ruajtja dhe trashëgimi i tyre brez pas brezi.

Përcaktohen nëntemat, anëtarët e grupit dhe kyetari i grupit.

· Detyrat brenda grupeve do të jenë në formën e miniprojektit që duke u bashkuar do të formojnë projektin përfundimtar.

Grupi I: Trashëgimia natyrore e trevave shqiptare.

Grupi II: Trashëgimia kulturore e trevave shqiptare.

Grupi II: Shpërndarja gjeografike vlerave të trashëgimisë natyrore e kulturore.

Grupi III: Të dhënat statistikore dhe teorike për këto pasuri.

Grupi VI: Paraqitja konkrete e elementëve të trashëgimisë kulturore (anëtarët e grupit që kanë këtë nëntemë sjellin konkretisht elementë të trashëgimisë kulturore si: veshje, ushqime, vegla muzikore etj)

Hapi III:

Kryetarët e grupit në bashkëpunim me anëtarët përcaktojnë detyrat konkrete për gjithësecilin prej nxënësve të grupit duke u bazuar në strukturën e mëposhtme të projektit:

· Tema e projektit (tema e gjithë projektit).

· Tema e miniprojektit.

· Qëllimi i miniprojektit duke u nisur nga qëllimi i projektit.

· Rezultatet e të nxënit të miniprojektit.

· Përmbajtja e projektit.

· Përfundime.

· Burimet e informacionit.


	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Përgatitja e një plani projekti, ku paraqitet në mënyrë të përmbledhur mënyrë se si nxënësit e parashikojnë që do ta realizojnë projektin, anëtarët e grupit dhe detyrat për gjithësecilin anëtar.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

1.5 Republika e Shqipërisë në hapësirën Evropiane

	Situata e të nxënit: Duke parë hartën politike të Republikës së Shqipërisë a mund të thoni se cilat janë shtetet me të cilat ajo kufizohet në veri, jug, lindje dhe perëndim? 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• interpreton në hartë pozitën gjeografike të Republikës së

Shqipërisë;

• vlerëson rëndësinë e pozitës gjeografike të Shqipërisë në dukuritë gjeografike dhe rolin e saj në marrëdhëniet me vendet dhe rajonet e tjerë;

• vlerëson rëndësinë e integrimit evropian të hapësirës shqiptare.
	Fjalët kyçe: pozitë gjeografike, integrim evropian, rëndësi ekonomike, rëndësi sociale,

rëndësi strategjike, rëndësi gjeografike.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, harta politike dhe fizike e Republikës së Shqipërisë.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Histori.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutim

Fjali – koment

Rjeti i diskutimit

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Punë e pavarur 

Mbajtje shënimesh

Diskutim

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (Diskutimi)

Situata e të nxënit: Duke parë hartën politike të Republikës së Shqipërisë a mund të thoni se cilat janë shtetet me të cilat ajo kufizohet në veri, jug, lindje dhe perëndim? Kjo situatë në formën e një stuhie mendimi  i fton nxënësit që të bëjnë një përcaktim të pozititës gjeografike të Republikës së Shqipërisë dhe të mendojnë se si ndikon kjo pozitë në zhvillimet ekonomike, politike dhe sociale.

Ndërtimim  i njohurive  (Fjali – koment)

I ftojmë nxënësit që të lexojnë mësimin dhe gjatë leximit të tij të mbajnë shënime dhe të plotësojnë komentet për fjalët e mëposhtme, pasi i kanë plotësuar në fletoret e tyre ata i plotësojnë në dërrasën e zezë dhe diskutojnë rreth tyre.

FJALI

KOMENT

Pozita gjeografike e Republikës së Shqipërisë

- ndodhet në pjesën perëndimore të Gadishullit të Ballkanit dhe në juglindje

të Evropës

- kufizohet: nga veriu e verilindja me Malin e Zi e me Kosovën,

                     nga lindja me Maqedoninë, 

                     nga juglindja e jugu me Greqinë, 

                     nga perëndimi me detin Adriatik dhe Jon.
Rëndësi gjeografike

- pozicionin në gjerësitë mesatare subtropikale,

- dalja nëdetin Adriatik dhe Jon, 

- rritja e lartësisë së relievit nga perëndimi drejt lindjes, bëjnë që masat ajrore detare të ndikojnë në klimën e Republikës së Shqipërisë, në botën bimore e shtazore, në hidrografi, zhvillimin ekonomik e popullimin e rajonit.
Rëndësi ekonomike

- zhvillohen të gjithë sektorët ekonomik si:

bujqësia, blegtoria, peshkimi, industria e lehtë dhe industria minerare,         transporti, turizmi etj.
Rëndësi sociale

- hershmëri e popullimit,

- zhvillim i vendbanimeve,

- ndërthurje kulturash,

- ruajtje e identitetit.

Rëndësi strategjike

- Rëndësia stratgjike, 

- vendosja në kryqëzimin e rrugëve mes lindjes dhe perëndimit, 

- bashkëveprim politik, ekonomik e social me rajonin e Mesdheut, Ballkanit, Evropës e më gjerë.
Nisma të rëndësishme ekonomike

- Korridori VIII,

- Ruga e Kombit,

- Gazësjellësi TAP.
Rëndësia e integrimit në Evropë

- Sigurimi i paqes.

- Sigurimi i stabilitetit, ekonomik, politik dhe social.

Përforcimi (Rrjeti i diskutimit)

Pasi plotësohet tabela e mësipërme në klasë hidhet tema e diskutimit:

Infrastruktura është një element shumë i rëndësishëm për zhvillimin ekonomik dhe social në vendin tonë. Jepni shembuj konkretë.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Shkruaj një esse argumentuese me temë:  “Shqipëria afër dhe larg Bashkimit Evropian”

	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

1.6 Republika e Kosovës 


	Situata e të nxënit: Çfarë ju kujton data 17 shkurt 2008?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• interpreton në hartë pozitën gjeografike të

Republikës së Kosovës dhe rëndësinë e saj;

• identifikon veçoritë e përgjithshme të kushteve natyrore të Republikës së Kosovës;

• vlerëson rolin e pasurive minerare në zhvillimin ekonomik të Republikës së Kosovës.


	Fjalët kyçe: Pozitë gjeografike, ndërtimi gjeologjik, botë bimore e shtazore, rrjeti hidrografik, llojet e tokave, klima, reliev.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Histori, harta fizike dhe politike e Kosovës.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Historia.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Stuhi mendimi

Pema e mendjes 

Punë me hartën

Veprimtari e nxënësit

Diskutimi 

Lexim 

Mbajtje shënimesh

Punë me hartën

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (Stuhi mendimi)

Situata e të nxënit: Çfarë ju kujton data 17 shkurt 2008?

Pasi pyesim për datën e mësipërme, shkruajmë në dërrasë të zezë Kosova dhe shkruajmë të gjitha njohuritë që kanë nxënësit rreth saj.





Ndërtimim  i njohurive  (Pema e mendjes)

Nxënësit lexojnë me kujdes mësimin e ri dhe plotësojnë pemën e mendjes duke u fokusuar tek: pozita gjeografike, relievi, hidrografia, klima, tokat etj.


[image: image2]
Përforcimi (punë me hartën)

Nxënësit evidentojnë në hartë lumenjtë dhe njësitë kryesore fizike të Republikës së Kosovës.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Cilat janë mineralet që nxirren në Republikën e Kosovës?


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

1.7 Popullsia në Republikën e Kosovës


	Situata e të nxënit: Në cilin territor të trevave shqiptare ishte vendosur fisi ilir i Dardanëve? Çfarë dini ju rreth tyre?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• përshkruan veçoritë e popullimit, të Republikës së Kosovës;

• përshkruan veçoritë e vendbanimeve të Republikës së

Kosovës;

• evidenton faktorët dhe pasojat e migrimit të popullsisë së Kosovës;

• vlerëson sfidat me të cilat duhet të përballet popullsia e Kosovës.
	Fjalët kyçe: Historiku i popullimit, strukturë e popullsisë sipas: gjinisë, fesë, grupmoshës, etnisë, vendbanimit, migrim.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Histori, Harta fizike e Republikës së Kosovës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Historia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutim

Pema e mendjes

Rrjeti i diskutimit

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim 

Mbajtje shënimesh

Diskutimi 

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (Diskutim)

Situata e të nxënit: Në cilin territor të trevave shqiptare ishte vendosur fisi ilir i Dardanëve? Çfarë dini ju rreth tyre?

Pasi paraqesim situatën e të nxënit, rikujtomë vazhdimësinë iliro – shqiptare në trevat shqiptare, pjesë e së cilave ka qënë dhe Republika e Kosovës ku në Konferencën e Ambasadorëve mbeti jashtë këtyre trevave

Ndërtimim  i njohurive  (Pema e mendjes)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Historiku i popullimit të Republikës së Kosovës.

Grupi II: Struktura e popullsisë së Republikës së Kosovës.

Grupi III: Proçesi i migrimit në Republikën e Kosovës.

Gjithësecili prej grupeve mban shënime gjatë leximit për të plotësuar pemën e mendjes së mëposhtme në fletoren e tyre personale dhe dërrasën e zezë. Gjatë plotësimit bëhet dhe analiza e këtyre elementëve.


[image: image3]
Përforcimi (Diskutimi)

Në fund të orës së mësimit nxënësit diskutojnë rreth shkaqeve dhe pasojave të proçesit të migrimit në Republikën e Kosovës.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen.

	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

1.8 Ekonomia në Republikën e Kosovës

	Situata e të nxënit: Ju jeni njohur me veçoritë e natyrore dhe ecurinë e popullsisë të Kosovës, si mendoni cilët janë sektorët e zhvillimit të ekonomisë dhe faktorët që kanë ndikuar në zhvillimin e tyre?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• përshkruan veçoritë e ekonomisë së Kosovës;

• liston sektorët e zhvillimit ekonomik në Kosovë;

• analizon faktorët që ndikojnë në zhvillimin ekonomik të Republikës së Kosovës.
	Fjalët kyçe: Sektorët e zhvillimit ekonomik (i parë, i dytë dhe i tretë), potencialet e zhvillimit.

	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Harta fizike, politike, ekonomike e Republikës së kosovës
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: ekonomia.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Stuhi mendimi

Fjali – koment

Punë me hartën

Veprimtari e nxënësit

Diskutimi

Lexim

Mbajtje shënimesh

Punë me hartën

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutimi)

Situata e të nxënit: Ju jeni njohur me veçoritë e natyrore dhe ecurinë e popullsisë të Kosovës, si mendoni cilët janë sektorët e zhvillimit të ekonomisë dhe faktorët që kanë ndikuar në zhvillimin e tyre?

Në këtë mënyrë nxënësve  u shtohet kureshtja për të ditur më shumë rreth faktorëve që kanë ndikuar në zhvillimin ekonomik të Kosovës dhe sektorët e zhvillimit të tyre.

Ndërtimim  i njohurive (Fjali – koment)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Faktorët që ndikojnë si potenciale për zhvillimin e sektorëve të ekonomisë.

Grupi II: Sektori i parë i ekonomisë.

Grupi III: Sektori i dytë i ekonomisë.

Grupi IV: Sektori i tretë i ekonomisë.

FJALI

KOMENT

Faktorët 

· Pozita gjeografike.

· Relievi, luginat lumore, grykat, malet.

· Ndërtimi gjeologjik, nëntoka e pasur.

· Rrjeti  pasur hidrografik.

Sektori i parë

· Bujqësia. 

· Blegtoria.

· Ekonomia pyjore

Sektori i dytë

· Industria e rëndë.
· Industria energjitike.
· Industra kimike.

· Industria e materialeve të ndërtimit.
· Industia ushqimore dhe e tekstilit.
Sektori i tretë

· Turizmi.

· Tregtia. 

· Transporti.

Përforcimi (Punë me hartën)

Evidentoni në hartë të gjitha zonat të cilat ofrojnë kushte për zhvillimin ekonomik të Republikës së Kosovës.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Trepça dhe pasuritë e saj minerale, materiale plotësuese.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

1.9 Trashëgimia natyrore dhe kulturore e Kosovës

	Situata e të nxënit: I paraqesim nxënësve disa foto dhe i nxisim ato të mendojnë rreth potencialeve natyrore dhe humane që ofron Republika e Kosovës.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• vlerëson trashëgiminë natyrore e kulturore të Republikës së Kosovës;

• liston disa nga zonat e trashëgimisë natyrore; 

• evidenton kategoritë e zonave të mbrojtura në Kosovë.
	Fjalët kyçe: Biodiversitet, trashëgimi natyrore, trashëgimi kulturore.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Harta Fizike e Republikës së Kosovës, foto të ndryshme.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: vlerat natyrore dhe humane, biologjia.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Parashikim me terma 

Ditari dy pjesësh

Shkrim i lirë

Veprimtari e nxënësit

Diskutim 

Lexim 

Mbajtje shënimesh

Punë individuale

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (Parashikim me terma)

Situata e të nxënit: I paraqesim nxënësve disa foto dhe i nxisim ato të mendojnë rreth potencialeve natyrore dhe humane që ofron Republika e Kosovës. 

Ndërtimim  i njohurive (Ditari dy pjesësh)

Ndajmë klasën në dy grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Trashëgimia natyrore e Republikës së Kosovës

Grupi II: Trashëgimia historike – kulturore e Republikës së Kosovës

Nxënësit plotësojnë tabelën e mëposhtme dhe evidentojnë karakteristikat e elementëve të trashëgimisë kulturore dhe historike.

Trashëgimia natyrore

Trashëgimia historike – kulturore

· Bjeshkët e Sharrit
· Brezovica
· Shpella e Gadimës
· Pishat e Decanit etj.

· Punimi i filigranit, argjendit, bakrit, baltës, drurit
· instrumentet tradicionale muzikore

· veshje popullore etj

Përforcimi (Shkrim i shpejtë)

Listoni disa masa që duhet të merren për mbrojtjen e trashëgimisë natyrore dhe asaj historike – kulturore në Republikën e Kosovës.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Vizatoni elemnt të trashëgimisë natyrore, historike dhe kulturore të Republikës së Kosovës.

	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

1.10 Veçoritë natyrore të trevave shqiptare

në Mal të Zi dhe Serbi.

	Situata e të nxënit: Duke parë hartën fizike të trevave shqiptare evidentoni disa nga karakteristikat që vihen re tek trevat shqiptare në Malin e Zi dhe në Serbi.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• interpreton në hartë pozitën gjeografike të trevave shqiptare në Serbi dhe në Mal të Zi dhe rëndësinë e saj;

• identifikon veçoritë specifike natyrore të tyre;

• Krahason veçoritë natyrore të trevave shqiptare në Malin e Zi me veçoritë natyrore të trevave shqiptare në Serbi.
	Fjalët kyçe: Pozitë gjeografike, reliev, klima, pasuritë ujore, tokat, bota bimore.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Harta fizike e trevave shqiptare.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: historia, gjeologjia.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Ditari dy pjesësh

Punë me hartën

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim 

Mbajtje shënimesh

Punë me hartën

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi(Diskutimi)  

Situata e të nxënit: Duke parë hartën fizike të trevave shqiptare evidentoni disa nga karakteristikat që vihen re tek trevat shqiptare në Malin e Zi dhe në Serbi. Kjo situatë na shërben si shtysë që nxënësit të kërkojnë dhe të mësojnë më shumë rreth veçorive natyrore të trevave shqiptare në Malin e Zi dhe trevave shqiptare në Serbi.

Ndërtimim  i njohurive (Ditari dy pjesësh)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Veçoritë natyrore të trevave shqiptare në Malin e Zi

Gurpi II:Veçoritë natyrore të trevave shqiptare në Serbi

Nxënësit duke lexuar mbajnë dhe shënimet përkatëse të veçorive të gjithsecilave prej trevave, plotësojnë tabelën e mëposhtme dhe analizojnë duke krahasuar veçoritë.

Veçoritë natyrore

Trevat shqiptare në Mal të Zi

Trevat shqiptare në Serbi

Territoret që përfshinë

Ulqini, Plava, Gucia, Kraja, Anamali, Hoti, Gruda, Podgorica.

Preshevë, Medvegjë, Bujanovc.

Relievi

reliev malor
kodrinor – malor
Klima

- mesdhetare detare,

- mesdhetare paramalore,

- mesdhetare malore.
mesatare kontinentale.
Hidrografia

- Ujëra sipërfaqësorë dhë nëntokësorë.

- Liqeni i Shkodrës.

- Lumi Moraça

- Ujëra sipërfaqësorë dhe  nëntokësorë, termomineralë.

- lumi i Moravës

Tokat dhe mbulesa bimore.
- katet e shkurreve mesdhetare deri tek kullotat

- tokat e kafejta, 

- tokat aluvionale,

- tokat moçalore.
Përforcimi 

Në hartën fizike të trevave shqiptare evidento: Pozitën gjeografike të trevave shqiptare në Mal të Zi dhe

Serbi dhe njësitë që bëjnë pjesë në to.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:   nuk parashikohen. 


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

1.11 Popullsia dhe ekonomia e trevave shqiptare

në Serbi e Mal të Zi.

	Situata e të nxënit: Pasi jeni njohur me veçoritë natyrore të trevave shqiptare në Malin e Zi dhe Serbi, përpiquni të mendoni se si kanë ndikuar këto element në zhvillimin ekonomik dhe të popullsisë në këto territore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• identifikon veçoritë specifike demografike, ekonomike dhe statusin politik të gjeografike të trevave shqiptare në

Serbi dhe në Mal të Zi;

• vlerëson bashkëpunimin dhe mirëkuptimin midis vendeve e popujve fqinj e më gjerë;

• interpreton të ardhmen e trevave shqiptare dhe shteteve ku ato ndodhen në familjen e përbashkët evropiane;

• ndërton dhe interpreton grafikë, diagrama dhe

harta të popullsisë, të shpërndarjes gjeografike të aktiviteteve ekonomike.
	Fjalët kyçe: Popullsi, ekonomi, vendbanime.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Harta fizike e trevave shqiptare, statistika të popullsisë. 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: histori, ekonomi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi

VLMD
Diagrami Venit

Veprimtari e nxënësit

Diskutimi

Leximi

Mbajtja e shënimeve

Plotësimi i Diagramit të Venit

Koha

10 minuta

15 minuta 

20 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutimi)

 Situata e të nxënit: Pasi jeni njohur me veçoritë natyrore të trevave shqiptare në Malin e Zi dhe Serbi, përpiquni të mendoni se si kanë ndikuar këto element në zhvillimin ekonomik dhe të popullsisë në këto territore. Kjo situatë e të nxënit i nxit nxënësit për të hulumtuar më shumë rreth zhvillimeve ekokomike dhe të popullimit në këto treva.

Ndërtimim  i njohurive  (VLMD)

Nxënësit ndahen në grupe dhe orientohen për të lëxuar temën e re mësimore si më poshtë:

Grupi I: Popullimi i trevave shqiptare në Mal të Zi.

Grupi II: Ekonomia e trevave shqiptare në Mal të Zi.

Grupi III: : Popullimi i trevave shqiptare në Serbi.

Grupi IV: Ekonomia e trevave shqiptare në Serbi.

Ndërkohë që nxënësit sipas grupeve lexojnë materialin e ri mësimor mbajnë shënime në fletoret e tyre, këto shënime do di shërbejnë për plotësimin e Diagramit të Venit në fazën tjetër të mësimit.

Përforcimi (Diagrami i Venit)

Pasi kanë lexuar dhe kanë mbajtur shënime për çështjet e mësipërme nxënësit ftohen në dërrasëne zezë dhe plotësojnë diagramin e mëposhtëm:




Veçori

Të përbashkëta 

 Veçori 

Popullimi

Ekonomia



	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohet.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

1.12 Veçoritë natyrore të trevave shqiptare në Maqedoni dhe Greqi.
	Situata e të nxënit: Duke parë hartën fizike të trevave shqiptare evidentoni disa nga karakteristikat që vihen re tek trevat shqiptare në Maqedoni dhe Greqi.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• interpreton në hartë pozitën gjeografike të trevave shqiptare në Maqedoni dhe Greqi,

• vlerëson rëndësinë e pozitës gjeografike të trevave shqiptare në Maqedoni dhe Greqi;

• identifikon veçoritë specifike natyrore të tyre.
	Fjalët kyçe: Pozitë gjeografike, relieve, klima, pasuritë ujore, tokat, bota bimore.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Harta fizike e trevave shqiptare
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Historia, gjeologjia.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Ditari dy pjesësh

Punë me hartën

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim 

Mbajtje shënimesh

Punë me hartën

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutimi) 

Situata e të nxënit: Duke parë hartën fizike të trevave shqiptare evidentoni disa nga karakteristikat që vihen re tek trevat shqiptare në Malin e Zi dhe në Serbi. Kjo situatë na shërben si shtysë që nxënësit të kërkojnë dhe të mësojnë më shumë rreth veçorive natyrore të trevave shqiptare në Maqedoni dhe Greqi.

Ndërtimim  i njohurive  

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Veçoritë natyrore të trevave shqiptare në Maqedoni.

Gurpi II:Veçoritë natyrore të trevave shqiptare në Greqi.

Nxënësit duke lexuar mbajnë dhe shënimet përkatëse të veçorive të gjithsecilave prej trevave, plotësojnë tabelën e mëposhtme dhe analizojnë duke krahasuar veçoritë.

Veçoritë natyrore

Trevat shqiptare në Maqedoni

Trevat shqiptare në Greqi

Territoret që përfshinë

Dibra, Ohri, Manastiri, Shkupi, Gostivari, Tetova

Follorina, Kosturi, Grebenea, Konica
Relievi

- mbizotërojnë kurrizet malore,

- gropa,

- fushëgropa,

- lugina lumore.

- kodrinoro-malor

- në perëndim e jug merr formën e ultësirave bregdetare.
Klima

- mesatare kontinentale
- tipike mesdhetare
Hidrografia

- lumi Drini i Zi

- liqeni i Ohrit

- lumi i Vardarit

- lumi i Radikës
- lumenjtë: Kalama, Arta, Lluri. Akeroni
Tokat dhe mbulesa bimore.
- pyje 

- kullota

- bimët bujqësore

- agrumet

- ullinjtë 

- vreshtat

Përforcimi (Punë me hartën)

Në hartën fizike të trevave shqiptare evidento: Pozitën gjeografike të trevave shqiptare në Maqedoni dhe Greqi.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

1.13 Popullsia dhe ekonomia e trevave shqiptare

në Maqedoni dhe Greqi

	Situata e të nxënit: Pasi jeni njohur me veçoritë natyrore të trevave shqiptare në Maqedoni dhe Greqi, përpiquni të mendoni se si kanë ndikuar këto element në zhvillimin ekonomik dhe të popullsisë në këto territore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• identifikon veçoritë specifike demografike, ekonomike dhe statusin politik të gjeografike të trevave shqiptare në

Maqedoni dhe Greqi;

• vlerëson bashkëpunimin dhe mirëkuptimin midis vendeve e popujve fqinj e më gjerë;

• interpreton të ardhmen e trevave shqiptare dhe shteteve ku ato ndodhen në familjen e përbashkët evropiane;

• ndërton dhe interpreton grafikë, diagrama dhe harta të popullsisë, të shpërndarjes gjeografike të aktiviteteve ekonomike.
	Fjalët kyçe: Popullsi, ekonomi, vendbanime.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Harta fizike e trevave shqiptare, statistika të popullsisë. 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: histori, ekonomi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi

VLMD
Diagrami Venit

Veprimtari e nxënësit

Diskutimi

Leximi

Mbajtja e shënimeve

Plotësimi i Diagramit të Venit

Koha

10 minuta

15 minuta 

20 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutimi)

 Situata e të nxënit: Pasi jeni njohur me veçoritë natyrore të trevave shqiptare në Maqedoni dhe Greqi, përpiquni të mendoni se si kanë ndikuar këto element në zhvillimin ekonomik dhe të popullsisë në këto territore. Kjo situatë e të nxënit i nxit nxënësit për të hulumtuar më shumë rreth zhvillimeve ekokomike dhe të popullimit në këto treva.

Ndërtimim  i njohurive  (VLMD)

Nxënësit ndahen në grupe dhe orientohen për të lëxuar temën e re mësimore si më poshtë:

Grupi I: Popullimi i trevave shqiptare në Maqedoni.

Grupi II: Ekonomia e trevave shqiptare në Maqedoni.

Grupi III: : Popullimi i trevave shqiptare në Greqi.

Grupi IV: Ekonomia e trevave shqiptare në Greqi.

Ndërkohë që nxënësit sipas grupeve lexojnë materialin e ri mësimor mbajnë shënime në fletoret e tyre, këto shënime do di shërbejnë për plotësimin e Diagramit të Venit në fazën tjetër të mësimit.

Përforcimi (Diagrami i Venit)

Pasi kanë lexuar dhe kanë mbajtur shënime për çështjet e mësipërme nxënësit ftohen në dërrasëne zezë dhe plotësojnë diagramin e mëposhtëm:




Veçori

Të përbashkëta 

 Veçori 

Popullimi

Ekonomia



	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohet.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

1.14 Përsëritje: Trevat shqiptare, veçoritë natyrore,

popullimi dhe ekonomia. 


	Situata e të nxënit: Gjatë këtyre orëve mësimore kemi udhëtuar në trevat shqiptare. Le të shikojmë së sa të vëmendshëm keni qënë ju gjatë këtij udhëtimi.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• identifikon në hartë pjesët përbërëse të trevave shqiptare,

• analizon rëndësinë e pozitës gjeografike të trevave shqiptare në rajon,

• gjykon mbi ndryshimet e hartës politike të trevave shqiptare në periudha të ndryshme historike,

• shpjegon shkaqet dhe faktorët e ndryshimit të hartës politike të trevave shqiptare,

• përshkruan raportin njeri – mjedis ne peizazhet e larmishëm të trevave shqiptare,

• gjykon mbi rëndësinë jetësore që ka mjedisi natyror në këto treva.
	Fjalët kyçe: treva shqiptare, veçori natyrore, reliev, klimë, hidrografi, botë bimore dhe shtazore, ekonomi, popullim.


	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Harta e trevave shqiptare.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi

Lojë me role

Diskutim

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lojë me role

Mbajtje shënimesh

Diskutim 

Koha

10 minuta

30 minuta

5 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutimi)

 Situata e të nxënit: Gjatë këtyre orëve mësimore kemi udhëtuar në trevat shqiptare. Le të shikojmë së sa të vëmendshëm keni qënë ju gjatë këtij udhëtimi. Zhvillojmë pyetje të shpejta që kërkojnë përgjigje të shkurtra për të rikujtuar njohuritë që kemi marrë në mësimet e mëparshme si psh:

· Ku shtrihej Iliria?

· Cilat janë trevat shqiptare që kanë mbetur jashtë kufijve të Republikës së Shqipërisë?

· Listo disa nga trevat shqiptare në Mal të Zi, Serbi, Maqesoni, Greqi?

Ndërtimim  i njohurive  (Lojë me role)

Ndajmë klasën në grupe me nga gjashtë nxënës. Në çdo grup nxënësit  zgjedhni nga 1 numër nga 1 deri tek 6. Ata që kanë numrin 1 grupohen bashkë në një vend të caktuar, nxënësit me numrin 2 grupohen në një vend tjetër. E njëjta gjë bëhet dhe për numrat e tjerë. Pasi kemi përfunduar grupimin, sipas numrave përkatës, ndajmë rolet dhe punën që do të bëj secili grup. Kështu:
Numri 1, Hartografi, vizaton hartën e trevave shqiptare.

Numri 2, Historiani, shkruan historinë e trevave shqiptare.

Numri 3, Gjeologu, gjen pasuritë minerale nëntokësore të trevave shqiptare.

Numri 4, Klimatologu, shpjegon ndryshimet e klimës nga perëndimi në lindje dhe nga veriu në jug të trevave shqiptare

Numri 5, Hidrologu, tregon pasuritë ujore të trevave shqiptare

Numri 6, Biologu, përcakton katet bimore të trevave shqiptare dhe botën shtazore në secilën prej tyre.

Përforcimi 

Pas përfundimit të detyrës së përcaktuar në grupet e mësipërme secili grup paraqet detyrën e dhënë nëpërmjet një përfaqësuesi të tij. Anëtarët e grupeve, kanë të drejtë të saktësojnë prezantimet e bëra.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Realizimi i detyrës nga të gjithë nxënësit dhe të marrin të gjitha rolet e cituara më lartë.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

1.15 Punë praktike: Pasuritë natyrore të trevave shqiptare

	Situata e të nxënit: udhëtimit tuaj në trevat shqiptare po vjen fundi, ju tashmë keni njohuri më të thelluara përsa i përket trevave shqiptare, zhvillimeve politike, ekonomike, demografike dhe veçorive natyrore të tyre. Le të realizojmë një punë praktike ku me disa mjete të thjeshta të ndërtojmë hartën e trevave shqiptare.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• evidenton larminë e peizazheve në trevat shqiptare,

• realizon, me plastelinë, xhama e silikon, hartën fizike të trevave shqiptare,

• vlerëson pasuritë natyrore të trevave shqiptare në diversitetin e mjedisit gjeografik të tyre,

• demonstron pavarësi dhe objektivitet në kryerjen e detyrave, gjatë punës.

• respekton përpjekjet personale dhe ato në grup gjatë punës praktike.
	Fjalët kyçe: punë praktike, treva shqiptare, peizazh natyror, mjedis gjeografik. 

	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9,  pamje të natyrës së trevave shqiptare; hartë e pasurive natyrore; plastelinë; silikon; lapsa me ngjyra, cd etj.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: histori, Tik.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura 

(Hap pas   hapi)

 Hapi I

Hapi II

Hapi III

Metodologji

Diskutimi 

Punë krijuese

Prezantimi 

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Punë individuale krijuese

Referim, prezantim

Koha

5 minuta

30 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT  

Hapi I-rë (Diskutim)
Situata e të nxënit: udhëtimit tuaj në trevat shqiptare po vjen fundi, ju tashmë keni njohuri më të thelluara përsa i përket trevave shqiptare, zhvillimeve politike, ekonomike, demografike dhe veçorive natyrore të tyre. Le të realizojmë një punë praktike ku me disa mjete të thjeshta të ndërtojmë hartën e trevave shqiptare.

Rikujtojmë dhe një herë konceptet dhe njohuritë që kemi marrë deri më tani të cilat lidhen me:

Larminë e pizazheve në trevat shqiptare.

Pasuritë natyrore, nëpërmjet:

• Pamjeve dhe fotove të ndryshme.

• Përshkrimit me shkrim.

 Hapi II-të (Punë krijuese)

Përgatitni hartën fizike të trevave shqiptare me plastelinë (sipas ngjyrave të trajtave të relievit), me

xhama ose silikon.

Hapi III - të (Prezantim)

Zgjidhni një nga mënyrat e mëposhtme për të prezantuar punën tuaj “Pasuritë natyrore të trevave

shqiptare në diversitetin e mjedisit gjeografik të tyre”

• Me shkrim.

• Me PowerPoint.

• Me album fotosh.

• Në përfundim ju do të vlerësoheni për punën e kryer.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

1.16 Projekt: Trashëgimia natyrore dhe kulturore e vendit tim (ora e dytë)

	Situata e të nxënit: Ju tashmë e keni përcaktuar temën e projektit dhe nëntemat e tij, keni zgjedhur kryetarin e grupit, keni ndarë punën në grupe dhe keni përcaktuar detyrat për gjithëseciln prej jush; çdo nxënës ka bërë dhe një përshkrim të shkurtër të mënyrës se si do ta realizojë projektin. Sot është rradha që ju të sillni informacionet e papërpunuara që mendoni se do ti trajtoni në projektin tuaj përfundimtar.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Evidenton materialet e grumbulluara;

• Bashkëpunon në grup;

• Respekton punën e shokëve dhe e vlerëson atë

• Jep mendimin individual për materialet e paraqitura nga grupet e tjera.

• Përdor të menduarin kritik për zgjedhjen e bërë;

• Përshkruan idenë e projektit që do të realizojë bazuar në materialet e grumbulluara dhe të sjella në klasë;
	Fjalët kyçe: projekt, hulumtim, punë kërkimore, prezantim


	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografi 9, Histori, materiale të tjera plotësuese.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Qytetari, Tik, Histori.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura

 (Hap pas hapi)

 Hapi I

Hapi II

 Hapi III

Metodologji

Diskutimi 

Mbajtja e shënimeve.

Prezantimi 

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Kërkim, realizim structure.

Prezantimi i strukturës

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

 Hapi I:

Nxënësit i prezantohet situata e të nxënit:

Ju tashmë e keni përcaktuar temën e projektit dhe nëntemat e tij, keni zgjedhur kryetarin e grupit, keni ndarë punën në grupe dhe keni përcaktuar detyrat për gjithëseciln prej jush; çdo nxënës ka bërë dhe një përshkrim të shkurtër të mënyrës se si do ta realizojë projektin. Sot është rradha që ju të sillni informacionet e papërpunuara që mendoni se do t’i trajtoni në projektin tuaj përfundimtar. Nëpërmjet situatës së të nxënit nxënësit ftohen që të sjellin dhe të paraqesin materialet dhe informacionet e grumbulluara.

Hapi II :

Në këtë fazë nxënësi:

• Diskuton rreth materialeve të paraqitura

• Vendos se si do të jetë struktura përfundimtare e projektit (nëpërmjet sygjerimit të shkokëve dhe mësuesit)

Gjatë kësaj faze nxënësit mbajnë shënime të vazhdueshme të cilat do ti nevojiten per realizimin e mëvonshëm të projektit.

Hapi III:

Nxënësi paraqet strukturën e projektit dhe e dorëzon tek mësuesi.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Dorëzimi i plan  - projektit përfundimtar.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.1 Republika e Shqipërisë. Tipare të përgjithshme


	Situata e të nxënit: Duke parë hartën fizike të Republikës së Shqipëisë a mund të përcaktoni se ku shtrihet ajo, po mbizotërimin e formave të relievit?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Përshkruan veçoritë dalluese të natyrës dhe larminë e peizazheve natyrore;

• Përcakton në hartë pozitën gjeografike të Rpublikës së Shqipërisë;

• Përshkruan ndërtimin gjeologjik dhe rolin e tij në shumëllojshmërinë e peizazheve;

• Vlerëson pozitën gjeografike të Republikës së Shqipërisë.
	Fjalët kyçe: pozitë gjeografike, ndërtim gjeologjik, reliev, klimë, pasuri ujore.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjeologji, 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Stuhi mendimi

Di – Dua të di - Mësova

Di – Dua të di - Mësova

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Pyetje

Lexim teksti

Përgjigje

Reflektim

Koha

5 minuta

20 minuta

15 minuta 

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (Stuhi mendimi, DDM)

Situata e të nxënit: Duke parë hartën fizike të Republikës së Shqipëisë a mund të përcaktoni se ku shtrihet ajo, po mbizotërimin e formave të relievit?

Di

Dua të di

Mësova


Ndërtimim  i njohurive  DDM

Pasi kanë evidentuar njohuritë që kanë rreth Republikës së Shqipërisë, nxënësit bëjnë pyetje për të thelluar njohuritë e tyre rreth këtij territori.

Di

Dua të di

Mësova


- Pozitën absolute të Republikës së Shqipërisë.

- Ndërtimin gjeologjik.

- Veçoritë e relievit. 

- Veçoritë e klimës.

- Veçoritë e hidrografisë.

- Veçoritë e botës bimore.

......

Nxënësit orientohen që të lexojnë mësimin e ri dhe në bazë të elementeve që duan të dinë plotësojnë rubrikën e tretë të tabelës (mësova).

Përforcimi DDM

Pasi kanë lexuar mësimin nxënësit gjejnë në tekst përgjigjet e pyetjeve që parashtruan më lart duke plotësuar në këtë mënyrë dhe rubrikën e tretë (mësova).

Di

Dua të di

Mësova


- Pozitën absolute të Republikës së Shqipërisë.

- Ndërtimin gjeologjik.

- Veçoritë e relievit. 

- Veçoritë e klimës.

- Veçoritë e hidrografisë.

- Veçoritë e botës bimore.

......

- 39°38’ dhe 42°39’ gjerësi gjeografike veriore,  

19°16’ dhe 21°04’ gjatësi gjeografike lindore,

- terrigjenët, gëlqerorët dhe

Magmatikët,

- relievi kodrinor – malor,

- rrjet i pasur hidrografik: det, lumenj, liqene, ujëra nëntokësore,

- shumëllojshmëri biologjike e larmi peizazhesh.


	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.2 Pasuritë minerare

	Situata e të nxënit: A e dini se çfarë janë minierat, a keni vizituar ndonjëherë ndonjë të tillë?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave  të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Identifikon pasuritë minerare dhe shpërndarjen gjeografike të tyre në hartë;

• Vlerëson rolin e pasurive minerare në zhvillimin ekonomik të vendit.
	Fjalët kyçe: përbërje litologjike, shkëmbinj sedimentarë, magmatikë, metamorfikë, pasuri

minerale.


	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, Harta gjeologjike e Republikës së Shqipërisë. 


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Ekonomia, gjeologjia.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Parashikim me terma paraprakë

Pema e mendjes

Shkrim i shpejtë

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim teksti 

Mbajtje shënimesh

Diskutim 

Koha

10 minuta

20 minuta

15 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Parashim me terma paraprakë)

Situata e të nxënit: A e dini se çfarë janë minierat, a keni vizituar ndonjëherë ndonjë të tillë?

Pasi prezantojmë situatën e të nxënit dhe presim përgjigje nga nxënësit, shkruajmë në dërrasën e zezë disa terma dhe presim komente nga nxënësit:


Ndërtimim  i njohurive  (Pema e mendjes)

Nxënësit ndahen në grupe dhe përcaktohet detyra për gjithësecilin grup:

Grupi I: Pasuri minerale që gjenden në Republikën e Shqipërisë.

Grupi II: Roli i pasurive minerare në zhvillimin ekonomik.

Ndërkohë që nxënësit punojnë me tekstin dhe mbajnë shënime në fletoret e tyre, mësuesi ndërton në dërrasë pemën e mendjes e cila plotësohet nga nxënësi me informacionet që ka marrë në tekst.


[image: image4]
Përforcimi (Shkrim i shpejtë)

Pasi kemi analizuar çështjet që kishin nxënësit sipas grupeve përkatëse, u lihet kohë 5 minuta për të bërë një shkrim të shpejtë: “Cilat janë masat që duhet të merren që të kemi një rimëkëmbje të sektorit të nxjerrjes dhe përpunimit të mineraleve”.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë. Angazhimi në diskutim. Strukturimi i shënimeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Të vizatojnë hartën e shpërndarjes se rezervave minerare në Republikën e Shqipërisë.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.3 Larmia e relievit

	Situata e të nxënit: Më thoni tre emra malesh, kodrash, luginash lumore, gropash, fushëgropash dhe fushash në Rpublikën e Shqipërisë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave  të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Identifikon veçoritë kryesore të relievit në Republikën e Shqipërisë;

• Përshkruan larminë e formave të tij;

• Vlerëson rolin e relievit në larminë e peizazheve dhe zhvillimin socioekonomik.
	Fjalët kyçe: kodra, male, fusha, fushëgropa, lugina, lugje, gropa.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: gjeologjia.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Parashikim nga termat paraprak

Kllaster 

Shkrim i shpejtë

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Punë me hartën

Lexim 

Mbajtje shënimesh

Diskutim

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (Parashikim nga termat paraprak)

Situata e të nxënit: Më thoni tre emra malesh, kodrash, luginash lumore, gropash, fushëgropash dhe fushash në Rpublikën e Shqipërisë. Ndërkohë që nxënësit listojnë emrat e mësipërm mësuesja i liston në dërrasën e zezë dhe nxënësit i evidentojnë në hartën fizike të Republikës së Shqipërisë.

Ndërtimim  i njohurive (Kllaster)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Faktorët që ndikojnë në formimin dhe modelimin e relienvit, katet hipsometrike.

Grupi II: Format e relievit që gjenden në Republikën e Shqipërisë.

Grupi III: Roli i relievit në zhvillimin social-ekonomik.

Nxënësit lexojnë me kujdes mësimin e ri e ndërkohë mbajnë shënime sipas detyrave që i janë përcaktuar në grup, plotësojnë kllasterin e mëposhtëm dhe në dërrasën e zezë.


[image: image5]
Përforcimi (Shkrim i shpejtë)

Në fund të orës së mësimit nëpërmjet një shkrimi të shpejtë me temë: Relievi element i rëndësishëm për zhvillimin socio – ekonomik, nxënësit në mënyrë të shpejt shkruajnë nga 3-4 elementë për të treguar pse.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Foto të ndryshme për të treguar shumëllojshmërinë e relievit në Republikën e Shqipërisë.

	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.4 Klima dhe ndikimi i saj në zhvillimin social-ekonomik

	Situata e të nxënit: Në qoftëse do ju jepet mundësia për të zgjedhur se ku do të jetoni: në një vend me dimër të gjatë e të ftohtë e verë të shkurtër e të freskët; apo në një vend me dimër të butë e verë të ngrohtë;  ju ku do preferonit të zgjidhnit, pse?



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Identifikon faktorët që ndikojnë në formimin e klimës dhe larminë e saj;

• Hulumton tiparet e elementeve kryesore klimatike përmes ndërtimit dhe interpretimit të grafikëve;

• Vlerëson rolin e pasurive klimatike në popullimin dhe zhvillimin social e ekonomik të vendit.
	Fjalët kyçe: Elemente klimatike, diellzimi, temperaturë, reshje.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: klimatologji, ekonomi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi

Kubimi 

Pyetje përgjigje

Veprimtari e nxënësit

Diskutimi

Lexim

Mbajtje shënimesh

Pyetje dhe përgjigje

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutimi)

Situata e të nxënit: Në qoftëse do ju jepet mundësia për të zgjedhur se ku do të jetoni: në një vend me dimër të gjatë e të ftohtë e verë të shkurtër e të freskët; apo në një vend me dimër të butë e verë të ngrohtë;  ju ku do preferonit të zgjidhnit, pse?

Në këtë rast situata e të nxënit na ndihmon për të kuptuar se sa njohuri kanë nxënësit rreth rëndësisë që ka klima për zhvillimin e vendbanimit, ekonomisë dhe popullimit të një rajoni.

Ndërtimim  i njohurive (Kubimi)

Nxënësit ndahen në 6 grupe e secili me ndihmën e hartës e të tekstit shtelljonë elementët e mëposhtëm. Për të përcaktuar çështjen na shërben një kub në faqet e të cilit kemi shkruar foljet e mëposhtme: Përshkruaj, Krahaso, Analizo, Shoqëro, Zbato, Argumento. Pyetjet që realizohen për çdo grup janë si më poshtë:

Grupi I: PËRSHKRUAJ : Veçoritë e klimës në vendin tonë.

Grupi II: KRAHASO: Klimën e Tiranës me klimën e Tropojës, Korçës, Sarandës, Vlorës.

Grupi III: ANALIZO: Faktorët e formimit të klimës në vendin tonë.

Grupi IV: SHOQËRO: Klima shoqërohet me një botë bimore e shtazore të pranueshme për të – ligji i përshtatmërise. Si ndikon ajo në zhvillimin ekonomik, të vendbanimeve dhe të popullsisë.

Grupi V: ZBATO: Jep shembuj konkret se si është përshtatur njeriu dhe ndryshimet klimatike.

Grupi VI: ARGUMENTO  : Pro dhe kundër.



“Klima ka qënë faktori kryesor që ka ndikuar në braktisjen e rajonit verior në Republikën e Shqipërisë”.
Mësuesi paralelisht me punën e nxënësve i kontrollon dhe sqaron paqartësitë që ata kanë. Pasi mbarojnë detyrat brenda grupit, një anëtar i grupit referon detyrën e  realizuar.

Përforcimi (Pyetje përgjigje)

Në këtë fazë çdo grup përgatit disa pyetje dhe ia drejton grupeve të tjera, pyetjet duhet të jenë të shkurtra dhe të përfshinë njohuritë që nxënësit kanë marrë në mësimin e ri.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë. Mbajtja e shënimeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.5 Detet dhe liqenet

	Situata e të nxënit: Rikthehuni në kohën e pushimeve verore, në cilin bregdet të Republikës së Shqipërisë do donit ti kalonit pushimet dhe pse (pse-ja duhet të ketë lidhje me veçoritë e detit dhe të bregdetit përkatës që nxënësi do të zgjedhë).

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Përshkruan tiparet dhe veçoritë dalluese të deteve dhe bregdeteve të Shqipërisë;

• Përshkruan karakteristikat kryesore të liqeneve të Shqipërisë;

• Krahason veçoritë e detit/ bregdetit Jon me detin / bregdetin Adriatik;

• Vlerëson pasuritë ujore të Shqipërisë, larminë e madhe hidrografike dhe potencialet e tyre hidroenergjetike, potencialet turisti ke të brigjeve detare dhe liqenore, mënyrën e shfrytëzimit të tyre për qëllime ekonomike.
	Fjalët kyçe: det, liqene karsti ke, liqene tektonike, liqene artificiale, liqene akullnajore, ujëra   nëntokësore.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, Atlas
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Hidrografia.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Stuhi mendimi

Diskutimi

Diagram Veni 

Diskutimi

Veprimtari e nxënësit

Diskutim 

Lexim

Mbajtje shënimesh

Diskutim

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutim, Stuhi mendimi)

Situata e të nxënit: Rikthehuni në kohën e pushimeve verore, në cilin bregdet të Republikës së Shqipërisë do donit t’i kalonit pushimet dhe pse (pse-ja duhet të ketë lidhje me veçoritë e detit dhe të bregdetit përkatës që nxënësi do të zgjedhë).





Ndërtimim  i njohurive (Diagram Veni) 

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Krahaso veçoritë e detit/ bregdetit Jon me detin / bregdetin Adriatik.
Grupi II: Karakteristikat e liqeneve në Republikën e Shqipërisë.

Grupi III: Rëndësia e deteve dhe liqeneve.
Deti 

Jon

Të përbashkëtat 

Adriatik 

- thellësi maksimale 5120 m

------

Kanë rëndësi gjeografike dhe ekonomike për Republikën e Shqipërisë

- thellësi maksimale 1590 m

-------

Bregdeti 

- bregdet i tipit të lartë shkëmbor,

- mbizotëron veprimtaria gërryese.

- plazhet e vogla zallore.

- bregdet i tipit të ulët ranor,

- mbizotëron veprimtaria grumbulluese,

- plazhe të mëdhaja ranore.

Liqenet sipas origjinës

Emri i liqenit

Liqenet tektonike

Shkodra, Ohri, Prespa

Liqenet akullnajore

Lurë, Martanesh, Valamarë

Liqenet lagunore

Karavastaja, Narta

Liqenet artificiale
Fierza, Komani, Ulza

Përforcimi (Diskutimi)

Diskutoni rreth problemve që lidhen me ndotjen e ujërave të deteve dhe liqeneve në Republikën e Shqipërisë.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.6 Përsëritje

	Situata e të nxënit: Gjatë kësaj periudhe tremujore kemi marrë njohuri për trevat shqiptare dhe veçoritë e përgjithshme të Republikës së Shqipërisë. Të provojmë se sa të

qëndrueshme janë këto njohuri.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Njeh konceptet kryesore të periudhës tremujore;

• Vlerëson bashkëpunimin dhe mirëkuptimin midis vendeve e popujve

fqinj e më gjerë;

• Përcakton saktë përbërjen e trevave shqiptare;

• Identifikon veçoritë kryesore të relievit, larminë e formave të tij, rolin

e relievit në larminë e peizazheve dhe zhvillimin socio-ekonomik;

• Identifikon në hartë trevat shqiptare, detet, liqenet;

• Krahason veçoritë e detit Jon dhe Adriatik, liqenit të Ohrit dhe liqenit

të Shkodrës.

• Fiton aftësi të orientimit në hartë.

• Shpreh lirshëm mendimin e tij.
	Fjalët kyçe: Det, liqen, klimë, reliev, historik, vendbanim, popullim, ekonomi.


	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: historia, gjeologjia, klimatologjia, ekonomia etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Përmbledhje e strukturuar

Prezantim 

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim 

Plotësim 

Prezantim 

Koha

10 minuta 

30 minuta

 10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi ( Diskutim)

Situata e të nxënit: Gjatë kësaj periudhe tremujore kemi marrë njohuri për trevat shqiptare dhe veçoritë e përgjithshme të Republikës së Shqipërisë. Të provojmë se sa të qëndrueshme janë këto njohuri.

Ndërtimim  i njohurive  (Përmbledhje e strukturuar)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup. Pasi nxënësit marrrin pyetjet i japin përgjigje në fletoret e tyre.

Grupi I

• Ku shtrihen trevat shqiptare?

• Krahasoni kushtet natyrore të Republikës së Kosovës me atë të Republikës së Shqipërisë.

• Evidento ndërtimin gjeologjik dhe relievin në Shqipëri.

• Cilat janë sistemet kryesore të relievit të trevave shqiptare? Jepni shembuj për konkretizim.

Grupi II

• Cilët janë faktorët që kanë ndikuar në ndryshimin e vazhdueshëm të hartës politike të trevave shqiptare?

• Evidento kategoritë e zonave të mbrojtura në Kosovë.

• Vlerëso ndikimin e pozitës gjeografike dhe të ndërtimit gjeologjik në zhvillimin e botës bimore.

• Krahaso veçoritë e bregdetit Jon me veçoritë e bregdetit Adriatik.

Grupi III

• Listo se cilat janë disa nga rrugët e rëndësishme ndërkombëtare që kalojnë në territorin e Shqipërisë. Vlerëso rolin e tyre.

• Krahaso zhvillimin ekonomik të trevave shqiptare në Maqedoni me atë të trevave shqiptare në Greqi.

• Vlerëso si ka ndikuar dhe si ndikon klima në shpërndarjen gjeografike të popullsisë dhe veprimtarive kryesore të saj.

• Krahaso veçoritë e detit Jon me veçoritë e detit Adriatik.

Përforcimi (Prezantim)

Pas përfundimit të detyrës së përcaktuar në grupet e mësipërme secili grup paraqet detyrën e dhënë nëpërmjet një përfaqësuesi të tij. Anëtarët e grupeve kanë të drejtë të saktësojnë prezantimet e bëra.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.7 Testim, periudha shtator – dhjetor.


	Situata e të nxënit: Gjatë kësaj periudhe tremujore kemi marrë njohuri për trevat shqiptare dhe veçoritë e përgjithshme të Republikës së Shqipërisë. Të provojmë se sa të

qëndrueshme janë këto njohuri.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Njeh konceptet kryesore të periudhës tremujore;

• Vlerëson bashkëpunimin dhe mirëkuptimin midis vendeve e popujve fqinj e më gjerë;

• Përcakton saktë përbërjen e trevave shqiptare;

• Identifikon veçoritë kryesore të relievit, larminë e formave të tij, rolin e relievit në larminë e peizazheve dhe zhvillimin socioekonomik;

• Identifikon në hartë trevat shqiptare, detet, liqenet;

• Krahason veçoritë e detit Jon dhe Adriatik, liqenit të Ohrit dhe liqenit të Shkodrës.
	Fjalët kyçe: Det, liqen, klim, reliev, historik, vendbanim, popullim, ekonomi.


	Burimet/ mjetet/materialet: Fletët e testimit.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: histori, gjeologji, klimatologji, hidrologji etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura

(Hap pas hapi)

 Hapi I

Hapi II

Hapi III

Shpërndajmë fletët e testimit.

Nxënësi punuon në mënyrë individuale.

Mbledhim fletët e testimit.

Koha

3 minuta

40 minuta

2 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Model testi i sygjeruar:
1.  Konica është pjesë e trevave shqiptare në:




1 pikë

a-Serbi

b-Greqi
c-Mali i Zi

d-Maqedoni

2. Menjëherë pas pushtimit Osman njësia më e madhe administrative në trevat shqiptar ishte:
1 pikë
a- Sanxhaku
b- Nahija
c-Vilajeti
d-Kaza

3. Shqipëria është cilësuar si:






1 pikë
a- “portë hyrëse në Ballkan”
c- “kanal lidhës”

b- “porti kryesor i Ballkanit”
d- “ura lidhëse në Ballkan”
4. Përbërja kombetarë është më homogjene në trevat shqiptare në :
1 pikë


 
a-Shqipëri
b-Kosovë 
c-Malin e Zi

d- Maqedoni

5. Liqeni më i thellë në Shqipëri është liqeni i :




1 pikë


a-Prespa e Madhe
b-Shkodrës
c-Butrintit
d-Ohri

4. Lidhini  me shigjetë:


 





8 pikë


 Pollogu




Trevat shqiptare në Mal të Zi





 Follorina




Trevat shqiptare në Serbi


 Anamali




Trevat shqiptare në Greqi


 Bujanovci




Trevat shqiptare në.Maqedoni


 Ohri











 Konica





 


 Kraja




     
 


 Medvegja






5. Plotëso vazhdimin e fjalisë:






8 pikë

Republika e Shqipërise shtrihet në_________________________, në pjesën  Perëndimore të ____________________dhe ka dalje të gjerë në___________ Ajo ndodhet midis koordinatave gjeografike __________________dhe   ___________________________ Pikat më skajore të Republikës së Shqipërisë janë ____________në veri dhe_______________në jug, ___________ në perëndim dhe   ___________________________ në lindje.

6. Evidento tre tipat e klimës së trevave shqiptare:




3 pikë

a) _______________________________________________________________

b) _______________________________________________________________

c) _______________________________________________________________

7. Rendit sektorët kryesore të ekonomisë në TSH sipas degëve të tyre
2 pikë

a) _______________________________________________________________

b) _______________________________________________________________

c) _______________________________________________________________

8. Analizo katër faktorë që ndikojnë në formimin e klimës në trevat shqiptare:  4 pikë

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

9. Krahaso veçoritë e detit/bregdetit Jon dhe detit/bregdetit Adritatik.

6 pikë

Deti 

Jon

Të përbashkëtat 

Adriatik 

Bregdeti 

Nota 

4

5

6

7

8

9

10

Pikët

0-8

9 -13 

14-18

19 - 23

24-28

29-32

33- 35



	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.8/2.9 Vlerësim portofoli


	Situata e të nxënit:  Portofoli nënkupton detyrat/punët më të mira tuaja gjatë një periudhe tremujore. Le të shikojmë dhe të vlerësojmë ato çfarë ju keni bërë gjatë kësaj periudhe.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Evidenton potencialet natyrore dhe humane të trevave shqiptare;

· përshkruan varietetin e peizazheve në Republikë e Shqipërisë;

· vlerëson rolin e pozitës gjegrafike të trevave shqipatre;

· ndërton organizues grafik rreth nohurive të marra;

· krahason vecoritë e zhvillimit ekonomik të trevave shqiptare.
	Fjalët kyçe: Treva shqiptare, potenciale natyrore, potenciale humane, zhvillim ekonomik.


	Burimet/ mjetet/materialet: materiale plotësuese, Gjeografia 9


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Tik-u, historia, gjeologjia, ekonomia etj

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Panair i punimve

Konkurs 

Veprimtari e nxënësit

Diskutimi

Prezantimi  i portofoleve

Vlerësimi i portofolit të shkokut

Koha

5 minuta

30 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutimi)

 Situata e të nxënit:  Portofoli nënkupton detyrat/punët më të mira tuaja gjatë një periudhe tremujore. Le të shikojmë dhe të vlerësojmë ato çfarë ju keni bërë gjatë kësaj periudhe. Në këtë fazë nxënësit tregojnë në mënyrë të përmbledhur mënyrën se si i kanë realizuar detyrat dhe punët që përmban portofoli i tyre në lëndën e gjografisë.
Ndërtimim  i njohurive (Panair i punimeve)

Nxënësit ekspozojnë punimet e tyrë, në këtë mënyrë ato shikohen nga shokët e tyre dhe prezantohen nga vetë nxënësit.

Përforcimi (Konkurs)

Nxënësit në dyshe me shokun e bankës vlerësojnë portofolin e njëri-tjetrit.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim i portofolit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohet.

	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.10 Lumenjtë


	Situata e të nxënit: Kur shikoni hartën e Republikës së Shqipërisë sa lumenj mund të gjeni që derdhen në detin Adriatik dhe sa që derdhen në detin Jon?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Identifikon tiparet e lumenjve dhe burimeve ujore në

Shqipëri;

• Ndërton dhe interpreton grafikët e regjimit të rrjedhjes së

lumenjve kryesorë;

• Interpreton në hartë shpërndarjen e rrjetit hidrografik

të Republikës së Shqipërisë;

• Identifikon masa që sigurojnë menaxhimin e kujdesshëm dhe të qëndrueshëm të pasurive hidrike.
	Fjalët kyçe: pellgje ujëmbledhëse, grykëderdhje, hidrocentral.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  hidrografia, ekonomia.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutim.

Punë me hartën.

Tabela e konceptit.

Shkrim i shpejtë.

Veprimtari e nxënësit

Diskutim. 

Lexim.

Mbajtje shënimesh.

Shkrim. 

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutimi)

Situata e të nxënit: Kur shikoni hartën e Republikës së Shqipërisë sa lumenj mund të gjeni që derdhen në detin Adriatik dhe sa që derdhen në detin Jon?

Ndërkohë nxënësit dalin në tabelë dhe evidentojnë lumenjtë që derdhen në detin Jon dhe lumenjtë që derdhen në detin Adriatik.

Ndërtimim  i njohurive (Tabela e konceptit)

Nxënësit ndahen në grupe dhe përcakohen detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Lumenjtë që derdhen në detin Jon.

Grupi II: Lumenjtë që derdhen në detin Adriatik.

Grupi III: Veçoritë e përgjithshme të lumenjve dhe rëndësia e tyre.

Pasi lexojnë dhe mbajnë shënime rreth detyrave që i janë përcaktuar në grup, nxënësit plotësojnë tabelën e mëposhtme dhe japin njohuritë e tyre të reja rreth lumenjve:
Lumenjtë që derdhen në Adriatik

Lumenjtë që derdhen në Jon

Drini 

Kalama 

Buna

Arta

Mati 

Shkumbini 

Semani

Vjosa

Veçoritë e përgjithshme

· janë lumenj të shkurtër,

· burojnë kryesisht në zonat malore,

· kanë rëndësi jetësore, gjeografike dhe ekonomike.

Përforcimi (Shkrim i shpejtë)

Pasi nxënësit plotësojnë tabelën e mësipërme ato në mënyrë të shpejtë shkruajnë rreth temës së mëposhtme: “Listoni disa  masa që duhet të marrë shoqëria për mosndotjen e lumenjve”.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Të vizatojnë hartën e lumenjve të Republikës së Shqipërisë.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.11 Punë praktike: Hidrografia e Republikës së Shqipërisë.

	Situata e të nxënit: Pasi jeni njohur me pasuritë ujore të Republikës së Shqipërisë është radha juaj që të realizoni një përmbledhje për karakteristikat e këtyre elementeve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Evidenton hidrografinë e pasur të Republikës së Shqipërisë;

• Plotëson hartën skicë të hidrografisë së Republikës së Shqipërisë;

• Përcakton karakteristikat e lumenjve, të deteve dhe të liqeneve;

• Vlerëson rolin e hidrografisë në zhvillimin ekonomik dhe social në Republikën e Shqipërisë;

• Tregon pavarësi dhe objektivitet në kryerjen e detyrave gjatë punës;

• Respekton përpjekjet personale dhe ato në grup gjatë punës praktike.
	Fjalët kyçe: Liqen, det, lumë, pellg ujëmbledhës, hidrografi.


	Burimet/ mjetet/materialet: Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, hartë skicë e Republikës së Shqipërisë, teksti Gjeografi 9.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Tik-u, matematika, hidrologjia.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (Hap pas   hapi)

 Hapi I

Hapi II

Hapi III

Metodologji

Diskutimi 

Punë krijuese

Prezantimi 

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Punë individuale krijuese

Referim, prezantim

Koha

5 minuta

30 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

 Hapi I-rë

Nxënësit shpjegojnë konceptet kryesore të njohurive që kanë marrë deri tani, duke rikujtuar konceptet:

· Pellg ujëmbledhës, hidrografi.

· Listojmë lumenjtë, liqenet dhe detet.

Ftojmë nxënësit që të plotësojnë tabelat e mëposhtme për të evidentuar ve~oritë e elementëve hidrografik të Republikë së Shqipërisë:

Lumenjtë që derdhen në detin Adriatik

Vendburimi

Gjatësia

1

2

3

4

5

6

Lumenjtë që derdhen në detin Jon

1

2

3

Veçoritë e detit Jon

Veçoritë e detit Adriatik

Liqeni i Shkodrës

Liqeni i Ohrit

Liqeni i Prespës

Pasuritë Hidrike në këtë mënyrë i evidentojmë nëpërmjet:

· Pamjeve dhe fotove të ndryshme.

· Përshkrimit me shkrim.

Hapi II

Punë individuale

Plotësimi i  tabelave të mësipërme.

Vizatimi dhe plotësimi i hartës skicë për hidrografinë e Republikës së Shqipërisë.

Hapi III

Zgjidhni një nga mënyrat e mëposhtme për të prezantuar punën tuaj “Hidrografia e Republikës së Shqipërisë”

Me shkrim

Me Power Point

Me album fotosh

Në përfundim ju do të vlerësoheni për punën e kryer. 

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohet.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.12 Llojet e tokave. Mbrojtja e tyre nga ndotja

	Situata e të nxënit: 

A ndotet toka? A mund të listoni ju disa faktorë që ndikojnë në ndotjen e tokave?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Përshkruan tokat, llojet dhe rëndësinë e tyre për zhvillimin ekonomik të vendit;

• Interpreton shkaqet dhe faktorët që ndikojnë në degradimin dhe shkretërizimin e tokave;

• parashikon rrugë të mbrojtjes së tokave nga ndotja dhe degradimi.
	Fjalët kyçe: tokë, dheu; toka aluvionale; toka zonale, degradim; dezertifikim.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Biologjia.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Pema e mendjes

Shkrim i lirë

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim

Mbajtje shënimesh

Shkrim 

Koha

5 minuta

30 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (Diskutim)

Situata e të nxënit: A ndotet toka? A mund të listoni ju disa faktorë që ndikojnë në ndotjen e tokave?

Kjo situatë e të nxënit i nxit nxënësit që të diskutojnë rreth ndotjes së dherave, për faktorët që ndikojnë në to, gjithashtu dhe të lexojnë me vëmendje mësimin e ri për të kuptuar më mirë se si i klasifikojmë tokat dhe shkaqet e masat që duhet të merren për mos degradimin e tyre.

Ndërtimim  i njohurive  (Pema e mendjes)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Klasifikimi i tokave.

Grupi II: Faktorët që ndikojnë në ndotjen e tokave.

Grupi III: Masat që duhen marrë për mbrojtjen e tokave.

Pasi mbarojnë punën brenda grupit, plotësojnë pemën e mendjes si më poshtë:


[image: image6]
Përforcimi (Shkrim i lirë)

Në qoftë se ju do të ishit përfaqësues të pushtetit vendor, shkruani disa masa që do të merrnit për ruajtjen e tokave nga ndotja dhe degradimi.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Gjeni foto ku vërehen shkallë të ndryshme të ndotjes së tokave.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.13 Bota bimore dhe shtazore

	Situata e të nxënit: I paraqesim nxënësve foto të botës bimore dhe shtazore, në këtë mënyrë ata kuptojnë shumëllojshmërinë e tyre.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Përshkruan larminë e botës bimore dhe shtazore të RSH;

• evidenton tiparet dalluese të saj;

• identifikon problem të shfrytëzimit të botës bimore dhe shtazorenë Shqipëri, 

• projekton masat që duhen marrë për mbrojtjen e botës bimore dhe shtazore në Shqipëri.
	Fjalët kyçe: bimë endemike, bimë subendemike,

kate bimore, pelikani kaçurrel.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Biologji.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Parashikim nga termat paraprak

Fjali - Koment

Diskutimi

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim 

Mbajtje shënimesh

Diskutim

Koha

5 minuta

30 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Parashikim nga termat paraprak)
Situata e të nxënit: I paraqesim nxënësve foto të botës bimore dhe shtazore, në këtë mënyrë ata kuptojnë shumëllojshmërinë e tyre. Kjo i fton nxënësit në një diskutim të shkurtër dhe i nxit që të lexojnë për të marrë më shumë njohuri rreth botës bimore dhe shtazore.

Ndërtimim  i njohurive (Fjali – Koment)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Bota bimore.

Grupi II: Bota shtazore.

Grupi III: Mbrojtja e botës bimore dhe shtazore.

Nxënësit të ndarë në grupe punojnë me problemet e caktuara më sipër. Pasi kanë mbaruar në fletoret e tyre plotësojnë në dërrasë tabelën e mëposhtme:

Fjali 

Koment

Bota bimore

· Brezi i shkurreve mesdhetare
· Brezi i dushqeve
· Brezi i ahut
· Brezi i kullotave alpine
Bota shtazore

· Tokësore
· Ujore
Masat për mbrojte

· forcimi i ligjit;

· ndalimi në mënyrë kategorike i gjuajtjes dhe peshkimit gjatë kohës së shumimit;

· mosprerja e pyjeve;

· pakësimi i ndotjes së ajrit (nga uzinat, fabrikat, përdorimi i makinave);

· moslejimi i hedhjes së mbeturinave urbane dhe industriale në lumenj, liqene

dhe dete;

· mospërdorimi i praktikave të djegies së tokave;

· mospërdorimi pa kriter i pesticideve;

· shtimi i hapësirës së gjelbër.
Përforcimi (Diskutimi)

Në fund të orës së mësimit nxënësit diskutojnë rreth faktorëve që kanë ndikuar që Shqipëria të ketë një shumëllojshmëri të botës bimore dhe shtazore.

	Vlerësimi i nxënësve: Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Album me foto për botën bimore dhe shtazore në Republikën e Shqipërisë.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.14 Organizimi administrati v i Republikës së Shqipërisë

	Situata e të nxënit: Në mësimet e mëparshme ne kemi parë që organizimi administrative i trevave shqiptare si pasojë e faktorëve historik e politik ka ndryshuar në mënyrë të vazhdueshme. Në vitin 2014 ishte ndryshimi i fundit i hartës administrative që i ndodhi Republikës së Shqipërisë, kjo për të pasur një qeverisje sa më të mirëadministruar. Le të shohim si ka ndryshur organizimi administrative në periudha të ndryshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Krahason skema të organizimit administrati v të Shqipërisë përgjatë periudhave të ndryshme; 

• vlerëson faktorët që kanë ndikuar;

• evidenton organizimin administrati v të Shqipërisë në periudha të ndryshme.
	Fjalët kyçe: organizim administrativ, prefekturë, qark, bashki, komunë, fshat, qytet.


	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografi 9, Harta politike e Republikës së Shqipërisë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: ekonomia.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Fjali – koment 

Punë me hartën

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim 

Mbajtje shënimesh

Punë me hartën

Koha

10 minuta

25 minuta 

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Disktutimi)

 Situata e të nxënit: Në mësimet e mëparshme ne kemi parë që organizimi administrativ i trevave shqiptare si pasojë e faktorëve historikë e politikë ka ndryshuar në mënyrë të vazhdueshme. Në vitin 2014 ishte ndryshimi i fundit i hartës administrative që i ndodhi Republikës së Shqipërisë, kjo për të pasur një qeverisje sa më të mirëadministruar. Le të shohim si ka ndryshur organizimi administrative në periudha të ndryshme.

Ndërtimim  i njohurive (Fjali – koment)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup.

Grupi I: Organizimi administrativ i Shqipërisë 1912-1945.

Grupi II: Organizimi administrativ i Shqipërisë 1945-1992.

Grupi III: Organizimi administrativ i Shqipërisë 1992-2014.

Ndërkohë që nxënësit punojnë me tekstin, mësuesja ndërton tabelën e mëposhtme e cila plotësohet nga nxënësit   

Fjali

Koment

Organizimi administrativ i Shqipërisë 1912-1945

Prefekturë, nënprefekturë, bashki, komunë, fshat.

Organizimi administrativ i Shqipërisë 1945-1992

Fshat, fshat i bashkuar, lokalitet, qytet, rreth qark.

Organizimi administrativ i Shqipërisë 1992-2014

Rreth, bashki, komunë, qark.

Përforcimi (Punë me hartën)

Në fund të orës së mësimit nxënësit evidentojnë në hartë disa nga bashkitë e Republikës së Shqipërisë.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Vizatoni dhe plotësoni hartnë e ndarjes së re administrative të Republikës së Shqipërisë.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.15 Historiku dhe shpërndarja gjeografike e popullsië në Republikën e Shqipërisë.


	Situata e të nxënit: Ndryshimi i popullsisë në Republikën e Shqipërsisë ka qënë i vazhdueshëm, jepni disa faktorë që kanë ndikuar në ndryshimin e vazhdueshëm të kësaj popullsie.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Përshkruan popullimin e hershëm të Shqipërisë;

• analizon ecurinë e numrit të popullsisë në Shqipëri;

• Interpreton veçori të shpërndarjes gjeografike të popullsisë në Shqipëri.
	Fjalët kyçe: politika demografike, lindshmëri, faktorë natyrorë, shpërndarje e popullsisë.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, CENSUS 2011.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: demografi, ekonomi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi

Ditari dypjesësh

Punë me hartën

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim

Mbajtje shënimesh

Punë me hartën

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutimi)

Situata e të nxënit: Ndryshimi i popullsisë në Republikën e Shqipërsisë ka qënë i vazhdueshëm, jepni disa faktorë që kanë ndikuar në ndryshimin e vazhdueshëm të kësaj popullsie.

Situata e të nxënit i fton nxënësit në një diskutim të shkurtër dhe i nxit që  të lexojnë për të marrë më shumë  njohuri rreth ndryshimit të popullsisë dhe faktorëve që kanë ndikuar.

Ndërtimim  i njohurive  (Ditari dypjesësh)

Nxënësit ndahen në grupe dhe përcaktohen detyrat për gjithësecilin grup si më poshtë:

Grupi I: Popullimi i hershëm i Republikës së Shqipërisë.

Grupi II: Ndoërto një grafik që tregon ecurinë e numrit të popullsisë.

Grupi III: Faktorët që kanë ndikuar në shpërndarjen e popullsisë.

Pasi kanë plotësuar detyrat sipas grupit në fletoren e tyre, nxënësit plotësojnë në dërrasën e zezë elementët e mëposhtëm:

Popullimi i hershëm

- popullsi pellazgo-ilire-arbërore-shqiptare

- vendbanime të hershme: Lisusi, Amantia, Epidamnusi (Dyrrahu), Apolonia,

Dimali, Antigonea, Albanopolisi, Antipatrea.
Ndryshimi i numrit të popullsisë

- faktorë natyrorë,

- faktorë politikë, 

- faktorë socialë, 

- faktorë  ekonomikë.
Shpërndarja e popullsisë

- faktorët historikë dhe politikë

- faktorët natyrorë

- faktorët ekonomikë.
Përforcimi (Punë me hartën)

Në fund të orës së mësimit nxënësit evidentojnë në hartë disa nga qytetet me popullsi më të madhe dhe disa me popullsi më të vogël.



	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  nuk parashikohen.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.16 Struktura e popullsisë dhe vendbanimet

	Situata e të nxënit: Ju jetoni në qytetin e Tiranës, që njëkohësisht është dhe kryeqyteti i Shqipërisë, vendbanimet i klasifikojmë kështu në urbane dhe rurale, le të zbulojmë bashkë se çfarë kriteresh përdoren për klasifikimin e këtyre vendbanimeve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Përshkruan tiparet dalluese të vendbanimeve në Shqipëri, llojet e tyre dhe shpërndarjen gjeografike;

• Identifikon veçori të strukturës së popullsisë (moshore,

gjinore, fetare, etnike, sipas vendbanimeve);

• Ndërton dhe interpreton grafikë, diagrame për strukturën e popullsisë dhe harta të shpërndarjes gjeografike të saj.
	Fjalët kyçe: klasifikimi i vendbanimeve, struktura e popullsisë sipas: gjinisë, fesë, etnisë, vendbanimit, grup-moshave.



	Burimet/ mjetet/materialet:.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: ekonomi, statistikë.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Hartë koncepti 

Punë me hartën

Veprimtari e nxënësit

diskutim

Lexim 

Mbajte shënimesh

Punë me hartën

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (Diskutimi)

Situata e të nxënit: Ju jetoni në qytetin e Tiranës  që njëkohësisht është dhe kryeqyteti i Shqipërisë. Vendbanimet i klasifikojmë kështu në urbane dhe rurale, le të zbulojmë bashkë se çfarë kriteresh përdoren për klasifikimin e këtyre vendbanimeve.

Ndërtimim  i njohurive  (Hartë koncepti)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Klasifikimi i vendbanimeve

Grupi II: Ndërtimi i grafikëve për strukturën e popullsisë sipas gjinisë, fesë, grupmoshës, vendbanimit.
Grupi i parë plotëson dhe hartën e konceptit të mëposhtme:


                                                                                          -                                                        


-

                                                                                          -                                                       


-


Aktiviteti ekonomik

                                                                                                  Rurale         infrastruktura                                      


shumëfunksionale

                                                                                                                                                      
industriale

                                                                                                                                                     

                                                                                                      Urbane        klasifikimi sipas
turistike

                                                                                                                              funksionit
historike

Përforcimi (Punë me hartën)

Në fund të orës së mësimit nxënësit evidentojnë në hartë disa na qytetet kryesore të Republikës së Shqipërisë.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Pamje nga qyetetet e Republikës së Shqipërisë.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.17 Migrimet

	Situata e të nxënit: Migrimi është një proçes i njohur në Shqipëri. A keni ju të afërm që kanë emigruar, a i dini arsyet pse?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Identifikon faktorët që kanë ndikuar në proçesin e migrimit në Shqipëri;

• evidento etapat kryesore të migrimit të popullsisë në Shqipëri;

Vlerëso pasojat pozitive dhe negative të migrimeve të

popullsisë.
	Fjalët kyçe: migrim i brendshëm, migrim i jashtëm, rrjedhje e trurit.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografi 9, Histori 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Histori

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Kubimi 

Kundërshti akademike

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim 

Mbajtje shënimesh

Diskutim

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutim)

Situata e të nxënit: migrimi është një proçes i njohur në Shqipëri. A keni ju të afërm që kanë emigruar, a i dini arsyet pse? Situata e të nxënit i fton nxënësit që lexojnë mësimin e ri dhe të mësojnë më shumë për sa i përket fazave të migrimit, shkaqeve dhe pasojat.

Ndërtimim  i njohurive  ( Kubimi )

Ne kete fazë nxenesit ndahen ne grupe dhe u shpjegohet detyra secilit grup.
GrupiI: Pershkruaje: Migrimin e jashtëm dhe të brenshëm si dukuri tipike të zhvillimit të popullsisë shqiptare.

Grupi II: Analizo: Etapat historike nëpër të cilat ka kaluar ky proçes.

Grupi III: Krahaso: Arsyet e migrimit të brendshëm të popullsisë para viteve ’90 me atë të pas ’90.

Grupi IV: Shoqëro: Me mendimin tënd e shpreh me fjalë fotot e faqes 71.

Grupi V: Argumento: Domosdoshmerine e emigracionit e migracionit.

Grupi VI: Zbato: Cilat janë masat që do të merrnit ju, në qoftë se do të ishit përfaqësues i pushtetit vendor për të minimizuar numrin e popullsisë që duan të largohen nga Shqipëria.

Përforcimi (Rrjeti i diskutimit)

E ndajmë klasën në dy grupe të mëdha, njëri grup duhet të japi argumenta se pse është PRO proçesit të migrimit dhe grupi tjetër duhet të japi argumenta se pse është KUNDRA proçesit të migrimit.


KUNDËR
PRO


Vazhdimësia e proçesit të 

migrimit në Republikën e Shqipërisë



	Vlerësimi i nxënësve: Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.18 Punë praktike: Popullsia dhe vendbanimet në

Republikën e Shqipërisë

	Situata e të nxënit: Pasi jeni njohur me popullsinë dhe vendbanimet e Republikës së Shqipërisë, është radha juaj që të realizoni një përmbledhje për karakteristikat e këtyre elementeve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Evidenton historikun e vendbanimeve dhe popullsisë të Republikës së Shqipërisë;

• Plotëson hartën skicë të dendësisë së Republikës së Shqipërisë;

• Vlerëson procesin e migrimit si faktor që ka ndikuar negativisht në shtimin e numrit të popullsisë;

• Ndërton grafikë për strukturat e popullsisë dhe numrin e saj në periudha të ndryshme;

• Tregon pavarësi dhe objektivitet në kryerjen e detyrave gjatë punës;

• Respekton përpjekjet personale dhe ato në grup gjatë punës praktike;

• Prezanton informacionin me shkrim ose me gojë, shoqëruar me harta, grafikë, të dhëna dhe

prezantime multimediale.
	Fjalët kyçe: popullsi, vendbanim, strukturë e popullsisë.


	Burimet/ mjetet/materialet: Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, hartë skicë e Republikës së Shqipërisë, teksti Gjeografia 9.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Tik-u, historia.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura 

(Hap pas   hapi)

 Hapi I

Hapi II

Hapi III

Metodologji

Diskutimi 

Punë krijuese

Prezantimi 

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Punë individuale krijuese

Referim, prezantim

Koha

5 minuta

30 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Hapi I

Shpjegojmë konceptet kryesore të njohurive që kemi marrë deri tani, duke rikujtuar konceptet: 

• lëvizje e popullsisë, strukturë e popullsisë, vendbanime rurale, vendbanime urbane;

• evidenton faktorët që ndikojnë në ndryshimin e numrit të popullsisë në periudha të ndryshme;

• vlerëson procesin e migrimit, shkaqet dhe pasojat e tij.

Ftojmë nxënësit që të plotësojnë tabelat e mëposhtme për të evidentuar veçoritë e popullsisë dhe vendbanimeve të Republikës së Shqipërisë:

Struktura e popullsisë sipas gjinisë

Struktura e popullsisë sipas grupmoshës

Struktura e popullsisë sipas etnisë

Struktura e popullsisë sipas fesë

Struktura e popullsisë sipas vendbanimit

Faktorë që ndikojnë në migrimin e popullsisë

Pasojat pozitive të migrimit të popullsisë

Pasojat negative të migrimit të popullsisë

Migrimet

· Pamje dhe foto të ndryshme të llojeve të vendbanimeve

· Përshkrim i shkurtër i ndryshimit të organizimit administrativ të Republikës së Shqipërisë.

Hapi II

Punë individuale

Plotësimi i  tabelave të mësipërme.

Ngjyrosja e hartës së dendësisë së Republikës së Shqipërisë.

Plotësimi i hartës skicë të organizimit të fundit administrativ të Republikës së Shqipërisë.

Hapi III

Zgjidhni një nga mënyrat e mëposhtme për të prezantuar punën tuaj “Popullsia dhe vendbanimet në  Republikën e Shqipërisë”

Me shkrim.

Me Power Point.

Me album fotosh.

Në përfundim ju do të vlerësoheni për punën e kryer. 

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen.

	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.19 Përsëritje

	Situata e të nxënit: Gjatë kësaj periudhe kemi marrë njohuri për veçoritë natyrore dhe të popullsisë të Republikës së Shqipërisë. Të provojmë se sa të qëndrueshme janë këto njohuri.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Njeh konceptet kryesore;

• Vlerëson pasurinë e botës bimore, shtazore, rrjetit hidrografik dhe

veçoritë e popullimit të Republikës së Shqipërisë;

• Klasifikon lumenjtë sipas pellgut ujëmbledhës;

• Identifikon llojet e tokave dhe klasifikimin e tyre;

• Evidenton strukturën e popullsisë sipas gjinisë, fesë, vendbanimit, etnisë;

• Vlerëson procesin e lëvizjes së popullsisë dhe pasojat pozitive dhe negative të migrimit;

• Fiton aftësi të orientimit në hartë;

• Shpreh lirshëm mendimin e tij.
	Fjalët kyçe: botë bimore dhe shtazore, rrjet hidrografik, pellg ujëmbledhës, tokat, strukturë e popullsisë, vendbanim, emigrim, imigrim.


	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, CENSUS 2011.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: historia, ekonomia, statistika.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Përmbledhje e strukturuar

Prezantim 

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim 

Plotësim 

Prezantim 

Koha

10 minuta 

30 minuta

 10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutim)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për secilin grup:

Grupi I

• Klasifiko tokat sipas lartësisë mbi nivelin e detit.

• Evidento karakteristikat e botës bimore dhe shtazore në Shqipëri.

• Vlerëso ndarjen e re administrative të Shqipërisë.

• Analizo ecurinë e numrit të popullsisë të Shqipërisë.

Grupi II

• Shpjego faktorët që kanë sjellë dëmtimin e tokave.

• Listo faktorët që kanë ndikuar e ndikojnë në shumëllojshmërinë e botës bimore dhe shtazore.

• Vlerëso gjendjen aktuale të botës bimore dhe shtazore si dhe masat që duhen marrë.

• Evidento popullimin e hershëm të Shqipërisë.

Grupi III

• Analizo degradimin e tokave dhe shkretërizimin e tyre si shkallën më të lartë të shkatërrimit të tokave.

• Shpjego shkaqet e krijimit të kateve bimore në Shqipëri.

• Vlerëso pasojat e migrimit të jashtëm dhe të brendshëm.

• Analizo etapat e migrimit të jashtëm

Ndërtimim  i njohurive (Përmbledhje e strukturuar)

Nxënësit punojnë në fletore dhe u përgjigjen të gjitha pyetjeve të grupit të tyre.

Përforcimi (Prezantim)

Pas përfundimit të detyrës së përcaktuar në grupet e mësipërme secili grup paraqet detyrën e dhënë nëpërmjet një

përfaqësuesi të tij. Anëtarët e grupeve kanë të drejtë të saktësojnë prezantimet e bëra.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.20 Faktorët e zhvillimit të ekonomisë dhe historiku

	Situata e të nxënit: Për sa i përket sektorit primar të zhvillimit ekonomik Shqipëria është një vend bujqësor industrial. Cilët janë elementët sipas jush që ndikojnë në zhvillimin ekonomik në Republikën e Shqipërisë?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Interpreton rëndësinë e burimeve natyrore dhe njerëzore në Shqipëri për zhvillimin ekonomik të vendit;

• Identifikon tipare të zhvillimit ekonomik përgjatë periudhave të ndryshme të zhvillimit;

• Liston faktorët që ndikojnë në zhvillimin ekonomik të Republikës së Shqipërisë;

• Analizon tiparet e zhvillimit ekonomik të Republikës së Shqipërisë në periudha të ndryshme historike.
	Fjalët kyçe: faktorë gjeografikënatyrorë,

faktorë njerëzorë, zhvillim ekonomik, potenciale.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: ekonominë, statistikë.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutim

Harta e konceptit

Punë me hartën

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim

Mbajtje shënimesh

Punë me hartën

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (Diskutim)

Situata e të nxënit: Për sa i përket sektorit primar të zhvillimit ekonomik Shqipëria është një vend bujqësor industrial. Cilët janë elementët sipas jush që ndikojnë në zhvillimin ekonomik në Republikën e Shqipërisë? 

Ndërtimim  i njohurive (Harta e konceptit)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithë secilin grup:

Grupi I: Faktorët që ndikojnë në zhvillimin ekonomik

Grupi II: Historiku i zhvillimit të ekonomisë
Pasi nxënësit përfundojnë në fletoret e tyre, ato plotësojnë në dërrasë hartën e konceptit si më poshtë:


[image: image7]
Përforcimi (Punë me hartën)

Në fund të orës së mësimit nxënësit evidentojnë në hartë Zonat ku ka mundësi për zhvillimin e bujqësisë,

industrisë, transportit

	Vlerësimi i nxënësve: Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.21 Sektori i parë

	Situata e të nxënit: Duke patur parasush faktorët që ndikonin në zhvillimin ekonomik, në rajonin ku ju jetoni listoni disa faktorë që ndikojnë në zhvillimin e bujqësisë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Interpreton strukturën ekonomike të Republikës së

Shqipërisë dhe shkallën e zhvillimit të sektorëve të ekonomisë;

• Lokalizon dhe shpjegon në harta të ndryshme tematike shpërndarjen gjeografike të rajoneve kryesorë bujqësorë;

• Vlerëson perspektivën e zhvillimit ekonomik

të vendit.
	Fjalët kyçe: faktorë gjeografikë natyrorë,

faktorë njerëzorë, degët e ekonomisë bujqësore.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: ekonomi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Fjali – koment

 Punë me hartën

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim 

Mbajtje shënimesh

Punë me hartën

Koha

10 minuta

25 minuta

 10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutim) 

Situata e të nxënit: Duke patur parasush faktorët që ndikonin në zhvillimin ekonomik, në rajonin ku ju jetoni listoni disa faktorë që ndikojnë në zhvillimin e bujqësisë. Kjo situatë evidenton njohuritë që kanë nxënësit rreth sektorit bujqëor dhe i ftojnë që të thellohen më shumë në njohuritë që kanë në mësimin e ri.

Ndërtimim  i njohurive (Fjali – koment)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për secilin grup:

Grupi I: Faktorët natyrorë që ndikojnë në zhvillimin e ekonomisë bujqësore.

Grupi II: Faktorët historiko-shoqërorë në zhvillimin e ekonomisë bujqësore.
Grupi III: Sektorët e ekonomisë bujqësore.

Fjali 

Koment 

Faktorët natyrorë

- Relievi

- Klima

- Hidrografia
Faktorët historiko-shoqërorë
- Deri në mbarim të Luft ës së Dytë Botërore dallohej si vend bujqësor

e blegtoral.

- Pas viti t 1990 produktet bujqësore fi lluan të prodhoheshin në bazë të raportit kërkesë-ofertë.

Sektorët e ekonomisë

- Bujqësia

- Blegtoria

- Ekonomia pyjore

- Peshkimi

- Bletaria

Përforcimi (Punë me hartën)

Evidentoni në hartë zonat ku ka mundësi për zhvillimin e bujqësisë, blegtorisë, ekonomisë pyjore, bletarisë, peshkimit.

	Vlerësimi i nxënësve: Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  nuk parashikohen.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.22 Sektori i dytë

	Situata e të nxënit: Duke patur parasush faktorët që ndikonin në zhvillimin ekonomik, në rajonin ku ju jetoni listoni disa faktorë që ndikojnë në zhvillimin e industrisë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Interpreton strukturën ekonomike të Republikës së

Shqipërisë dhe shkallën e zhvillimit të sektorëve të ekonomisë;

• Lokalizon dhe shpjegon në harta të ndryshme tematike shpërndarjen gjeografike të rajoneve kryesorë industriale;

• Vlerëson perspektivën e zhvillimit ekonomik të vendit.
	Fjalët kyçe: faktorë gjeografikë - natyrorë,

faktorë njerëzorë, degët e ekonomisë industriale.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: ekonomi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Fjali – koment

 Punë me hartën

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim 

Mbajtje shënimesh

Punë me hartën

Koha

10 minuta

25 minuta

 10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutim) 

Situata e të nxënit: Duke patur parasush faktorët që ndikonin në zhvillimin ekonomik, në rajonin ku ju jetoni, listoni disa faktorë që ndikojnë në zhvillimin e industrisë. Kjo situatë evidenton njohuritë që kanë nxënësit rreth sektorit industrial dhe i ftojnë që të thellohen më shumë në njohuritë që kanë në mësimin e ri.

Ndërtimim  i njohurive (Fjali – koment)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për secilin grup:

Grupi I: Faktorët natyrorë që ndikojnë në zhvillimin e ekonomisë industriale.

Grupi II: Faktorët historiko-shoqërorë në zhvillimin e ekonomisë industriale.
Grupi III: Sektorët e ekonomisë industriale.

Fjali 

Koment 

Faktorët natyrorë

- Relievi

- Klima

- Hidrografia
Faktorët historiko-shoqërorë
- Në periudhën midis dy luftërave botërore flasim për një moszhvillim të sektorit industrial

- Në periudhën ‘45-’90 industria u kthye në sektor primar të zhvillimit ekonomi

- Pas vitit 1990, filloi të zhvillohej aktiviteti privat.

Sektorët e ekonomisë

- Industria nxjerrëse dhe përpunuese e mineraleve.
- Industria e lehtë.
- Industria ushqimore
- Energjetika

- Ndërtimtaria

- Industria metalurgjike dhe mekanike

Përforcimi (Punë me hartën)

Evidentoni në hartë zonat ku ka mundësi për zhvillimin e industrisë.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  nuk parashikohen.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.23 Sektori i tretë

	Situata e të nxënit: Duke patur parasush faktorët që ndikonin në zhvillimin ekonomik, në rajonin ku ju jetoni listoni disa faktorë që ndikojnë në zhvillimin e turizmit, tregtisë, transportit, shërbimeve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Interpreton strukturën ekonomike të Republikës së Shqipërisë dhe shkallën e zhvillimit të sektorëve të ekonomisë;

• Lokalizon dhe shpjegon në harta të ndryshme tematike shpërndarjen gjeografike të rajoneve kryesore ku zhvillohet

sektori i tretë i ekonomisë;

• Vlerëson perspektivën e zhvillimit ekonomik të vendit.
	Fjalët kyçe: faktorë gjeografikë - natyrorë,

faktorë njerëzorë, degët e ekonomisë të sektorit të tretë.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: ekonomi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Fjali – koment

 Punë me hartën

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim 

Mbajtje shënimesh

Punë me hartën

Koha

10 minuta

25 minuta

 10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutim) 

Situata e të nxënit: Duke patur parasush faktorët që ndikonin në zhvillimin ekonomik, në rajonin ku ju jetoni listoni disa faktorë që ndikojnë në zhvillimin e turizmit, tregtisë, transportit, shërbimeve.

Ndërtimim  i njohurive (Fjali – koment)

Nxënësit orientohen të lexojnë mësimin e ri dhe në dërrasë shkruhen fjalit e mëposhtme dhe nxënësit duke lexuar plotësojnë komentin, fillimisht në fletoren e tyre dhe pastaj në dërrasën e zezë:

Fjali 

Koment 

Transporti
- transporti automobilistik, 

- ajror, 

- detar 

- hekurudhor.

Tregtia

- bilanci tregtar negative

- pozita gjeografike rol kyç

….

Turizmi 

- turizmi blu

- turizmi bardhë

- turizmi kulturor …..

Artizanati 

- lidhet me prodhimin e produkteve të drurit, gurit, leshit.

Shërbimet 

- janë rritur shërbimet që ofrohen, por dhe cilësia e tyre

Përforcimi (Punë me hartën)

Evidentoni në hartë rrugët kryesore automobilistike në Republikën e Shqipërisë, portet detare…

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  nuk parashikohen.

	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.24 Turizmi 


	Situata e të nxënit: Ku i kaluat pushimet verore? Po në dimër në cilat vende keni shkuar? Po këtë vit çfarë planesh keni bërë për të kaluar pushimet verore?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Analizon gjendjen e zhvillimit të turizmit në Shqipëri;  

• Evidenton potencialet e zhvillimit të turizmit;

• Vlerësoni perspektivën e zhvillimit të turizmit në Shqipëri.
	Fjalët kyçe: potenciale të turizmit, turizmi blu, kulturor, historik, malor etj


	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, video të vendeve turisike në Shqipëri, lap top, projektor.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: ekonomi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Fjali – koment

Rrjeti  i diskutimit

Veprimtari e nxënësit

Disktutim

Lexim 

Mbajtje shënimesh

Diskutim

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (Diskutim)

Situata e të nxënit: Ku i kaluat pushimet verore? Po në dimër në cilat vende keni shkuar? Po këtë vit çfarë planesh keni bërë për të kaluar pushimet verore? 

Nëpërmjet kësaj situate të nxëni, vetë nxënësit evidentojnë potencialet që ofron Republika e Shqipërisë me një sipërfaqe kaq të vogël për zhvillimin e shumëllojshmërisë së turizmit.

Ndërtimim  i njohurive (Fjali – koment)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Potencialet turistike që ofron Shqipëria

Grupi II: Llojet e turizmit në Shqipëri.

Grupi III: Ndikimet pozitive dhe negative të turizmit në Shqipëri.

Pasi nxënësit lexojnë mësimin dhe evidentojnë tiparet sipas detyrave që i janë përcaktuar në grup, ata plotësojnë në dërrasën e zezë komentet për gjithësecilën nga fjalitë e mëposhtme:

Fjali

Koment

Potencialet turistike

- Trashëgimia natyrore dhe kulturore

- Vlerat historike, kulturore dhe shpirtërore.

Llojet e turizmit

- turizmi bregdetar,

- turizmi malor,

- ekoturizmi, 

- turizmi kulturor.

- turizmi historik

Ndikimet pozitive

• Ka ndikuar në rritjen e numrit të të punësuarve në sektorin e shërbimeve turistike;

• Ka rritje të agjencive të udhëtimit dhe të operatorëve turistikë;

• Nuk është zhvilluar vetëm turizmi bregdetar, por një rëndësi po aq të madhe po merr edhe turizmi malor, kulturor dhe historik;

• Është rritur cilësia e shërbimit të hoteleve;

• Është zgjatur periudha e sezonit turistik;

• Është përmirësuar infrastruktura.

Ndikimet negative

• Ndërtimi masiv i dhomave dhe apartamenteve;

• Janë shpenzuar kosto të larta për marketingun e turizmit;

• Pabarazia rajonale në infrastrukturë i bën më pak konkurruese disa rajone;

• Bujqësia në rajonet bregdetare dhe popullsia rurale janë në rënie;

• Turizmi është shumë i varur nga shfrytëzimi i bukurisë natyrore;

• Ndikim negativ në biodiversitet.

Përforcimi  (Rrjeti i disktutimit)

Në fund të orës së mësimit nxënësit diskutojnë rreth rëndësisë së ruajtjes së pasurive turistike.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Album me foto të zonave turistike në Shqipëri.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.25 Punë praktike: Potencialet dhe sektorët e zhvillimit ekonomik në Republikën e Shqipërisë


	Situata e të nxënit: Pasi jeni njohur me potencialet natyrore, njerëzore dhe sektorët e zhvillimit ekonomik të Republikës së Shqipërisë, është radha juaj që të realizoni një përmbledhje për karakteristikat e këtyre elementeve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Evidenton potencialet natyrore dhe njerëzore që ndikojnë në zhvillimin ekonomik të Republikës së Shqipërisë;

• Evidenton në hartën skicë të Republikës së Shqipërisë zonat mineralmbajtëse;

• Vlerëson turizmin si sektor të rëndësishëm të zhvillimit të ekonomisë në Republikën e Shqipërisë;

• Ndërton, interpreton grafikë të ndryshëm që kanë lidhje me zhvillimin ekonomik në Republikën e Shqipërisë;

• Demonstron pavarësi dhe objektivitet në kryerjen e detyrave gjatë punës;

• Respekton përpjekjet personale dhe ato në grup gjatë punës praktike;

• Prezanton informacionin me shkrim ose me gojë, shoqëruar me harta, grafikë dhe prezantime multimediale.
	Fjalët kyçe: potenciale ekonomike, sektori i parë, sektori i dytë, sektori i tretë.


	Burimet/ mjetet/materialet: Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, hartë skicë e Republikës së Shqipërisë, teksti Gjeografia 9.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Tik-u, ekonomia.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura 

(Hap pas   hapi)

 Hapi I

Hapi II

Hapi III

Metodologji

Diskutimi 

Punë krijuese

Prezantimi 

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Punë individuale krijuese

Referim, prezantim

Koha

5 minuta

30 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

 Hapi I-rë

Shpjegojmë  konceptet kryesore njohurive që kemi marrë deri tani, duke rikujtuar konceptet:

· potenciale të zhvillimit ekonomik, sektorët e zhvillimit ekonomik

· faktorët që ndikojnë në zhvillimin ekonomik të Republikës së Shqipërisë

· sektorët e zhvillimit ekonomik dhe degët e tyre.

Ftojmë nxënësit që të plotësojnë tabelat e mëposhtme për të evidentuar degët e sektorëve të zhvillimit ekonomik dhe faktorët që ndikojnë në zhvillimin e tyre:

Sektorët e zhvillimit ekonomik

Sektori i parë

Sektori i dytë

Sektori i tretë

Faktorët që ndikojnë në zhvillimin ekonomik

Degët e sektorëve

· Pamje dhe foto të ndryshme që evidentojnë potencialet e zhvillimit ekonomik të Republikës së Shqipërisë

· Përshkrim i shkurtër i sektorëve të zhvillimit ekonomik në Republikën e Shqipërisë.

Hapi II

Punë individuale

Plotësimi i  tabelës së mësipërme

Plotësimi i hartave dhe analiza e grafikëve të ndryshëm që lidhen me zhvillimin ekonomik

Hapi III

Zgjidhni një nga mënyrat e mëposhtme për të prezantuar punën tuaj “Potencialet dhe sektorët e zhvillimit ekonomik në Republikën e Shqipërisë”

Me shkrim

Me Power Point

Me album fotosh

Në përfundim ju do të vlerësoheni për punën e kryer.



	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.26 Trashëgimia natyrore dhe kulturore

	Situata e të nxënit: A mund të thoni ju një element që e kemi trashëguar nga të parët tanë? Po nga natyra çfarë kemi trashëguar? Sa e rëndësishme është trashëgimia kulturore dhe natyrore për zhvillimin ekonomik dhe social të një vendi?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Identifikon kategoritë e zonave të mbrojtura natyrore;

• Përshkruan tipare të përgjithshme të trashëgimisë kulturore kombëtare;

• Vlerëson potencialet natyrore dhe kulturore turistike të Republikës së Shqipërisë.
	Fjalët kyçe:  trashëgimi natyrore, trashëgimi kulturore, trashëgimi historike, trashëgimi etnografike.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, foto.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Tik-u, historia, biologjia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutim

Fjali – koment 

Rrjeti i diskutimit

Veprimtari e nxënësit

Diskutim 

Lexim 

Mbajtje shënimesh

Diskutim

Koha

10 minuta

25 minuta 

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (Diskutim)

Situata e të nxënit: A mund të thoni ju një element që e kemi trashëguar nga të parët tanë? Po nga natyra çfarë kemi trashëguar? Sa e rëndësishme është trashëgimia kulturore dhe natyrore për zhvillimin ekonomik dhe social të një vendi?

Ndërtimim  i njohurive (Fjali – koment)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Trashëgimia natyrore e Republikës së Shqëipërisë

Grupi II: Trashëgimia kulturore e Republikës së Shqipërisë

Pasi nxënësit lexojnë mësimin dhe evidentojnë tiparet sipas detyrave që i janë përcaktuar në grup, ata plotësojnë në dërrasën e zezë komentet për gjithësecilën nga fjalitë e mëposhtme:

Fjali

Koment

Trashëgimia natyrore 

· Kategoria I: Rezervat Strikt Natyror/rezervat Shkencor.

· Kategoria II. Park Kombëtar. 

· Kategoria III. Monument Natyre. 

· Kategoria IV. Zonë e Menaxhimit të Llojeve/Habitateve. 

· Kategoria V. Peizazh Tokësor/Detar i mbrojtur. 

· Kategoria VI. Zonë e Mbrojtur e Resurseve të Menaxhuara. 

Trashëgimi kulturore

· Kulturore, shpirtërore (monumentet etnografike, artistike, kulturore)
· Historike  (vlerat materiale e historike të krijuara nga veprimtaria njerëzore gjatë historisë)
Përforcimi (Rrjeti i diskutimit)

Në fund të orës së mësimit nxënësit diskutojnë rreth trashëgimisë materiale shpirtërore, si element shumë i rëndësishëm për ruajtjen e vlerave të një kombi.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Krijo një album me foto ku të evidentohen elementët e trashëgimisë natyrore dhe kulturore të Republikës së Shqipërisë.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.27 Mjedisi dhe problemet mjedisore në Republikën e Shqipërisë


	Situata e të nxënit: Këto foto që shikoni janë marrë në Shqipëri. Për çfarë flasin këto? Cili është mendimi juaj për ndotjen dhe faktorët që ndikojnë në të?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Interpreton rolin dhe vendin e pasurive mjedisore në shkallën e zhvillimit të Shqipërisë;

• Sjell fakte (shembuj) të problemeve mjedisore në Shqipëri;

• Parashikon rrugë dhe mundësi të zgjidhjeve të qëndrueshmeve të problemeve mjedisore.
	Fjalët kyçe: ndotja e mjedisit, e ajrit, e ujit, e tokës.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Mjedisi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Parashikim me terma paraprakë

Ditari dypjesësh 

Shkrim i lirë

Veprimtari e nxënësit

Diskutimi 

Lexim 

Mbajtje shënimesh 

Prezantim 

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Parashikim me terma paraprakë)

Situata e të nxënit: Këto foto që shikoni janë marrë në Shqipëri. Për çfarë flasin këto? Cili është mendimi juaj për ndotjen dhe faktorët që ndikojnë në të?

  Ndërtimim  i njohurive  (Ditari dypjesësh)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Ndotja e ajrit.

Grupi II: Ndotja e ujit.

Grupi III: Ndotja e tokës.

Grupi IV: Masat që duhet të merren.

Pasi nxënësit plotësojnë në fletoren e tyre problemet të cilat lidhen më çështjet e mësipërme, ato plotësojnë në dërrasën e zezë tematikat që kishin për të trajtuar

Ndotja e ajrit

· përdorimi i mjeteve të amortizuara;

· ndërtimet; 

· hapja e gropave të gëlqeres dhe djegia e gomave të makinave në to;

· djegia e plehrave;

· mos hedhja e plehrave në ambientet e përcaktuara;

· emetimi i gazeve nga fabrikat dhe uzinat dhe mos përdorimi i filtrave mbrojtës.
Ndotja e ujit

· mbeturinat urbane
· dëmtimet dhe çarjet në rrjetin e ujit të pijshëm
· rrjedhjet e ujërave të zeza.
Ndotja e tokës

· mbjetjet industriale, 

· mbetjet urbane, 

· kimikatet e bujqësisë, 

· mungesa e një sistemi grumbullimi dhe transportimi të plehrave, 

· mungesa e një politike dhe strategjie për plehrat urbane 

· djegia dhe prerja e pyjeve.

Masat që duhet të merren

· përpunimi dhe depozitimi i mbeturinave; 

· shtimi i zonave të gjelbra dhe pastërtia në zonat urbane.

· evitimi i ndotjes së ajrit dhe të ujërave; 

· mos lejimi i derdhjes së mbetjeve industriale nëpër lumenj e dete; 

· mos lejimi i qarkullimit të makinave të vjetra; 

· përdorimi i burimeve alternative;

· përdorimi i transportit publikë;

· ndërtimi i zonave industriale larg zonave të banuara etj. 

Përforcimi (Shkrim i lirë)

Shkrim i lirë: duke pasur parasysh shkallën e lartë të ndotjes në qytetin tuaj, në qoftë se ju do të ishit përfaqësues i pushtetit vendor, cilat do të ishin masat e menjëhershme që do të merrnit për minimizimin e ndotjes? Shkruani disa prej tyre.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohet.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.28 Projekt: Trashëgimia natyrore dhe kulturore e vendit tim (ora e tretë)

	Situata e të nxënit: Ju tashmë e keni përcaktuar temën e projektit dhe nëntemat e tij, keni zgjedhur kryetarin e grupit, keni ndarë punën në grupe dhe keni përcaktuar detyrat për gjithsecilin prej jush. Çdo nxënës ka bërë edhe një përshkrim të shkurtër të mënyrës se si do ta realizojë projektin. Sot është radha që ju të sillni informacionet e papërpunuara që trajtoni në projektin tuaj përfundimtar.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Evidenton materialet e grumbulluara;

• Bashkëpunon në grup;

• Respekton punën e shokëve dhe e vlerëson atë;

• Jep mendimin individual për materialet e paraqitura nga grupet e tjera;

• Përdor të menduarin kritik për zgjedhjen e bërë;

• Përshkruan idenë e projektit që do të realizojë, bazuar në materialet

e grumbulluara dhe të sjella në klasë.
	Fjalët kyçe: projekt, strukturë, materiale, seleksionim.


	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, materiale plotësuese
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Tik-u, Qytetari.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura

 (Hap pas hapi)

 Hapi I

Hapi II

Hapi III

Metodologji

Diskutimi 

Përmbledhje strukturuar

Prezantimi 

Veprimtari e nxënësit

Disktutim 

Lexojnë informacionet 

Selektojnë informacionet

Dorëzojnë strukturën përfundimtare dhe materialet e projektit

Koha

10 minuta 

30 minuta

5 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Hapi I

Nxënësit i prezantohet situata e të nxënit:

Ju tashmë e keni përcaktuar temën e projektit dhe nëntemat e tij, keni zgjedhur kryetarin e grupit, keni ndarë punën në grupe dhe keni përcaktuar detyrat për gjithsecilin prej jush. Çdo nxënës ka bërë edhe një përshkrim të shkurtër të mënyrës se si do ta realizojë projektin. Sot është radha që ju të sillni informacionet e papërpunuara që mendoni se do t’i trajtoni në projektin tuaj përfundimtar. Nëpërmjet situatës së të nxënit, nxënësit ftohen që të sjellin dhe të paraqesin materialet dhe informacionet e grumbulluara.

Hapi II

Në këtë fazë nxënësit:

• Diskutojnë rreth materialeve të paraqitura;

• Vendosin se si do të jetë struktura përfundimtare e projektit (nëpërmjet sugjerimit të shokëve dhe mësuesit).

Hapi III

Nxënësit dorëzojnë te mësuesi materialet e projektit, që do të shërbejnë edhe për vlerësim në portofolin e tremujorit të dytë.

 

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi


	Lënda: Gjeografi 


	Shkalla: IV


	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.29 / 2.30 Vlerësim portofoli

	Situata e të nxënit:  Portofoli nënkupton detyrat/punët më të mira tuaja gjatë një periudhe tremujore. Le të shikojmë dhe të vlerësojmë ato çka ju keni bërë gjatë kësaj periudhe.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· evidenton potencialet që ofrojnë kushte për zhvillimin e turizmi;

· sjell foto për të evidentuar potencialet turistike;

· sjell foto për të evidentuar llojet dhe shkallën e ndotjes;

· analizon problemet mjedisore në Shqipëri;

· jep zgjidhje konkrete për minimizimin e ndotjes në një zonë të caktuar.
	Fjalët kyçe: Treva shqiptare, potenciale natyrore, potenciale humane, zhvillim ekonomik, turizëm, ndotje, mjedis.


	Burimet/ mjetet/materialet: materiale plotësuese, Gjeografia 9.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Tik-u, historia, gjeologjia, ekonomia etj

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Panair i punimve

Konkurs 

Veprimtari e nxënësit

Diskutimi

Prezantimi  i portofoleve

Vlerësimi i portofolit të shkokut

Koha

5 minuta

30 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutimi)

 Situata e të nxënit:  Portofoli nënkupton detyrat/punët më të mira tuaja gjatë një periudhe tremujore. Le të shikojmë dhe të vlerësojmë ato çka ju keni bërë gjatë kësaj periudhe. Në këtë fazë nxënësit tregojnë në mënyrë të përmbledhur mënyrën se si i kanë realizuar detyrat dhe punët që përmban portofoli i tyre në lëndën e gjografisë.

Ndërtimim  i njohurive (Panair i punimeve)

Nxënësit ekspozojnë punimet e tyrë, në këtë mënyrë ato shikohen nga shokët e tyre dhe prezantohen nga vetë nxënësit.

Përforcimi (Konkurs)

Nxënësit në dyshe me shokun e bankës vlerësojnë portofolin e njëri tjetrit.



	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim i portofolit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohet.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.31 Përsëritje


	Situata e të nxënit: Gjatë kësaj periudhe kemi marrë njohuri për veçoritë natyrore, veçoritë e

popullsisë, sektorët e zhvillimit ekonomik, problemet mjedisore të Republikës së Shqipërisë. Të provojmë se sa të qëndrueshme janë këto njohuri.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Njeh konceptet kryesore;

• Vlerëson pasurinë e botës bimore, shtazore, rrjetit hidrografik.

dhe veçoritë e popullimit të Republikës së Shqipërisë;

• Klasifikon lumenjtë sipas pellgut ujëmbledhës;

• Përcakton sektorët e zhvillimit ekonomik në Republikën e

Shqipërisë;

• Vlerëson potencialet e trashëgimisë natyrore dhe kulturore të Republikës

së Shqipërisë;

• Analizon problemet mjedisore në vendin tonë;

• Evidenton strukturën e popullsisë sipas gjinisë, fesë, vendbanimit, etnisë;

• Vlerëson procesin e lëvizjes së popullsisë dhe pasojat pozitive e negative të migrimit;

• Fiton aftësi të orientimit në hartë;

• Shpreh lirshëm mendimin e tij.

	Fjalët kyçe: botë bimore, botë shtazore, popullim, migrim, sektorët ekonomik, trashëgimi natyrore, trashëgimi kulturore, probleme mjedisore.


	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: qytetari, Tik, ekonomi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Përmbledhje e strukturuar

Prezantim 

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim 

Plotësim 

Prezantim 

Koha

10 minuta 

30 minuta

 10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutimi)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për secilin grup:

Grupi I

• Përcakto faktorët që kanë ndikuar në zhvillimin ekonomik të Shqipërisë.

• Analizo tiparet e zhvillimit ekonomik të Shqipërisë në periudha të ndryshme.

• Evidento potencialet natyrore dhe kulturore që ndikojnë në zhvillimin e turizmit.

• Listo disa nga zonat më të ndotura në Shqipëri.

Grupi II

• Përcakto faktorët natyrorë që ndikojnë në zhvillimin e ekonomisë bujqësore të Shqipërisë.

• Vlerëso zhvillimin e tregtisë, artizanatit dhe shërbimeve në Shqipëri.

• Përshkruaj trashëgiminë natyrore dhe kulturore të vendbanimit tuaj.

• Evidento disa nga problemet mjedisore në Shqipëri.

Grupi III

• Krahaso tiparet e zhvillimit ekonomik para dhe pas vitit ‘90.

• Evidento tiparet e zhvillimit të industrisë së Shqipërisë në periudha të ndryshme.

• Vlerëso rëndësinë e trashëgimisë natyrore, kulturore dhe historike për shqiptarët.

• Vlerëso pasojat që sjellin problemet mjedisore.

Ndërtimim  i njohurive (Përmbledhje e strukturuar) 

Nxënësit punojnë në fletore dhe u përgjigjen të gjitha pyetjeve të grupit të tyre.

Përforcimi (Prezantim)

Pas përfundimit të detyrës së përcaktuar në grupet e mësipërme secili grup paraqet detyrën e dhënë nëpërmjet një përfaqësuesi të tij. Anëtarët e grupeve kanë të drejtë të saktësojnë prezantimet e bëra.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohet.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

2.32 Testim, periudha janar - mars.


	Situata e të nxënit: Gjatë kësaj periudhe tremujore kemi marrë njohuri për trevat shqiptare dhe veçoritë e përgjithshme të Republikës së Shqipërisë. Të provojmë se sa të

qëndrueshme janë këto njohuri.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• Njeh konceptet kryesore;

• Vlerëson pasurinë e botës bimore, shtazore, rrjetit hidrografik dhe veçoritë e popullimit të Republikës së

Shqipërisë;

• Klasifikon lumenjtë sipas pellgut ujëmbledhës;

• Përcakton sektorët e zhvillimit ekonomik në Republikën e Shqipërisë;

• Vlerëson potencialet e trashëgimisë natyrore dhe kulturore të Republikës së Shqipërisë;

• Analizon problemet mjedisore në vendin tonë;

• Evidenton strukturën e popullsisë sipas gjinisë, fesë, vendbanimit, etnisë;

• Vlerëson procesin e lëvizjes së popullsisë dhe pasojat pozitive e negative të migrimit.
	Fjalët kyçe: botë bimore, botë shtazore, popullim, migrim, sektorët ekonomik, trashëgimi natyrore, trashëgimi kulturore, probleme mjedisore.


	Burimet/ mjetet/materialet: Fletët e testimit.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: histori, gjeologji, klimatologji, hidrologji etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura

(Hap pas hapi)

 Hapi I

Hapi II

Hapi III

Shpërndajmë fletët e testimit

Nxënësi punuon në mënyrë individuale

Mbledhim fletët e testimit

Koha

3 minuta

40 minuta

2 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Model testi i sygjeruar

1. Mosha mesatare në Republikën e Shqipërisë është:




1 pikë

a-28 vjeç
b-30 vjeç
c-32 vjeç

d-35 vjeç
2. Peshën kryesore në zhvillimin e transportit në Republikën e Shqipërisë e zë:
1 pikë
c- Transporti ajror
            c- Transporti detar


d- Transporti hekurudhor
d-Transporti automobilistik

3. Turizmi balnear njihet ndryshe si:






1 pikë
b- Turizëm detar 
b- Eko turizëm

e- Turizëm malor
d- Turizëm bio
4. Syri i kaltër cilësohet si:


                       


                        1 pikë
a- Rezervat Strikt Natyror
b- Park Kombëtar 



c- Monument Natyre

d- Peizazh Tokësor

5. Është cilësuar si “Kujtesa e botës” :



              

1 pikë


a- Isopolifonia labe

b- Kodikët e Beratit


c- Butrinti


d- Kalaja e Gjirokastrës
6. Lidhni  me shigjetë:


 





8 pikë


 Drini Zi




Liqeni i Ohrit





 Drini i Bardhë



Malet e Zhlebit


 Vjosa




Mali i Moravës


 Mati 




Liqeni i Shkodrës


 Osumi




Malet e Pindit






 Buna




Mali i Rungajës
 


 Devolli




Mali i Kaptinës     
 


 Shkumbini



Mali i Valamarës


7. Evidento tre faktorë që kanë ndikuar në shpërndarjen e pabarabartë të popullsisë në Republikën e Shqipërisë:







3 pikë
  


a)_________________________________________________________________


b)_________________________________________________________________


c)_________________________________________________________________

8. Klasifiko qytetet sipas funksionit:






4 pikë


a)_________________________________________________________________


b)_________________________________________________________________


c)_________________________________________________________________


d)_________________________________________________________________

9. Përkufizo:










3 pikë

Degradim: _______________________________________________________________

Bimë endemike___________________________________________________________

Migrim _________________________________________________________________ 

10. Rendit katër brezat bimorë të Republikësë së Shqipërisë dhe lartësitë në të cilat ato shtrihen










4 pikë

d) _______________________________________________________________

e) _______________________________________________________________

f) _______________________________________________________________

g) _______________________________________________________________

11. Vlerëso pasojat pozitive dhe negative të emigrimit në Republikën e Shqipërisë:  8 pikë

Pasoja pozitive të emigrimit 

Pasojat negative të emigrimit

1.

2.

3.

4.

1.

2.

3.

4.

12. Krahaso tokat zonale me tokat azonale.

5 pikë

Tokat zonale

Të përbashkëtat 

Tokat azonale

1.

2.

3.

4.

1.

2.

3.

Nota 

4

5

6

7

8

9

10

Pikët

0-8

9 -13 

14-18

19 - 23

24-28

29-32

33- 35



	Vlerësimi i nxënësve: Vlerësim individual.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

3.1 Veçoritë natyrore të rajonit perëndimor

	Situata e të nxënit: A ka e gjithë Republika e Shqiërisë të njëjtat forma relivi dhe veçori fizike – gjeografike? Po të njëjtat veçori për sa i përket traditave dhe kulturave?

Jepni shembuj konkret…



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• identifikon faktorët që përcaktojnë diferencimin e rajoneve gjeografike të Republikës së Shqipërisë;

• interpreton në hartë pozitën gjeografike të rajonit perëndimor, rolin e saj në veçoritë natyrore dhe zhvillimin

social-ekonomik;

• dallon veçoritë kryesore natyrore të rajonit perëndimor dhe lokalizon në hartë njësitë kryesore të relievit.
	Fjalët kyçe: Kuaternar, klimë mesdhetare, reliev

karstik


	Ë Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: ekonomi, gjeologji.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi

Kllaster 

Punë me hartën

Veprimtari e nxënësit

Diskutim 

Lexim

Mbajtje shënimesh

Evidentim në hartë

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutimi)

Situata e të nxënit: A ka e gjithë Republika e Shqiërisë të njëjtat forma relivi dhe veçori fizike – gjeografike? Po të njëjtat veçori për sa i përket traditave dhe kulturave?

Jepni shembuj konkret…

Kjo situatë e të nxënit na ndihmon që të përkufizojmë konceptin e rajoneve gjeografike dhe i fton nxënësit për tu thelluar më shumë në mësimin e ri.

Ndërtimim  i njohurive (Kllaster)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Pozita gjeografike e rajonit perëndimor.

Grupi II: Veçoritë natyrore të rajonit perëndimor.

Grupi III: Njësitë përbërëse të rajonit perëndimor.

Pasi nxënësit lexojnë dhe mbajnë shënime në fletoret e tyre, plotësojnë në dërrasë kllasterin e mëposhtëm:


Përforcimi (Punë me hartën)

Pasi kanë mbaruar me veprimtaritë e mësipërme nxënësit evidentojnë në hartë pozitën gjeografike dhe njësitë përbërëse të rajonit perëndimor.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohet.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

3.2 Popullimi i rajonit perëndimor

	Situata e të nxënit: Rikujtojmë proçesin e migrimit të popullsisë në Republikën e Shqipërisë. Cila ishte qasja që pati rajoni perëndimor me këtë proçes? Jepni shembuj konkret.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• evidenton karakteristikat kryesore të popullimit të këtij rajoni, me fokus të veçantë rritjen e shpejtë të popullsisë dhe ndryshimet strukturore të saj;

• identifikon veçoritë e qendrave të banuara, shkaqet e urbanizmit të shpejtë të rajonit perëndimor;

• hulumton në burime të ndryshme informacioni dhe interpreton tiparet e dy prej qyteteve më të mëdha të këtij

rajoni dhe funksionet e shumta të tyre.
	Fjalët kyçe: politika demografike, mbipopullim, zona informale.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, CENSUS 2011.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: demografi, qytetari.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutim

Fjali – koment

Rrjeti i diskutimit

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim 

Mbajtje shënimesh

Diskutim 

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutim)

Situata e të nxënit: Rikujtojmë proçesin e migrimit të popullsisë në Republikën e Shqipërisë. Cila ishte qasja që pati rajoni perëndimor me këtë proçes? Jepni shembuj konkretë. 

Kjo situatë i nxit nxënësit që të diskutojnë rreth njohurive që kanë dhe të lexojnë mësimin e ri.

Ndërtimim  i njohurive (Fjali – koment)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Popullimi i hershëm i rajonit perëndimor.

Grupi II: Shtimi i popullsisë pas viteve ’90.

Grupi III: Pasojat e mbipopullimit të rajonit perëndimor.

Pasi nxënësit lexojnë me kujdes mësimin e ri sipas grupeve të përcaktuara, mbajnë shënime në fletoret e tyre dhe në fund plotësojnë në dërrasën e zezë komentet e fjalive të shkruara nga mësuesi.

Fjali

Koment

Popullimi i hershëm

· Rajon i populluar që në lashtësi.

· Mesjeta përfaqësohej nga kala, kështjella, qëndër tregtare.
Shtimi i popullsisë pas viteve ’90

· ’45-’90 popullim i shpejtë si pasojë e tharjes së kënetave.

· Pas ’90 lëvizje e lirë e popullsisë.

· Kushtet e vështira të jetesës në zonat malore.

· Moslejimi i lëvizjes së lirë deri në vitet 90.

· Nr i madh i popullsisë që banon në fshat .

Pasojat e mbipopullimit

· Krijimi i zonave informale të banimit që karakterizohen nga ndërtime të çrregullta dhe mungesë e infrastrukturës;

· Integrimi i të ardhurve me ka qënë proçes i vështirë;

· Disekuilibri i krijuar me kanalizimet, ujësjellësit, energjinë elektrike, arsimimin etj.;

· Problemet sociale si: papunësia, kriminaliteti etj.;

· Ulje e standardit urban të jetesës;

· Rritje e grupmoshës së re të aftë për punë.

Përforcimi (Rrjeti i diskutimit)

Në fund të orës së mësimit nxënësit diskutojnë rreth çështjes së mëposhtme:

                                                             Lëvizja e lirë e njerëzve ka ndikura

                   PRO
   pozitivisht në zvhillimin e tij
     KUNDËR                                                                    



	Vlerësimi i nxënësve: Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur: Nuk parashikohen  


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

3.3 Ekonomia e rajonit perëndimor

	Situata e të nxënit: Ju dini potencialet natyrore dhe humane që ofron rajoni perëndimor. Si mendoni, si kanë ndikuar këta faktorë në zhvillimin ekonomik? Jepni mendimin tuaj.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• evidenton tiparet kryesore të zhvillimit ekonomik në rajonin perëndimor;

përcakton drejtimin kryesor të aktivitetit aktual

ekonomik të rajonit perëndimor;

• vlerëson dhe respekton pikëpamjet e të tjerëve.
	Fjalët kyçe: ekonomi bujqësore, bimësi e kultivuar, sektori terciar.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Ekonomi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutim

Kllaster 

Shkrim i shpejtë

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim 

Mbajtje shënimesh

Shkrim 

Prezantim

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutim)

Situata e të nxënit: Ju dini potencialet natyrore dhe humane që ofron rajoni perëndimor. Si mendoni, si kanë ndikuar këta faktorë në zhvillimin ekonomik? Jepni mendimin tuaj.

Kjo situatë i nxit nxënësit që të diskutojnë rreth njohurive që kanë dhe të lexojnë mësimin e ri.

Ndërtimim  i njohurive (Kllaster)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Bujqësia.

Grupi II: Industria.

Grupi III: Sektori i tretë.

Pasi nxënësit lexojnë dhe mbajnë shënime në fletoret e tyre, plotësojnë në dërrasë kllasterin e mëposhtëm:


[image: image8]
Përforcimi (Shkrim i shpejtë)

Në fund të orës së mësimit nxënësit shkruajnë në fletoren e tyre nga katër masa të menjëhershme që duhet të merren për rritjen ekonomike të rajonit perëndimor.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

3.4 Trashëgimia natyrore dhe kulturore e rajonit perëndimor


	Situata e të nxënit: Me anë të disa fotove të zgjedhura, pjesë të rashëgimisë natyrore dhe kulturore të të rajonit perëndimor ngacmojmë njohuritë e nxënësve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• evidenton disa nga potencialet e trashëgimisë natyrore dhe kulturore në rajonin perëndimor.

• vlerëson trashëgiminë natyrore dhe kulturore të rajonit perëndimor;

• paraqet dhe komunikon lirshëm mendimet e tij.
	Fjalët kyçe: trashëgimi natyrore, kulturore, ekosistem.



	Burimet/ mjetet/materialet: foto të ndryshme, Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Biologji, qytetari

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutim

Parashikim nga termat paraprak

Fjali - koment

Diskutimi

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim

Mbajtje shënimesh

Diskutim 

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (Diskutim)

Situata e të nxënit: Me anë të disa fotove të zgjedhura, pjesë të rashëgimisë natyrore dhe kulturore të të rajonit perëndimor ngacmojmë njohuritë e nxënësve.

Ndërtimim  i njohurive (Fjali – koment)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Trashëgimia natyrore 

Grupi II: Trashëgimia kulturore

Nxënësit lexojnë mësimin e ri sipas çështjeve të përcaktuara në grup dhe mbajnë shënime në fletoret e tyre. Në një moment të dytë ata plotësojnë komentin e fjalisë së shkruar në dërrasë:

Fjali

Koment

Trashëgimi natyrore

· Parkun Kombëtar, ”Divjakë – Karavasta”. 

· Laguna Kune – Vainit. 

· Liqeni i Shkodrës 

Trashëgimi kulturore

· monumentet arkeologjikë, në Durrës, Lezhë, Apolloni, Shkodër, Berat, etj. 

· monumentet historikë si kalaja e Shkodrës, muzeu i Krujës, muzeu i Lezhës, etj. 

· monumentet artistikë si mozaiku i Durrësit, mozaiku i Tiranës. 

· monumente fetarë si Kisha e Shën Triadhit në Berat, Katedralja e Shkodrës. 

· monumente etnografike si veshjet, traditat, prodhimet artistike të rajonit. 

Përforcimi (Diskutimi)

Në fund të orës mësimore nxënësit diskutojnë rreth mundësive që ka rajoni për ruajtjen dhe zhvillimin e trashëgimisë natyrore dhe kulturore të rajonit.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Foto rreth trashëgimisë natyrore dhe kulturore të rajonit perëndimor.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

3.5 Punë praktike: Rajoni perëndimor i Republikës së Shqipërisë

	Situata e të nxënit: Gjatë këtyre orëve mësimore jemi njohur me rajonin perëndimor. Le të realizojmë një punë praktike, duke pasur parasysh njohuritë që kemi marrë rreth këtij rajoni.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• identifikon në hartën fizike të Republikës së Shqipërisë rajonin perëndimor dhe njësitë përbërëse të tij;

• plotësimi i hartës skicë të rajonit perëndimor;

• analizon rëndësinë e pozitës gjeografike të rajonit;

• gjykon mbi ndryshimet e numrit të popullsisë në periudha të ndryshme;

• shpjegon faktorët që kanë ndikuar në zhvillimin ekonomik të rajonit;

• përshkruan raportin njeri – mjedis;

• ndërton dhe interpreton grafikë, diagrame dhe harta të popullsisë, të shpërndarjes gjeografike të aktiviteteve ekonomike në rajonin perëndimor.
	Fjalët kyçe: rajoni perëndimor, zhvillim ekonomik e social, veçori natyrore.


	Burimet/ mjetet/materialet: pamje, foto, stilolaps, bllok shënimesh, lapsa me ngjyra, format A1, Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë etj.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Tik-u, ekonomi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Lojë me role

Prezantim

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Punë e pavarur individuale

Punë individuale

Prezantim

Koha

10 minuta

20 minuta

15 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutimi)

 Situata e të nxënit: Gjatë këtyre orëve mësimore jemi njohur me rajonin perëndimor. Le të realizojmë një punë praktike, duke pasur parasysh njohuritë që kemi marrë rreth këtij rajoni.

Përpara së të fillojë mësimi realizojmë një përmbledhje të njohurive që kemi marrë.

Ndërtimim  i njohurive (Lojë me role)

  Zgjidhni nga 1 numër nga 1 deri tek 7. Ata që kanë numrin 1 grupohen bashkë në një vend të caktuar, nxënësit me numrin 2 grupohen në një vend tjetër. E njëjta gjë bëhet dhe për numrat e tjerë. Pasi keni përfunduar grupimin, sipas numrave përkatës, ndani rolet dhe punën qe do të bëjë secili grup. Kështu:

Numri 1, Hartografi, vizaton hartën e Rajonit Perëndimor. 

Numri 2, Historiani, evidenton veçoritë e popullimit të Rajonit Perëndimor dhe faktorët që ndikojnë në to. 

Numri 3, Gjeologu, përcakton ndërtimin gjeologjik të rajonit dh gjen pasuritë minerale të tij. 

Numri 4, Klimatologu, evidenton klimën e rajonit dhe faktorët që kanë ndikuar në zhvillimin e saj.

Numri 5, Hidrologu, tregon pasuritë ujore të Rajonit Perëndimor.

Numri 6, Biologu, përcakton karakteristikat e botës bimore dhe shtazore në Rajonin Perëndimor dhe faktorët që ndikojnë në zhvillimin e tyre.

Numri 7, Sociologu, evidenton shkaqet dhe pasojat e popullimit në Rajonin Perëndimor.

Përforcimi (Prezantimi)

Pas përfundimit të detyrës së përcaktuar në grupet e mësipërme secili grup paraqet detyrën e dhënë nëpërmjet një përfaqësuesi të tij. Anëtarët e grupeve, kanë të drejtë të saktësojnë prezantimet e bëra.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohet.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

3.6 Veçoritë e përgjithshme të rajonit verior dhe   verilindor

	Situata e të nxënit: Duke parë hartën fizike të Republikës së Shqipërisë, cilat janë disa nga veçoritë natyrore dhe format e relievit që mund të listoni ju të cilat i përkasin rajonit verior dhe verilindor?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· interpreton në hartë pozitën gjeografike të Rajonit verior dhe verilindor, rolin e saj në veçoritë natyrore dhe zhvillimin social- ekonomik; 

· identifikon shkaqet e diferencimit në nënrajone të Rajonit verior dhe verilindor; 

· dallon veçoritë kryesore natyrore të Nënrajonit të Alpeve, ofertat potenciale natyrore për zhvillim.; 

· lokalizon në hartë njësitë kryesore që përbëjnë relievin e Nënrajonit të Alpeve;


· diskuton për mundësitë e zhvillimit të aktiviteteve të ndryshme ekonomike dhe llojeve të turizmit të Rajonit verior dhe verilindor.
	Fjalët kyçe: rajoni verior e verilindor,

ndërtimi gjeologjik, njësi fiziko-gjeografike, kurrize malore.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: gjeologji, histori.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi

Kllaster 

Punë me hartën

Veprimtari e nxënësit

Diskutim 

Lexim

Mbajtje shënimesh

Evidentim në hartë

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (Diskutim)

Situata e të nxënit: Duke parë hartën fizike të Republikës së Shqipërisë, cilat janë disa nga veçoritë natyrore dhe format e relievit që mund të listoni ju të cilat i përkasin rajonit verior dhe verilindor?

Situata e të nxënit evidenton njohuritë që kanë nxënësit rreth mësimit të ri, dhe i nxit ata për të lexuar dhe mësuar më shumë rreth këtij rajoni.

Ndërtimim  i njohurive (Kllaster)

Ndaj klasën në grupe dhe përcaktoj detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Pozita gjeografike e Rajonit Verior – Verilindor.

Grupi II: Potencialet natyrore që ofron rajoni.

Grupi III: Njësitë përbërëse të Alpeve shqiptare.

Ndërkohë që nxënësit janë ndarë në grupe dhe lexojnë rreth çështjeve që i janë përcaktuar, ata mbajnë shënime në fletoret e tyre dhe në një moment të dytë plotësojnë kllasterin në tabelë.

Përforcimi (Punë me hartën)

Në fund të orës së mësimit nxënësit përcaktojnë në hartë  shtrirjen e rajonit verior verilindor dhe evidentojnë njësitë përbërëse të Alpeve Shqiptare.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen.



	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

3.7 Veçoritë natyrore të nënrajonit verilindor

	Situata e të nxënit: ju jeni njohur me rajonin verior verilindor dhe njësitë e tij përbërëse. Duke parë hartën fizike të Republikës së Shqipërisë përcaktoni se ku shtrihet ky nënrajon dhe cilat janë disa nga njësitë përbërëse të tij që ju njihni.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· interpreton në hartë pozitën gjeografike të nënrajonit verilindor, rolin e saj në veçoritë natyrore dhe zhvillimin social- ekonomik; 

· dallon veçoritë kryesore natyrore të nënrajonit verilindor, ofertat potenciale natyrore për zhvillim; 

· lokalizon në hartë njësitë kryesore që përbëjnë relievin e nënrajonit verilindor;
· vlerëson potencialin natyror që ofron nënrajoni verilindor.

	Fjalët kyçe: nënrajoni verilindor, peizazh gjeografik, njësi përbërëse.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: gjeologji, histori

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi

Kllaster 

Punë me hartën

Veprimtari e nxënësit

Diskutim 

Lexim

Mbajtje shënimesh

Evidentim në hartë

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (Diskutim)

Situata e të nxënit: ju jeni njohur me rajonin verior verilindor dhe njësitë e tij përbërëse. Duke parë hartën fizike të Republikës së Shqipërisë përcaktoni se ku shtrihet ky nënrajon dhe cilat janë disa nga njësitë përbërëse të tij që ju njihni.

Situata e të nxënit evidenton njohuritë që kanë nxënësit rreth mësimit të ri, dhe i nxit ata për të lexuar dhe mësuar më shumë rreth këtij nënrajoni.

Ndërtimim  i njohurive (Kllaster)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Veçoritë natyrore të nënrajonit verilindor

Grupi II: Njësitë përbërëse të nënrajonit verilindor

Ndërkohë që nxënësit janë ndarë në grupe dhe lexojnë rreth çështjeve që i janë përcaktuar, ata mbajnë shënime në fletoret e tyre dhe në një moment të dytë plotësojnë kllasterin në tabelë.


[image: image9]
Përforcimi (Punë me hartën)

Në fund të orës së mësimit nxënësit përcaktojnë në hartë  shtrirjen e rajonit verior verilindor dhe evidentojnë njësitë përbërëse të nënrajonit verilindor.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

3.8 Popullimi dhe ekonomia e rajonit verior-verilindor

	Situata e të nxënit: Ju dini potencialet natyrore dhe humane që ofron rajoni perëndimor. Si mendoni, si kanë ndikuar këta faktorë në zhvillimin ekonomik? Jepni mendimin tuaj.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

•
shpjegon veçoritë demografike të këtij rajoni dhe ndikimin e faktorëve natyrorë në popullimin e tij; 

•
hulumton në burime të ndryshme informacioni dhe interpreton tiparet dalluese te vendbanimeve të këtij rajoni; 

•
krahason dhe interpreton të dhëna dhe tregues të strukturës demografike dhe ecurisë së numrit të popullsisë së Rajonit verior dhe verilindor; 

•
përshkruan tiparet dhe drejtimin kryesor të aktivitetit aktual ekonomik të tij.
	Fjalët kyçe: politika demografike, politika ekonomike, vlera mjedisore, ekonomi pyjore.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Ekonomi, Qytetari.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutim

Ditari dypjesësh

Rrjeti i dikutimit

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim 

Mbajtje shënimesh

Diskutim

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutim)  

Situata e të nxënit: Ju dini potencialet natyrore dhe humane që ofron rajoni perëndimor. Si mendoni, si kanë ndikuar këta faktorë në zhvillimin ekonomik? Jepni mendimin tuaj.

Situata e të nxënit evidenton njohuritë që kanë nxënësit rreth mësimit të ri, dhe i nxit ata për të lexuar dhe mësuar më shumë rreth këtij nënrajoni.

Ndërtimim  i njohurive (Ditari dypjesësh)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Popullimi i nënrajonit të Alpeve.

Grupi II: Popullimi i nënrajonit verilindor.

Grupi III: Ekonomia e nënrajonit të Alpeve.

Grupi IV: Ekonomia e nënrajonit verilindor.

Nxënësit lexojnë dhe mbajnë shënime në fletoret e tyre. Në përfundim ata plotësojnë tabelën e mëposhtme:

Nënrajoni i Alpeve

Nënrajoni verilindor

Popullimi 

- fisi ilir i labeatëve

- kultura e Komanit, vazhdimësi e popullimit

- ashpërsia e relivit ka ndikuar në uljen e nr të popullsisë

- para viteve 90 rritje të numrit  të popullsisë

- pas viteve 90 ulje të numrit

- popullsia e vendosur në luginat e lumenjve dhe pjerrësitë e vogla të shpateve
- fisi ilir i albanëve dhe penestëve

- para viteve 90 popullsi shumë më të lartë së nënrajoni i Alpeve, sepse kushtet natyrore janë më të përshtatshme

- pas viteve 90 ulje të numrit të popullsisë

- shpopullim i zonave malore

- migrim i popullsisë

Ekonomia

Faktorët:

- ndërtimi gjeologjik, 

- relievi, 

- klima, 

- ujërat, 

-toka, 

- faktorët politikë e shoqërorë.
Faktorët:

- ndërtimi gjeologjik, 

- relievi, 

- klima, 

- ujërat, 

-toka, 

- faktorët politikë e shoqërorë.
Përforcimi (Rrjeti i diskutimit)

Në fund të orës së mësimit nxënësit nxiten që të jenë pjesë e diskutimit të mëposhtëm:

Cilat janë masat e menjëhershme që duhet të marri pushteti vendor për mosbraktisjen e rajonit verior – verilindor.

	Vlerësimi i nxënësve: Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

3.9 Trashëgimia natyrore dhe kulturore e rajonit verior-verilindor

	Situata e të nxënit: Tashmë jemi njohur me pozitën gjeografike, veçoritë natyrore dhe kushtet e zhvillimit të ekonomisë dhe popullsisë së rajonit verior – verilindor. A dini ju të thoni element të trashëgimisë natyrore dhe kulturore të rajonit verior verilindor?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Evidenton element të trashëgimisë natyrore në rajonin verior – verilindor;

· evidenton element të trashëgimisë kulturore të rajonit verior – verilindor;

· vlerëson trashëgiminë natyrore dhe kulturore të rajonit verior dhe verilindor. 0
	Fjalët kyçe: trashëgimi natyrore, trashëgimi kulturore, park kombëtar, vlera etnografike.



	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Biologji, Histori.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutim

Parashikim nga termat paraprak

Fjali - koment

Rrjeti i diskutimit

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim

Mbajtje shënimesh

Diskutim 

Koha

10 minuta

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (Diskutim / Parashikim nga termat paraprak)

Situata e të nxënit: Tashmë jemi njohur me pozitën gjeografike, veçoritë natyrore dhe kushtet e zhvillimit të ekonomisë dhe popullsisë së rajonit verior – verilindor. A dini ju të thoni element të trashëgimisë natyrore dhe kulturore të rajonit verior verilindor?

I paraqesim nxënësve dhe disa foto për të parë nëse njohin ndonjë nga elementët e trashëgimisë natyrore dhe kulturore të rajonit verior – verilindor.

 Ndërtimim  i njohurive (Fjali – koment)

Ndajmë klasën grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Trashëgimia natyrore.

Grupi II: Trashëgimia kulturore.

Nxënësit lexojnë dhe mbajnë shënime në fletoret e tyre. Në përfundim ata plotësojnë tabelën e mëposhtme:

Fjali

Koment

Trashëgimi natyrore

- Parku Kombëtar “Thethi”;
- Parku Komëtar “Lura”; 
- Parku Kombëtar “Lugina e Valbonës”; 
- Parku Kombëtar “Qafë Shtama”;
- Parku Kombëtar i Dajtit.
Trashëgimi kulturore

- baladat; 

- eposi i Kreshnikëve;

- meloditë dhe vallet popullore.
Përforcimi (Rrjeti i diskutimit)

Në fund të orës së mësimit nxënësit diskutojnë rreth rëndësisë së ruajtjes së vlerave të trashëgimisë kulturore dhe natyrore në rajonin verior – verilondor.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Gjeni foto të trashëgimisë natyrore dhe kulturore të rajonit verior – verilindor.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

3.10 Punë praktike: Rajoni verior-verilindor i Republikës së Shqipërisë

	Situata e të nxënit: Gjatë këtyre orëve mësimore jemi njohur me rajonin verior-verilindor. Le të realizojmë një punë praktike duke pasur parasysh njohuritë që kemi marrë rreth këtij rajoni.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· identifikon në hartën fizike të Republikës së Shqipërisë rajonin verior-verilindor dhe njësitë përbërëse të tij;

· plotësimi i hartës skicë të rajonit verior-verilindor;

· analizon rëndësinë e pozitës gjeografike të rajonit;

· gjykon mbi ndryshimet e numrit të popullsisë në periudha të ndryshme;

· shpjegon faktorët që kanë ndikuar në zhvillimin ekonomik të rajonit;

· përshkruan raportin njeri-mjedis;

· ndërton dhe interpreton grafikë, diagrame dhe harta të popullsisë, shpërndarjes gjeografike të aktiviteteve ekonomike në rajonin verior dhe verilindor.
	Fjalët kyçe: pozitë gjeografike, veçori natyrore, veçori popullimi, zhvillim ekonomik.


	Burimet/ mjetet/materialet: pamje, foto, stilolaps, bllok shënimesh, lapsa me ngjyra, format A, Gjeografi 9, hartë skicë e rajonit, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutim

Lojë me role

Diskutim 

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Punë në grupe

Mbajtje shënimesh

Diskutim 

Koha

5 minuta

30 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutim)

Situata e të nxënit: Gjatë këtyre orëve mësimore jemi njohur me rajonin verior-verilindor. Le të realizojmë një punë praktike duke pasur parasysh njohuritë që kemi marrë rreth këtij rajoni.

Ndërtimim  i njohurive (Lojë me role)

Zgjidhni nga 1 numër nga 1 deri tek 7. Ata që kanë numrin 1 grupohen bashkë në një vend të caktuar, nxënësit me numrin 2 grupohen në një vend tjetër. E njëjta gjë bëhet dhe për numrat e tjerë. Pasi keni përfunduar grupimin, sipas numrave përkatës, ndani rolet dhe punën që do të bëjë secili grup. Kështu:

Numri 1, hartografi, vizaton hartën e rajonit verior-verilindor. 

Numri 2, historiani, evidenton veçoritë e popullimit të rajonit verior-verilindor dhe faktorët që ndikojnë në to. 

Numri 3, gjeologu, përcakton ndërtimin gjeologjik të rajonit dh gjen pasuritë minerale të tij. 

Numri 4, klimatologu, evidenton klimën e rajonit dhe faktorët që kanë ndikuar në zhvillimin e saj.

Numri 5, hidrologu, tregon pasuritë ujore të rajonit verior-verilindor.

Numri 6, biologu, përcakton karakteristikat e botës bimore dhe shtazore në rajonin verior-verilindor dhe faktorët që ndikojnë në zhvillimin e tyre.

Numri 7, sociologu, evidenton shkaqet dhe pasojat e popullimit në rajonin verior-verilindor.

Përforcimi (Diskutimi)

Pas përfundimit të detyrës së përcaktuar në grupet e mësipërme secili grup paraqet detyrën e dhënë nëpërmjet një përfaqësuesi të tij. Anëtarët e grupeve kanë të drejtë të saktësojnë prezantimet e bëra.

Në përfundim nxënësit vlerësohen  për punën e kryer.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

3.13 Popullimi dhe ekonomia e rajonit juglindor

	Situata e të nxënit: Pasi jeni njohur me potencialet natyrore të rajonit juglindor, jepni mendimin tuaj se si ndikojnë këto potenciale në zhvillimin e sektorëve të ekonomisë, popullimit dhe vendbanimeve në këtë rajon. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave  të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· përshkruan veçoritë demografike të këtij rajoni, ndryshimet në kohë të strukturës së popullsisë dhe lëvizjet e popullsisë; 

· identifikon veçoritë e vendbanimeve dhe nivelin e urbanizimit të rajonit juglindor; 

· evidenton tiparet dhe drejtimin kryesor të aktivitetit aktual ekonomik të tij; 

· vlerëson trashëgiminë natyrore dhe kulturore të rajonit juglindor.
	Fjalët kyçe: popullim, vendbanime, sektorë ekonomik, potenciale humane, potenciale natyrore.


	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografi 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: ekonomi, demografi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Fjali – koment

Diskutimi

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim 

Mbajtje shënimesh

Diskutim

Koha

10 minuta 

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (Diskutim)

Situata e të nxënit: Pasi jeni njohur me potencialet natyrore të rajonit juglindor, jepni mendimin tuaj se si ndikojnë këto potenciale në zhvillimin e sektorëve të ekonomisë, popullimit dhe vendbanimeve në këtë rajon.

Ndërtimim  i njohurive (Fjali – koment)

Grupi I: Popullimi i rajonit juglindor.

Grupi II: Ekonomia e rajonit juglindor.

Grupi III: Trashëgimia natyrore dhe kulturore e rajonit juglindor.

Nxënësit lexojnë dhe mbajnë shënime në fletoret e tyre, në një moment të dytë plotësojnë komentet për fjalitë që janë shkruar në dërrasën e zezë:
Fjali

Koment

Popullimi 

-  popullimin e hershëm të rajonit jugor (fisi ilir i enkeleasve);

- mbizotëron popullsia në moshë të madhe;
- popullsia është vendosur më shumë në vendbanime fshatare; 

- pas viteve `90, zona të tëra pothuajse janë shpopulluar; 
- mbizotëron popullsia fshatare, e cila zë 60 %;

- qytetet kryesore: Pogradec, Korçë, Librazhd.
Ekonomia

Potencialet:

- pasuritë natyrore,  

-klima, bota bimore dhe shtazore, 

- pasuritë natyrore, 

- rrjeti i pasur hidrografik, pasuritë minerale.
Sektorë e zhvillimit ekonomik

- bujqësia
- industria
- transporti, 

- tregtia, 

- turizmi 

- artizanati.

Përforcimi (Diskutimi)

Në fund të orës së mësimit nxënësit diskutojnë për temën e mëposhtme:

Trashëgimia natyrore dhe kulturore, potencial që duhet ruajtur për zhvillimin ekonomike të rajonit juglindor.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Pamje nga zonat turistike, trashëgimia natyrore dhe kulturore e rajonit juglindor.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

3.14 Punë praktike. Rajoni juglindor i Republikës së Shqipërisë

	Situata e të nxënit: Gjatë këtyre orëve mësimore kemi jemi njohur me rajonin juglindor. Le të realizojmë një punë praktike duke pasur parasysh njohuritë që kemi marrë rreth këtij rajoni.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· identifikon në hartën fizike të Republikës së Shqipërisë rajonin juglindor dhe njësitë përbërëse të tij;

· plotësimi i hartës skicë të rajonit juglindor;

· analizon rëndësinë e pozitës gjeografike të rajonit;

· gjykon mbi ndryshimet e numrit të popullsisë në periudha të ndryshme;

· shpjegon faktorët që kanë ndikuar në zhvillimin ekonomik të rajonit;

· përshkruan raportin njeri-mjedis;

· ndërton dhe interpreton grafikë, diagrame dhe harta të popullsisë, të shpërndarjes gjeografike të aktiviteteve ekonomike në rajonin juglindor;


	Fjalët kyçe: popullsia, pozitë gjeografike, veçori natyrore, veçori ekonomike, demografi.


	Burimet/ mjetet/materialet: pamje, foto, stilolaps, bllok shënimesh, lapsa me ngjyra, format A1, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, Gjeografi 9.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Tik-u, demografi, ekonomi, mjedis.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutim

Lojë me role

Diskutim 

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Punë në grupe

Mbajtje shënimesh

Diskutim 

Koha

5 minuta

30 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutim)

Gjatë këtyre orëve mësimore kemi jemi njohur me rajonin juglindor. Le të realizojmë një punë praktike duke pasur parasysh njohuritë që kemi marrë rreth këtij rajoni.

Ndërtimim  i njohurive (Lojë me role)

  Zgjidhni nga 1 numër nga 1 deri tek 7. Ata që kanë numrin 1 grupohen bashkë në një vend të caktuar, nxënësit me numrin 2 grupohen në një vend tjetër. E njëjta gjë bëhet dhe për numrat e tjerë. Pasi keni përfunduar grupimin, sipas numrave përkatës, ndani rolet dhe punën që do të bëjë secili grup. Kështu:

Numri 1, hartografi, vizaton hartën e rajonit juglindor. 

Numri 2, historiani, evidenton veçoritë e popullimit të rajonit juglindor dhe faktorët që ndikojnë në to. 

Numri 3, gjeologu, përcakton ndërtimin gjeologjik të rajonit dhe gjen pasuritë minerale të tij. 

Numri 4, klimatologu, evidenton klimën e rajonit dhe faktorët që kanë ndikuar në zhvillimin e saj.

Numri 5, hidrologu, tregon pasuritë ujore të rajonit juglindor.

Numri 6, biologu, përcakton karakteristikat e botës bimore dhe shtazore në rajonin juglindor dhe faktorët që ndikojnë në zhvillimin e tyre.

Numri 7, sociologu, evidenton shkaqet dhe pasojat e popullimit në rajonin juglindor.

Përforcimi (Diskutimi)

Pas përfundimit të detyrës së përcaktuar në grupet e mësipërme secili grup paraqet detyrën e dhënë nëpërmjet një përfaqësuesi të tij. Anëtarët e grupeve kanë të drejtë të saktësojnë prezantimet e bëra.

Në përfundim nxënësit vlerësohen  për punën e kryer.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohet


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

3.16 Popullimi dhe ekonomia e rajonit jugor

	Situata e të nxënit: Pasi jeni njohur me potencialet natyrore të rajonit jugor, jepni mendimin tuaj se si ndikojnë këto potenciale në zhvillimin e sektorëve të ekonomisë, popullimit dhe vendbanimeve në këtë rajon. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave  të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· përshkruan veçoritë demografike të këtij rajoni, ndryshimet në kohë të strukturës së popullsisë dhe lëvizjet e popullsisë; 

· identifikon veçoritë e vendbanimeve dhe nivelin e urbanizimit të rajonit jugor; 

· evidenton tiparet dhe drejtimin kryesor të aktivitetit aktual ekonomik të tij; 

· vlerëson trashëgiminë natyrore dhe kulturore të rajonit jugor.
	Fjalët kyçe: popullim, vendbanime, sektorë ekonomik, potenciale humane, potenciale natyrore.


	Burimet/ mjetet/materialet: Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: demografi, ekonomi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura (PNP)

 P- Parashikimi

N- Ndërtimi i njohurive

P- Përforcimi

Metodologji

Diskutimi 

Fjali – koment

Diskutimi

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Lexim 

Mbajtje shënimesh

Diskutim

Koha

10 minuta 

25 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi (Diskutim)

Situata e të nxënit: Pasi jeni njohur me potencialet natyrore të rajonit jugor, jepni mendimin tuaj se si ndikojnë këto potenciale në zhvillimin e sektorëve të ekonomisë, popullimit dhe vendbanimeve në këtë rajon.

Ndërtimim  i njohurive (Fjali – koment)

Ndajmë klasën në grupe dhe përcaktojmë detyrat për gjithësecilin grup:

Grupi I: Popullimi i rajonit jugor.

Grupi II: Ekonomia e rajonit jugor.

Grupi III: Trashëgimia natyrore dhe kulturore e rajonit jugor.

Nxënësit lexojnë dhe mbajnë shënime në fletoret e tyre, në një moment të dytë plotësojnë komentet për fjalitë që janë shkruar në dërrasën e zezë:

Fjali

Koment

Popullimi 

-  popullimin e hershëm të rajonit jugor
- popullsia është vendosur më shumë në vendbanime fshatare fushore e kodrinore e më pak në zonat malore
- pas viteve `90, zona të tëra pothuajse janë shpopulluar 
- mbizotëron popullsia fshatare, e cila zë 60 %

- qytetet kryesore: gjirokastër, Sarandë, Tepelenë.
Ekonomia

Potencialet:

- pasuritë natyrore,  

-klima, bota bimore dhe shtazore, 

- pasuritë natyrore, 

- rrjeti i pasur hidrografik, pasuritë minerale.
Sektorë e zhvillimit ekonomik

- bujqësia
- peshkimi
- kultivimi i midhjeve 
- industria
- transporti, 

- tregtia, 

- turizmi 

- artizanati.

Përforcimi (Diskutimi)

Në fund të orës së mësimit nxënësit diskutojnë për temën e mëposhtme:

Trashëgimia natyrore dhe kulturore, potencial që duhet ruajtur për zhvillimin ekonomike të rajonit jugor.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Pamje nga zonat turistike në rajonin jugor.


	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

3.19 Testim. Periudha e tretë (prill – qershor)


	Situata e të nxënit: Gjatë kësaj periudhe tremujore kemi marrë njohuri për trevat shqiptare dhe veçoritë e përgjithshme të Republikës së Shqipërisë. Të provojmë se sa të

qëndrueshme janë këto njohuri.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave  të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• njeh konceptet kryesore; 

• vlerëson pasurinë e botës bimore, shtazore, rrjetit hidrografik dhe veçoritë e popullimit të rajonit juglindor dhe rajonit jugor; 

• përcakton sektorët e zhvillimit ekonomik të rajonit juglindor dhe rajonit jugor; 

• vlerëson potencialet e trashëgimisë natyrore dhe kulturore të rajonit juglindor dhe rajonit jugor; 

• evidenton karakteristikat e popullimit dhe vendbanimit në rajonin juglindor dhe rajonin jugor; 

• vlerëson procesin e lëvizjes së popullsisë dhe pasojat pozitive dhe negative të migrimit.
	Fjalët kyçe: Botë bimore, botë shtazore, rrjet hidrografik, sektorët ekonomik, popullim, vendbanime, migrim, rajone gjeografike.


	Burimet/ mjetet/materialet: fletët e testimit.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Demografi, ekonomi, mjedis, histori, biologji.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura

(Hap pas hapi)

 Hapi I

Hapi II

Hapi III

Shpërndajmë fletët e testimit

Nxënësi punuon në mënyrë individuale

Mbledhim fletët e testimit

Koha

3 minuta

40 minuta

2 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Model test i sugjeruar:

1. Rajoni juglindor popullohej nga fisi ilir i:




1 pikë

a-Enkeleasit
b-Kaonët
c-Tesprotët 

d-Molosët

2. Pika kufitare që lidh Shqipërinë me Kosovën është:



1 pikë

a- Morina
      c- Tri Urat


b- Qafë-Bota
d-Muriqani

3. Turizmi balnear njihet ndryshe si:






1 pikë

a- Turizëm detar 

b- Ekoturizëm

c- Turizëm malor

d- Turizëm bio

4. Syri i Kaltër cilësohet si:


            


        1 pikë


a- Rezervat strikt natyror
b- Park kombëtar 



c- Monument natyre

d- Peizazh tokësor

5. Isopolifonia labe cilësohet si:



       

1 pikë


a- Trashëgimi natyrore

b- Trashëgimi kulturore


c- Monument natyre


d- Peizazh njerëzor

6. Lidhni me shigjetë njësinë fizike me rajonin përkatës:


 
8 pikë


 Ultësira e Mbishkodrës










 Kodrat e Ardenicës






 Mali i Balgjajt







 Malësia e Madhe



Rajoni perëndimor


 Mali i Thatë



Rajoni verior-verilindor






 Mali Gramoz



Rajoni juglindor
 


 Fushëgropa e Delvinës


Rajoni jugor
 


 Mali i Gjerë






7. Evidento tre faktorë që kanë ndikuar në shpërndarjen e pabarabartë të popullsisë në rajonin verior-verilindor:








3 pikë
 


a)_________________________________________________________________


b)_________________________________________________________________


c)_________________________________________________________________

8. Listo disa elemente të trashëgimisë natyrore të rajonit jugor:


4 pikë


a)_________________________________________________________________


b)_________________________________________________________________


c)_________________________________________________________________


d)_________________________________________________________________

9. Përkufizo:









3 pikë

Trashëgimi natyrore:______________________________________________________

Trashëgimi kulturore:______________________________________________________

Isopolifonia labe: _________________________________________________________ 

10. Rendit katër faktorë që ndikojnë në zhvillimin e ekonomisë në rajonin juglindor.












4 pikë

a) _______________________________________________________________

b) _______________________________________________________________

c) _______________________________________________________________

d) _______________________________________________________________

11. Vlerëso elementet e mëposhtme të rajonit jugor dhe nënrajonin e Alpeve: 8 pikë
Rajoni jugor

Nënrajoni i Alpeve

Pozita gjeografike

Hidrografia

Bota bimore

Relievi

12. Krahaso veçoritë e popullimit të rajonit juglindor me nënrajonin verilindor.
5 pikë
Nënrajoni verilindor

Të përbashkëtat 

Rajoni juglindor

1.

2.

3.

4.

1.

2.

3.

Nota 

4

5

6

7

8

9

10

Pikët

0-8

9 -13 

14-18

19 - 23

24-28

29-32

33- 35



	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen.

	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: IV

	Klasa IX              

	Tema mësimore: 

3.20 / 3.21 Projekt: Trashëgimia natyrore dhe kulturore e vendit tim (ora e katërt dhe e pestë). Vlerësimi i projektit.

	Situata e të nxënit: Ju tashmë e keni përcaktuar temën e projektit dhe nëntemat e tij, keni zgjedhur kryetarin e grupit, keni ndarë punën në grupe dhe keni përcaktuar detyrat për gjithsecilin prej jush; çdo nxënës ka bërë dhe një përshkrim të shkurtër të mënyrës se si do ta realizojë projektin; keni paraqitur dhe informacionet që do përfshini në prezantimin përfundimtar të projektit. Tani le të shohim konkretisht rezultatin e projektit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave  të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• prezanton materialet përfundimtare; 

• bashkëpunon në grup; 

• respekton punën e shokëve dhe e vlerëson atë; 

• jep mendimin individual për realizimin e projektit të paraqitur nga grupet e tjera; 

• përdor të menduarin kritik për zgjedhjen e bërë; 

• përdor TIK-un dhe elemente të tjera për të bërë sa më konkret prezantimin e temës së përzgjedhur.
	Fjalët kyçe: prezantim, vlerësim.


	Burimet/ mjetet/materialet: materialet përfundimtare të projektit, Gjeografia 9, poster, videoprojektor, lap top etj.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Tik, histori, qytetari.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura 

(Hap pas hapi)

Hapi I

Hapi II

Hapi III

Metodologji

Diskutim

Prezantim

Vlerësim

Veprimtari e nxënësit

Diskutim

Prezantim 

Vetëvlerësim

Vlerësim i shokut

Koha

5 minuta

30 minuta

10 minuta

ZHVILLIMI I MËSIMIT

 Hapi I: Diskutim

Situata e të nxënit: Ju tashmë e keni përcaktuar temën e projektit dhe nëntemat e tij, keni zgjedhur kryetarin e grupit, keni ndarë punën në grupe dhe keni përcaktuar detyrat për gjithsecilin prej jush; çdo nxënës ka bërë dhe një përshkrim të shkurtër të mënyrës se si do ta realizojë projektin; keni paraqitur dhe informacionet që do përfshini në prezantimin përfundimtar të projektit. Tani le të shohim konkretisht rezultatin e projektit..

Nëpërmjet situatës së të nxënit nxënësit ftohen që të prezantojnë projektin përfundimtar.

Një pjesë e grupeve të klasës prezanton orën e katërt dhe pjesa tjetër prezanton orën e pestë.

Hapi II : Prezantimi
· Tregojnë hapat që kanë ndjekur deri në paraqitjen përfundimtare të projektit.

· Prezantojnë projektin me PoëerPoint, fletëpalosje, elemente të veshjeve, traditave dhe zakoneve të trashëgimisë kulturore.

Hapi III: Vetëvlerësim, Vlerësim i shokut.

Nxënësit dorëzojnë te mësuesi materialet e projektit, që do të shërbejnë edhe për vlerësim në portofolin e tremujorit të tretë.
· Duhet mbajtur parasysh që nxënësit në projekt vlerësohen për punën individuale dhe për punën në grup.



	Vlerësimi i nxënësve: 

Vlerësim individual, ndër nxënës.Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Detyrat dhe puna e pavarur:  Nuk parashikohen


Trevat shqiptare





Pozita gjeografike





Në juglindje të Evropës





Të barazlarguara nga Ekuatori dhe Poli i Veriut





Rëndësia 





Rugët e rëndësishme





Cilat janë





Dalja në detin Jon dhe Adriatik





Ballkanin perëndimor





Natyrore





Ekonomike 





Sociale 





Rruga Egnantia





Trevat në Mal të Zi





Republika e Shqipërisë





Republika e Kosovës





Trevat në Maqedoni





- Klimë


- Hidrografi


- Botë bimore dhe shtazore


- Reliev


- Llojet e tokave





Historike - politike





tregtia





Rruga e Arbrit 





Republika e Kosovës





Republika e Kosovës





Pozita gjeografike





VP Mali i Zi





JP  Shqipërinë





  Klima





Tokat





Relievi





VL Mali i Zi





Jug Maqedoninë





VL me Serbinë





Mesdhetare malore





Mesatare kontinetale





Vargmale 





Male 





Fushëgropa 





Lugina





Lumenjtë





Drin i Bardhë





Sitnicë





Lepenc





Ibër 





Livadhore malore





Të kuqe 





Te hirta 





Humusore, 





Sipërfaqja


10887 km2





Të zeza 





Tranzitore 





Republika e Kosovës popullsia





Popullimi i hershëm





shXIV shteti Serb i Rashës








Deri në shek XII P. Bizantine





  Struktura etnike





Struktura sipas gjinisë





Struktura sipas V.B





XV-XIX  P.Osmane





Dardanët


  





92% shqiptarë





8 % të tjerë





Popullsia rurale mbizotëron 





Migrimi 





Faktorë natyror





Faktorë ekonomik





Faktorë social 





51,2%femra








48,8%meshkuj





17 shkur 2008 Pavarësia





Struktura sipas grup moshës





Trevat në Serbi





Trevat në Malin e Zi





Trevat në Greqi





Trevat në Maqedoni





Rrjet i pasur hidrografik





Shumëllojshmëri të formave të relievit





Klimë mesatare





Dalje në det





Republika e Shqipërisë





Rrjet i pasur hidrografik





Shumëllojshmëri të formave të relievit





Klimë mesatare





Dalje në det





Republika e Shqipërisë





Rrjet i pasur hidrografik





Shumëllojshmëri të formave të relievit





Klimë mesatare





Dalje në det





Republika e Shqipërisë





Ndërtim gjeologjik





Miniera





Minerale të paripërtëritshmë





Minerale të ripërtëritshme 





Pasuritë minerare





Nafta








Të lëngëta





Të ngurta


  





qymyrguri, linjiti,


torfa, bitum





Të djegshme





Jo metalore





Metalore





Të gazta





Shkëmbinjtë magmatik








plumbi, zinku, kromi, bakri, hekur-nikel,


mangani





Gazi natyror





asbesti, talku, kuarci, argjilat, gëlqerorët, rërat, magneziti, squfuri, fosforiti, gipset





Relievi në Republikën e Shqipërisë





faktorët





Malësitë





Malet dhe kodrat





Format e relievit





Struktura sipas V.B





Të brendshëm:


- lëvizjet ulëse


-ngritëse të tokës





Të jashtëm:


- ujërat rrjedhës


- era


- rreshjet


- bota bimore dhe shtazore





  





Lugjet





Luginat





Popullsia rurale mbizotëron 





Reliev i lartë (mbi 1000 m)





Reliev të ulët (0-200 m)





Reliev i mesëm (200- 1000 m)





Gropat





Fushat





Fushëgropat





Klasifikimi





Zgjedh Adriatikun sepse:





Zgjedh Jonin  sepse:





Tokat 





Klasifikimi i tokave





Faktorë humanë:


- mbetjet industriale


- urbane 


- kimikate





Faktorë natyror:


- erozioni 


- shpëlarja


- përmbytjet


- rrëshqitjet








Ndotja





Masat që duhen marrë





Toka jo zonale:


- toka moçalore


- toka aluvionale


- toka të kripura





Toka zonale:


- toka të hirta kafe


- toka të kafenjta


- toka të murrme pyjore


- toka livadhore malore





  





- Ndërgjegjësimi


- Projektet


- Ripyllëzimi


- Mirëmbajtja





- klima 


- relievi 


- përbërja gjeologjike 


- bota bimore e shtazore 


- veprimtaria e njeriut





Faktorët që ndikojnë në formimin





Historiku I zhvillimit





Vendbanimet








Llojet e venbanimeve





Ekonomia Republikën e shqipërisë





Faktorët





- Prapambetje


- Mungonin mekanizmat e punimit të tokës


- Mungonin plehrat kimik


- Kënetizimi i rajonit perëndimor


- Drenazhimi i tokës


- Bujqësia sektor primar








Periudha deri në 1945





1945 - 1990





Mbizotëron grupmosha e re





Pozita gjeografike


  





- Sektor primar industria


- Bonifikimi i kënetave


- Elektrifikimi i vendit


- Ekonomi e centralizuar








- Ekonomi e tregut të lirë


- Sektor primar bujqësia








Periudha pas 1990 





Pasutitë minerale


  





Bota bimore shtazore





Hidrografia





Rajoni Perendimor





Pozita Gjeografike





Bimesia





    Klima





Tokat





Hidrografia





Relievi





Njësitë përbërëse





Ekonomia në rajonin perëndimor





Kushtet natyrore





Relievi fushor





Pozita gjeografike





Sektori i parë





Sektorët e ekonomise





Sektori dytë





Dalja në det





Klima mesdhetare





Tokat pjellore





   Sektori i tretë





Bujqësia





Energjitika





Metalurgjia





Materialet e ndërtimit





Industria e lehtë





Shërbimet





Turizmi 





tregtia





Transporti 





Rajoni verior - verilindor





2 nënrajone





Potencialet





Pozita gjeografike





Alpet 





Verilindor 





Njësit përbërëse:


- Blloku i Jezercës 


- Malësia e Madhe 


- Malësia e Gashit 


- Lugina e Shalës 


- Lugina e Valbonës 


- Kurrizet malore midis luginës së Shalës e Valbonës





- pasuri minerale


- shumëllojshmëri bimore 


- vende përrallore


- burime ujore








Veriperëndim me Malin e Zi








Veri dhe Verilindje me Kosovën





Lindje me Maqedoninë





Perëndim me rajonin perëndimor





Jug me rrjedhën e mesme të Shkumbinit





Hidrografia





Relievi





Klima





Nënrajoni verilindor





Pozita gjeografike





Rrjedha e mesme e Shkumbinit në jug





Rrjedha e poshtme e lumit Valbonë në veri





Njësitë përbërëse





Veçoritë natyore





Verilindje me Kosovën





Lindje me Maqedoninë








Ndërtimi gjeologjik





Relievi





Klima





Tokat





Hidrograia





Malësia e Hasit dhe Gjakovës.


Malësia Pukë – Mirditë 


Vargjet e Lurës


Lugina e Drinit të Zi 


Vargu i Korabit 


Lugu i Matit 


Vargjet e Skënderbeut 


Malësia e Martaneshit, Çermenikës e Gollobordës 








Rajonin perëndimor ne përëndim








20
1

